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Konferencja Rektorów Akademickich 
Szkół Polskich wyraża stanowczy sprze-
ciw wobec wypowiedzi i działań Ministra 
Edukacji i  Nauki, dr. hab. Przemysława 
Czarnka, prof. KUL, ograniczających 
konstytucyjnie gwarantowane wolno-
ści prowadzenia badań naukowych oraz 
ogłaszania ich wyników. Działania te 
zagrażają  autonomii polskich instytucji 
akademickich, prowadząc do podporząd-
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Polskie instytucje akademickie są i muszą 
pozostać wolne od polityki, być miejscem 

swobodnej dyskusji, ścierania się poglą-
dów, kształtowania demokratycznych po-
staw obywatelskich oraz odpowiedzialno-
ści za jakość debaty publicznej.

Apelujemy do Pana Ministra o zaprzesta-
nie takich wypowiedzi i działań.

Pozostajemy – jak zawsze – gotowi do 
kontynuowania partnerskiego dialogu 
w poczuciu odpowiedzialności za Polskę.

PROF. DR HAB. INŻ. ARKADIUSZ MĘŻYK
Przewodniczący KRASP

Stanowisko  
Zgromadzenia Plenarnego  
KRASP  
z dnia 1 czerwca 2023 r.  
w sprawie wypowiedzi i działań  
Ministra Edukac ji i Nauki
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Zaproszenie na spotkanie AZS-AMG	

W  sobotę 14 października w  godz. 11:00-15:00 w  Centrum 
Sportu GUMed odbędzie się spotkanie byłych sportowców 
AZS-AMG, absolwentów Gdańskiej Akademii Medycznej, 
którzy ukończyli Uczelnię jeszcze w  XX  w. Będzie to 
sentymentalny powrót do czasów, kiedy dawni zawodnicy 
AZS-AMG uzupełniali życie studenckie i zdobywanie wiedzy 
medycznej realizacją sportowych pasji i zdrowym, amatorskim 
współzawodnictwem w  halach, na stadionach, matach czy 
pływalniach. 

Przypadający tego dnia Dzień Nauczyciela będzie okazją do 
wspominania nauczycieli-trenerów i ich zaangażowania w roz-
wijaniu w nas radości z uprawiania sportu. Program spotkania 
przewiduje:
•	 zebranie uczestników w sekcjach sportowych,
•	 wspominanie trenerów, dawnych czasów oraz wyczynów 

sportowych,
•	 zwiedzanie nowego Centrum Sportu GUMed,
•	 pokaz aerobiku sportowego w wykonaniu studentek GUMed,
•	 gry i zabawy zręcznościowe z nagrodami.

W  dresy i  trampki, niezbędne do wejścia na halę imponują-
cego kształtem i rozmiarem Centrum Sportu GUMed, będzie 

można się przebrać w udostępnionych w  tym celu szatniach. 
Przygotowane płyny i energetyki dadzą zaś możliwość uzupeł-
nienia strat podczas udziału w wydarzeniu, do którego orga-
nizatorzy już teraz zachęcają. Miejsca na hali dla chętnych nie 
zabraknie!

Spotkanie organizowane przez Stowarzyszenie Absolwentów 
GUMed zostało objęte patronatem Rektora Gdańskiego 
Uniwersytetu Medycznego. Swoje wsparcie wyraziła także 
Gdańska Okręgowa Izba Lekarska oraz Zarząd Środowi
skowy AZS w Gdańsku.

Komitet Organizacyjny spotkania tworzą: Przemysław 
Koberda, Katarzyna Kozarzewska oraz Aleksander Stanek. 
Zgłoszenia uczestnictwa przyjmuje Przemysław Koberda – 
mailowo: koberdap@wp.pl lub telefonicznie: 505 388 399.

Więcej informacji, nr konta do wpłat wpisowego w wysokości 
100 zł oraz archiwalne zdjęcia dostępne są na poświęconej spo-
tkaniu stronie sportAZS-AMG.pl.

Odnowienie dyplomów rocznika 1967-1973	

Dziewięćdziesięcioro dziewięcioro lekarzy, absolwentów 
Wydziału Lekarskiego z  rocznika 1967-1973 obchodziło 
19 maja jubileusz 50-lecia uzyskania dyplomów.  W Atheneum 
Gedanense Novum przemówienia wygłosili:  rektor GUMed 
prof. Marcin Gruchała oraz  prof. Radosław Owczuk, dzie-
kan Wydziału Lekarskiego, który odczytał także treść dyplomu 
w  języku łacińskim. W  uroczystości wzięli ponadto udział: 
dr  hab. Agnieszka Zimmermann, prof. uczelni, prorektor 
ds. jakości kształcenia;  prof. Michał Markuszewski, pro-
rektor ds. nauki, a  także prodziekani Wydziału Lekarskiego: 
prof. Ewa Słomińska,  prof. Aida Kusiak, dr hab. Maria 
Bieniaszewska i dr hab. Kamil Chwojnicki.

Po wręczeniu odnowionych dyplomów głos zabrali zapro-
szeni goście:  dr Marzena Mazur, przewodnicząca Komisji 
ds. Etyki Lekarskiej Okręgowej Rady Lekarskiej w Gdańsku, 
oraz  dr  Jacek Kaczmarek, przedstawiciel Stowarzyszenia 
Absolwentów. W  imieniu jubilatów przemawiał absolwent 
kierunku lekarskiego prof. Jerzy Lasek. 

Absolwenci i absolwentki z władzami Uczelni 
		

Uroczystość uświetniły występy Chóru GUMed pod dyrek-
cją  Błażeja Połoma oraz Gdańskiego Chóru Lekarzy pod 
dyrekcją dr. hab. Michała Kozorysa.

fot. Paweł Sudara/GUMed                    RENATA SIENKIEWICZ
Dziekanat Wydziału Lekarskiego

mailto:koberdap%40wp.pl?subject=
http://www.sportAZS-AMG.pl
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Pierwszy Dzień Badań Klinicznych GUMed	

Pierwsze oficjalne ob-
chody przypadającego 
20  maja Dnia Badań 
Klinicznych GUMed 
odbyły się  18 maja 
w audytorium im. prof. 
Zdzisława Kieturakisa 
w Centrum Medycyny 
Inwazyjnej. Dzień ten 
ma na celu uczczenie 
pierwszego randomi- 
zowanego badania kli-
nicznego przeprowa- 
dzonego w  1747  r. 
przez Jamesa Linda 
na marynarzach chorujących na szkorbut. W obchody święta 
włączyło się Centrum Wsparcia Badań Klinicznych GUMed, 
które zorganizowało konferencję adresowaną do wszystkich 
zainteresowanych tematyką badań klinicznych – zarówno stu-
dentów,  jak i doświadczonych badaczy.

W wydarzeniu udział wzięli m.in.: prof. Michał Markuszewski 
– prorektor ds. nauki, prof. Piotr Widłak – kierownik Centrum 
Wsparcia Badań Klinicznych i  Ewa Schmidt  – kierownik 
Działu Niekomercyjnych Badań Klinicznych. Obecni byli rów-
nież: Jakub Kraszewski – dyrektor naczelny UCK oraz dr hab. 
Tomasz Stefaniak – pełnomocnik dyrektora UCK ds. CWBK. 
Nie zabrakło także głównych badaczy i zespołów badawczych 
realizujących projekty finansowane przez Agencję Badań 
Medycznych, pracowników MCWBK z GUMed i UCK oraz 
studentów, doktorantów i innych osób interesujących się tema-
tyką badań klinicznych.

– Na pytanie, czym są badania kliniczne, można udzielić różnych 
odpowiedzi. Dla nas, dla badaczy, dla naukowców, badania kli-
niczne to źródło informacji dla czegoś, co nazywamy medycyną 
opartą na faktach, czyli evidence-based medicine – mówił, roz-
poczynając konferencję, prof. Piotr Widłak. –  Dla działaczy 
gospodarczych, czyli biznesu, badania kliniczne, jako istotna część 
technologii medycznej, to olbrzymi sektor gospodarczy, wyjątkowo 
innowacyjny, wyjątkowo szybko rozwijający się i będący źródłem 
olbrzymich zysków.

Profesor Widłak zachęcił uczestników do aktywnego udziału 
w wydarzeniu i zaprosił do uczestniczenia w dyskusji po każdej 
z prelekcji. Prof. Markuszewski podkreślił z kolei, że wydarze-
nie zasługuje na cykliczną organizację.

– Cykliczność tego wydarzenia jak najbardziej wpisuje się w stra-
tegię rozwoju Uczelni, bowiem realizowane w  niej badania 
kliniczne są fundamentem rozwoju dyscyplin takich jak nauki 

medyczne. Jesteśmy uczel-
nią  „przymiotnikową”, 
uczelnią medyczną, a za-
tem badania w  obszarze 
nauk o  zdrowiu, nauk 
medycznych czy nauk 
farmaceutycznych są dla 
nas priorytetem – tłu-
maczył prof.  Michał 
Markuszewski. – Jestem 
farmaceutą z  wykształ-
cenia. Już w  1996 r., na 
początku mojej pracy, 
trafiłem do jednostki, 
która realizowała ba-

dania kliniczne wspólnie z  Katedrą i  Kliniką Kardiologii. Były 
to badania z zakresu biorównoważności, czyli nie takie badania, 
które Państwa najczęściej interesują, ale takie, których efektem 
może być wprowadzenie leku genetycznego na rynek. Miałem 
wówczas okazję poznać aktualnego rektora naszej Uczelni prof. 
Marcina Gruchałę, który również uczestniczył w  tym projekcie. 
Ceniłem te badania zwłaszcza za to, że pokazywały, jak przejść 
od badań podstawowych do fazy utylitarnej – do możliwości we-
ryfikacji i  wprowadzenia pewnych rozwiązań do codziennego 
życia. Dlatego szczególnym szacunkiem darzę tych z Państwa, któ-
rzy poświęcają swoją energię i siłę rozwijaniu badań klinicznych.

Podczas wydarzenia swoje prelekcje przedstawili eksperci 
Uczelni.  Prof. Jacek Jassem  z  Katedry i  Kliniki Onkologii 
i Radioterapii przybliżył temat medycyny opartej na dowodach 
naukowych, przedstawiając blaski i  cienie tego zagadnienia. 
W  kolejnej części wydarzenia specjaliści z  CWBK: dr  Marta 
Bednarek i dr Damian Świeczkowski omówili temat badań kli-
nicznych w praktyce.  W ostatniej części lek. Łukasz Jędrzejewski 
z  Zakładu Prewencji i  Dydaktyki oraz Agnieszka Pliszka 
z Katedry i Kliniki Onkologii i Radioterapii przedstawili kwestię 
realizacji badań klinicznych z perspektywy ośrodka realizującego 
projekt oraz uczestniczących w nim pacjentów. W toku prelekcji 
wywiązała się żywa dyskusja dotycząca dalszego rozwoju badań 
klinicznych. Organizatorzy zapowiedzieli kolejne edycje wyda-
rzenia, które cieszyło się dużym zainteresowaniem.

Gdański Uniwersytet Medyczny jest beneficjentem wielu 
grantów Agencji Badań Medycznych na niekomercyjne bada-
nia kliniczne. Obecnie Uczelnia jest liderem  15 projektów 
badawczo-naukowych  finansowanych przez ABM. Łączna 
wartość dofinansowania to ponad 191 mln zł. Więcej informa-
cji o  prowadzonych w  Uczelni badaniach można znaleźć 
na stronie CWBK.  

MAGDA BOGUSKA
Sekcja ds. Komunikacji

fot. Paweł Sudara/GUMed

Wystąpienie prof. Michała Markuszewskiego
	

https://badaniakliniczne.gumed.edu.pl/
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Warto podkreślić, że program studiów obejmuje wszystkie 
ważne zakresy wiedzy i kompetencji, w tym m.in.: fazy badań 
klinicznych, aspekty prawne i etyczne w badaniach klinicznych, 
metody i  procesy monitorowania badań klinicznych, a  także 
zarządzanie danymi i  jakością podwykonawców w badaniach 
klinicznych. Dodatkowo w toku kształcenia zostaną poruszone 
kwestie związane z nowymi technologiami i metodami pracy 
w badaniach klinicznych, systemami jakości i akredytacji labo-
ratoriów oraz ochrony danych i własności intelektualnej.

Gdański Uniwersytet Medyczny, jako jeden z  największych 
beneficjentów projektów finansowanych ze środków Agencji 
Badań Medycznych, posiada wieloletnie doświadczenie w reali-
zacji badań klinicznych. W GUMed działa Centrum Wsparcia 
Badań Klinicznych, którego zadaniem jest kompleksowe 
wsparcie badań klinicznych prowadzonych przez Uczelnię. 
Uczelniane CWBK konsoliduje działania zmierzające do wy-
pracowania ścieżek poprawiających jakość badań klinicznych 
oraz zwiększających dostępność nowych terapii i  schematów 
leczenia dla pacjentów.

Profil kandydata

O przyjęcie na stacjonarne studia II stopnia na kierunku bada-
nia kliniczne mogą ubiegać się kandydaci posiadający dyplom 
ukończenia: studiów I i II stopnia oraz jednolitych studiów ma-
gisterskich następujących kierunków:
–	 I  stopnia:  biologia i  kierunki pokrewne, biotechnologia, 

bioinformatyka, chemia i  kierunki pokrewne, dietetyka, 
elektoradiologia, fizyka i kierunki pokrewne, inżynieria me-
dyczna, biomedyczna i  kierunki pokrewne, kosmetologia, 
pielęgniarstwo, położnictwo, ratownictwo medyczne, tech-
nologia żywności i żywienia człowieka, zdrowie publiczne, 
zdrowie środowiskowe;

–	 II stopnia: dietetyka, pielęgniarstwo, położnictwo, zdrowie 
publiczne, zdrowie środowiskowe i BHP;

–	 jednolite studia magisterskie: analityka medyczna, farmacja, 
fizjoterapia, kierunek lekarski i lekarsko-dentystyczny, psy-
chologia zdrowia, weterynaria.

Więcej informacji na temat nowego kierunku znajduje się na 
stronie gumed.edu.pl.

DR N. HUM. JOANNA ŚLIWIŃSKA
Rzeczniczka prasowa GUMed,  

kierująca Sekcją ds. Komunikacji

DR INŻ. JOANNA BIDZIŃSKA
II Zakład Radiologii

W  roku akademickim 2023/2024 Gdański Uniwersytet 
Medyczny rozpocznie nauczanie na nowym kierunku – bada-
nia kliniczne. Są to studia stacjonarne II stopnia o profilu ogól-
noakademickim, prowadzone na Wydziale Nauk o  Zdrowiu. 
Program został przygotowany na podstawie doświadczeń ka-
dry akademickiej GUMed i UCK, z uwzględnieniem potrzeb 
społeczno-gospodarczych. Pierwszy termin rekrutacji trwa do 
23 lipca, a do końca sierpnia przewidziana jest ewentualna 
rekrutacja uzupełniająca. Więcej informacji na ten temat 
znajduje się na stronie: tiny.pl/cgj4q.

– Rozszerzamy dotychczasową ofertę kształcenia o kierunek wpi-
sujący się w  aktualne potrzeby i  oczekiwania zarówno naszych 
kandydatów, jak też potencjalnych pracodawców – mówi dr hab. 
Sławomir Wójcik, kierownik Działu Rekrutacji. –  Status 
uczelni badawczej spowodował, że pojawiają się zupełnie nowe 
pomysły i  możliwości w  zakresie kształcenia specjalistów ochrony 
zdrowia.

Program studiów bazuje na dziedzinie nauk o  zdrowiu, 
uwzględniając szeroko rozumiane role zawodów medycznych. 
Istotne są w nim aspekty prawne, administracyjne i psycholo-
giczne. Misją programu jest wykształcenie absolwentów, którzy 
będą świadomie rozwijać badania kliniczne w Polsce, stanowić 
wsparcie dla sektora ochrony zdrowia oraz charakteryzować się 
potencjałem edukacyjnym.

–  Badania kliniczne stanowią podstawę rozwoju współczesnej 
medycyny. Szerokie podejście, z  zapewnieniem ukierunkowanych 
warsztatów, pozwoli absolwentowi studiów na swobodne wybra-
nie dalszego kierunku rozwoju i specjalizacji. Ukończenie kierunku 
umożliwi m.in. podjęcie pracy w firmie, która jest sponsorem badań 
klinicznych, jak również sprawne koordynowanie badań klinicz-
nych w  ośrodku  – wyjaśnia prof. Edyta Szurowska, prorektor 
ds. klinicznych, współautorka programu nauczania na kie-
runku badania kliniczne.

Nowy kierunek: badania kliniczne	

https://gumed.edu.pl/74725.html
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Trychologia kliniczna i fizjoterapia 
dna miednicy – nowe studia podyplomowe	

Rozpoczął się nabór kandydatów na dwa nowe kierunki stu-
diów podyplomowych GUMed. Zajęcia na trychologii klinicz-
nej i fizjoterapii dna miednicy ruszą już w październiku. 

Trychologia kliniczna to studia przeznaczone dla absolwentów 
studiów medycznych (co najmniej I stopnia), a także kosmeto-
logii, dietetyki lub innych specjalności (pod warunkiem udoku-
mentowania osiągnięć w zakresie trychologii). Celem studiów 
jest przekazanie słuchaczom nowoczesnej, holistycznej wiedzy 
i umiejętności niezbędnych w gabinetach lekarskich, salonach 
kosmetycznych, aptekach i  drogeriach (dermokonsultacja), 
uzdrowiskach, gabinetach odnowy biologicznej SPA i wellness 
oraz działach rozwojowych firm kosmetycznych. Studia przy-
gotowują także do współpracy z lekarzem w gabinecie derma-
tologicznym lub medycyny estetycznej. Zajęcia będą prowa-
dzone przez zespół lekarzy, w tym dermatologów, farmaceutów, 
chemików, kosmetologów, a  także przedsiębiorców, dzięki 
czemu absolwenci zdobędą także wiedzę z zakresu brandingu 
i prowadzenia własnej działalności gospodarczej.

– Trychologia kliniczna to pierwsze studia podyplomowe w Polsce, 
które łączą rzetelną wiedzę kliniczną z  praktycznym podejściem 
biznesowym i są odpowiedzią na potrzebę rynku trychologicznego, 
jaką jest edukacja oparta na najnowszych zdobyczach nauk medycz-
nych – mówi dr hab. Magdalena Górska-Ponikowska, prof. 
uczelni, kierownik kierunku. – Program studiów obejmuje nauki 
kliniczne i  nauki podstawowe, a  słuchacze będą mieli możliwość 
zdobycia praktycznych umiejętności, w tym pracy z pacjentami na 
oddziałach szpitalnych UCK.

– Fizjoterapia dna miednicy jest intensywnie rozwijającym się 
kierunkiem fizjoterapii. Ofertę tych studiów przygotowaliśmy, 
by umożliwić fizjoterapeutom możliwość zdobycia samodzielno-
ści zawodowej – tłumaczy dr Katarzyna Gierat-Haponiuk, 
kierownik kierunku. – To studia dla tych, którzy chcą rozwijać 

swoje kompetencje w zakresie fizjoterapii dysfunkcji dna miednicy, 
a także dla tych, którzy rozpoczynają proces specjalistycznego szko-
lenia w tym obszarze. 

Zajęcia będą przygotowywać do pracy indywidualnej w samo-
dzielnych podmiotach oraz obszarach szpitalnych. Program 
studiów obejmuje zagadnienia fizjoterapii dna miednicy kobiet, 
mężczyzn oraz dzieci, fizjoterapii anorektalnej, jak również 
okołoporodowej.

– To program, który w  holistyczny sposób pozwoli objąć pacjen-
tów z  dysfunkcjami dna miednicy – od fizjoterapii po zagadnie-
nia lekarskie, psychologiczne, dietetyczne czy pielęgnacyjne – do-
daje dr Gierat-Haponiuk. – Zaproponowany przez nas program 
pomoże osobom przygotowującym się do samodzielnego prowadze-
nia działalności gospodarczej zrozumieć jej prawne i  zarządcze 
aspekty.

Studia na kierunku fizjoterapia dna miednicy są przeznaczone 
dla osób, które mają prawo wykonywania zawodu fizjotera-
peuty. Wyjątek stanowią osoby posiadające wykształcenie kie-
runkowe, aktualnie ubiegające się o przyznanie prawa wykony-
wania zawodu. Zajęcia będą się odbywały 1-2 razy w miesiącu 
w  formie dwu lub trzydniowych sesji. Formą zajęć będą wy-
kłady, seminaria oraz zajęcia praktyczne na oddziałach szpital-
nych i w części ambulatoryjnej UCK.

Dodatkowe informacje na temat nowych kierunków studiów 
i warunków rekrutacji dostępne są na stronie gumedicum.edu.
pl/studia-podyplomowe.

Termin przyjmowania zgłoszeń upływa 15 września.

KATARZYNA GRZEJSZCZAK
Dyrektor Kolegium Zarządzania i Rozwoju Kadr

https://gumedicum.edu.pl/studia-podyplomowe/
https://gumedicum.edu.pl/studia-podyplomowe/
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70 lat Kliniki Ortopedii i Traumatologii 
Narządu Ruchu	

W dostojnym wnętrzu Dworu Artusa 18 maja odbyła się uro-
czystość 70-lecia Katedry i Kliniki Ortopedii i Traumatologii 
Narządu Ruchu. Zgromadzonych gości, w tym byłych i obec-
nych pracowników jednostki, powitał jej kierownik dr hab. 
Tomasz Mazurek, prof. uczelni. Obecni byli także przed-
stawiciele władz GUMed:  prorektor ds. klinicznych prof. 
Edyta Szurowska oraz  prof. Radosław Owczuk, dziekan 
Wydziału Lekarskiego. Wydarzenie swoją obecnością za-
szczycili również:  Agnieszka Kapała-Sokalska, członkini 
Zarządu Województwa Pomorskiego;  Dariusz Kostrzewa, 
prezes zarządu Copernicus Podmiot Leczniczy; prof. Andrzej 
Bohatyrewicz, prezes zarządu głównego Polskiego Towa
rzystwa Ortopedycznego i  Traumatologicznego, oraz prof. 
Barbara Kamińska, konsultant wojewódzka w  dziedzinie 
pediatrii, reprezentująca zespół Katedry i  Kliniki Pediatrii, 
Gastroenterologii, Alergologii i Żywienia Dzieci GUMed.

W krótkiej prezentacji prof. Tomasz Mazurek przybliżył histo-
rię Kliniki, którą kieruje nieprzerwanie od 2013 r. Wspomniał 
swoich poprzedników i wskazał na najważniejsze osiągnięcia 
pracowników w zakresie działalności naukowej, organizacyjnej 
i wydawniczej. Przypomniał m.in. wydany w 2017 r. nowocze-
sny podręcznik dla studentów medycyny Ortopedia i  trauma-
tologia, którego był współredaktorem. Opowiedział również, 
jak na przestrzeni lat rozwinął się zakres technik operacyjnych 
w  Klinice, szczególnie akcentując innowacyjne rozwiązania 
w  zakresie chirurgii kręgosłupa, ręki czy artroskopii i  rekon-
strukcji więzadła krzyżowego przedniego. Prof. Mazurek za-
prezentował także zgromadzonym opatentowane wynalazki 
pracowników Katedry i  Kliniki Ortopedii i  Traumatologii 
Narządu Ruchu, takie jak derotator do operacyjnego lecze-
nia skolioz  dr. hab. Rafała Pankowskiego, protezę ścięgien 
zginaczy palców własnego autorstwa czy gwoździopłytę 
DRONes dr. Macieja Piotrowskiego.

–  My, ortopedzi, nie mamy kompleksów. Robimy fantastyczne 
rzeczy i będziemy robić jeszcze lepsze – podkreślił prof. Tomasz 
Mazurek, omawiając plany rozwoju jednostki na kolejne lata.

Jak podkreśliła prof. Edyta Szurowska, jubileusz jest okazją do 
wyrażenia wdzięczności tym, którzy swoim zaangażowaniem 
i wytrwałą pracą przyczynili się do rozwoju jednostki i jej dzi-
siejszych sukcesów.

–  Gratuluję licznych sukcesów w  pracy naukowej, dydaktycz-
nej i  organizacyjnej. Jestem niezmiernie wdzięczna za Państwa 
wieloletnie zaangażowanie w  budowanie silnej pozycji naszego 
Uniwersytetu oraz stworzenie na Pomorzu uznanej jednostki, 
gwarantującej pacjentom najwyższą jakość opieki w  zakresie 
urazów narządu ruchu  – podkreśliła prof. Edyta Szurowska. 
– Życzę, aby Państwa trudna i wymagająca, ale bardzo potrzebna 
praca była nieprzerwanym pasmem sukcesów oraz powodem do 
osobistej satysfakcji.

Z kolei dziekan Wydziału Lekarskiego prof. Radosław Owczuk 
przywołał osobiste wspomnienia z czasów studenckich, kiedy 
miał okazję poznać legendę nie tylko gdańskiej ortopedii 
śp. prof. Józefa Szczekota.

– Miałem przyjemność zdawać u prof. Szczekota egzamin, który 
choć był egzaminem z  traumatologii, był całkowicie atrauma-
tyczny dzięki temu, jaką osobą był Pan Profesor  – wspominał 
prof. Radosław Owczuk. – W imieniu Rady Wydziału chciał-
bym podziękować Panu Profesorowi i  wszystkim Pracownikom 
za ogromny wkład w  działalność dydaktyczną. Macie Państwo 
znakomite opinie od studentów i efekty w kształceniu podyplomo-
wym, czego mogę doświadczyć, pracując z  byłymi pracownikami 
Kliniki w UCK.

W imieniu pracowników Katedry i Kliniki Pediatrii, Gastro
enterologii, Alergologii i Żywienia Dzieci, zlokalizowanej w są-
siedztwie Kliniki Ortopedii i Traumatologii Narządu Ruchu, 
głos zabrała prof. Barbara Kamińska, wieloletnia kierownik 
jednostki.

–  Pomijając najważniejszą sprawę merytoryczną, muszę powie-
dzieć, że cechuje Was niezwykła uczciwość, elegancja i gotowość do 
niesienia pomocy każdemu i o każdej godzinie dnia i nocy. Za to 
Wam w imieniu własnym, moich kolegów i naszych małych pacjen-
tów dziękuję – powiedziała prof. Barbara Kamińska, zwracając 
się do zespołu pracowników Kliniki Ortopedii i Traumatologii 
Narządu Ruchu.

O muzyczną oprawę uroczystości zadbał Chór GUMed pod 
dyrekcją dr. Błażeja Połoma.

DR N. HUM. JOANNA ŚLIWIŃSKA
Rzeczniczka prasowa GUMedUczestniczki i uczestnicy wydarzenia  |  fot. Joanna Śliwińska/GUMed

https://gumed.edu.pl/37456.html
https://gumed.edu.pl/37456.html
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30 lat Międzyuczelnianego 
Wydziału Biotechnologii UG i GUMed	

Już od 30 lat Uniwersytet Gdański 
wraz z  Gdańskim Uniwersytetem 
Medycznym prowadzą Między
uczelniany Wydział Biotechnologii. 
To unikalne przedsięwzięcie w skali 
kraju i przykład znakomitej współ-
pracy między dwiema uczelniami. 
Władze UG i GUMed, społeczno-
ści akademickie obu uniwersytetów 
oraz osoby związane z  MWB 
zebrały się 12  czerwca w  siedzi-
bie Wydziału, aby świętować jego 
jubileusz.

– Jestem niezwykle dumny z tego, że 
mogę dzisiaj stać z  państwem i  być 
świadkiem osiągnięcia tego wspólnego 
kamienia milowego Uniwersytetu 
Gdańskiego i Gdańskiego Uniwersy-
tetu Medycznego – powiedział prorektor ds. badań naukowych 
UG  prof. Wiesław Laskowski. –  Przez ostanie trzy dekady 
Międzyuczelniany Wydział Biotechnologii pokazywał, że znaj-
duje się w  ścisłej czołówce pod względem innowacji naukowych, 
badań i  jakości kształcenia. Był kolebką dla bystrych umysłów 
i rozwijał talenty. Powodował, że młodzi ludzie chcieli zostawać 
biotechnologami.

Rektor GUMed prof. Marcin Gruchała opowiedział o swoich 
wspomnieniach z czasów tworzenia MWB. Zauważył, że nowy 
Wydział wpasował się w szeroko pojętą potrzebę lat 90., jaką 
było dołączenie do Zachodu i prowadzenie działań na pozio-
mie światowym.

– Podkreślano, że ten Wydział jest tworzony tak jak na Zachodzie, 
że studenci mogą wybierać ścieżkę edukacyjną, przedmioty i że są 
zaangażowani w  pracę naukową. Bardzo nas to ciekawiło, na 
pierwsze rekrutacje na biotechnologii zgłaszali się także studenci 
kierunku lekarskiego – powiedział Rektor GUMed.

W trakcie swojej przemowy prof. Gruchała podkreślił także, jak 
ważną inicjatywą jest MWB w kontekście szerszej współpracy 
Uczelni Fahrenheita.

Międzyuczelniany Wydział Biotechnologii powstał w 1993 r. 
m.in. dzięki inicjatywie prof. Stefana Angielskiego i  prof. 
Wiesława Makarewicza, który potem jako pierwszy objął 
funkcję jego dziekana. Podczas uroczystości głos zabrała jedna 
z następczyń Profesora.

–  Droga ku przyszłości jest wymagająca, ale nasza determinacja 
i zaangażowanie pozostają niezmienne. Dzięki współpracy z part-
nerami naukowymi, instytucjami branżowymi i sektorem przedsię-
biorstw mamy pewność, że osiągniemy nasze cele. Jesteśmy gotowi 
kontynuować nasze badania, rozwijać innowacyjne technologie 
i  przekształcać wiedzę w  praktyczne rozwiązania, które wpłyną 
na poprawę jakości życia ludzi i środowiska – powiedziała obecna 
dziekan MWB UG i GUMed dr hab. Ewelina Król, prof. UG 
i poprosiła dziekanów poprzednich kadencji o podzielenie się 
refleksjami dotyczącymi zarządzania jednostką.

Prof. Jacek Bigda, dziekan w  latach 1999-2005, podkreślił 
rolę zmarłego w grudniu 2021 r. prof. Wiesława Makarewicza 
w  kształtowaniu MWB. Pierwszemu dziekanowi jednostka 
zawdzięcza m.in. wiele nowych przestrzeni laboratoryjnych. 
Mówcy podkreślali ponadto znaczącą rolę m.in.  prof. Anny 
Podhajskiej, prof. Wacława Szybalskiego,  prof. Macieja 
Żylicza czy prof. Karola Taylora.

Prof. Ewa Łojkowska, dziekan w latach 2005-2012, podzieliła 
się swoimi wspomnieniami o tym, jak przyjechała do Gdańska 
jako doświadczona badaczka, by pracować w nowo utworzonym 
Wydziale. Opowiedziała, jak ważna w jej rozwoju naukowym 
była rola prof. Wiesława Makarewicza i prof. Anny Podhajskiej.  
Jednocześnie opisała wpływ MWB UG i  GUMed nie tylko 
na środowisko naukowe, ale także na mieszkańców Gdańska 
i Polski np. podczas pandemii COVID-19.

Uczestnicy i uczestniczki uroczystości
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–  Zawsze powinno się mieć szeroką perspektywę i  wykraczać 
poza horyzont. Według mnie nasz Wydział cały czas tę wizję re-
alizował. W  trakcie mojej kadencji wykonaliśmy kilka dużych 
skoków. Jednym z  nich był skok infrastrukturalny, czyli budowa 
nowej siedziby MWB i zakup aparatury – opowiadał prof. Igor 
Konieczny, dziekan w  latach 2012-2020. –  Zrobiliśmy także 
skok naukowy, czego dowodem jest duży wzrost jakości naszych pu-
blikacji w czasie tych 8 lat i nadanie parametru A+ przez Komitet 
Ewaluacji Jednostek Naukowych. Dokonaliśmy ponadto dużego 
skoku dotyczącego kształcenia, co zostało docenione przez Polską 
Komisję Akredytacyjną.

Po wypowiedziach Dziekanów odczytano list gratulacyjny od 
prezydent Miasta Gdańska  Aleksandry Dulkiewicz, która 
podkreśliła wysoką jakość kształcenia MWB. Prof. Grzegorz 
Węgrzyn  wspominał ogromny entuzjazm osób, które 
tworzyły jednostkę w latach 90. W liście od prezesa Polskiego 
Towarzystwa Biochemicznego Adama Szewczyka wybrzmiała 
natomiast pochwała wyjątkowości wspólnej inicjatywy UG 
i GUMed.

Na koniec wydarzenia  dr hab. Ewelina Król, prof. UG wrę
czyła prezesowi firmy KAWA.SKA  Marianowi Kawczyń
skiemu medal 50-lecia Uniwersytetu Gdańskiego za wieloletnie 

wspieranie finansowe Wydziału w organizacji corocznych szkół 
letnich i innych inicjatyw służących lepszej edukacji studentów.

–  Z  kadrą Wydziału zaczęliśmy współpracować jeszcze przed 
jego  oficjalnym utworzeniem, czyli nieco ponad 30 lat temu. 
Obiecuję, że będziemy współpracować nadal, przez kolejne de-
kady – zapowiedział Marian Kawczyński.

Uświetniający wydarzenie Akademicki Chór UG wykonał dwa 
utwory ze swojej płyty jubileuszowej: Znamy się 50 lat – Do za-
kochania jeden krok oraz Wszystko mi mówi, że mnie ktoś pokochał. 
Chór wystąpił pod batutą Filipa Cieszyńskiego.

W  obchodach jubileuszu wzięli udział przedstawiciele Po
litechniki Gdańskiej, Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu, Polskiej Akademii Nauk, Fundacji na rzecz Nauki 
Polskiej, Uniwersytetu Warszawskiego, Polskiego Towarzy
stwa  Biochemicznego, szkół średnich oraz zewnętrznych 
przedsiębiorstw.

MARCEL JAKUBOWSKI
Zespół Prasowy UG

fot. Alan Stocki/Zespół Prasowy UG

Druga edycja zlotu motoCYClovego, którego partne-
rem było SKN Przyszłe Położne, odbyła się 27 maja przy 
Galerii Szperk w Kosakowie k. Gdyni. Członkinie Koła 
działają pod opieką dr  Anny Szablewskiej  z  Zakładu 
Pielęgniarstwa Położniczo-Ginekologicznego. W maju 
SKN  otrzymało  nagrodę Czerwonej Róży  za bogatą 
działalność o  charakterze edukacyjnym i  popularno- 
naukowym [zob. s. 14 – przyp red.].

Obecność i  zaangażowanie studentek położnictwa 
GUMed pozwoliły na dotarcie do szerokiej grupy odbior-
ców oraz popularyzację wiedzy o tym ważnym społecznie 
temacie. Na stoisku SKN Przyszłe Położne jego przed-
stawicielki edukowały, jak należy wykonywać samobada-
nie piersi i na co zwrócić szczególną uwagę podczas jego 
przeprowadzania. Nauka samodzielnego wykrywania guzka 
raka piersi w praktyce cieszyła się dużym zainteresowaniem nie 
tylko wśród kobiet.

Zlot motoCYClovy ma na celu promowanie profilaktyki raka 
piersi wśród kobiet i mężczyzn oraz zachęcenie do regularnego 
samobadania. Na spotkanie złożyły się wykłady, warsztaty 
praktyczne, USG piersi, dyskusje oraz konsultacje z  zakresu 

Zlot motoCYClovy, czyli jak badać piersi	

mechaniki pojazdowej czy parada motoCYClova. Moto
cykliści  przejechali trasą od Galerii Szperk do Mechelinek. 
Inicjatorką rajdu była Marta Sadowska-Warta z centrum zdro
wia Medicorum. Wydarzenie odbyło się pod patronatem insty
tucjonalnym Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego oraz patro
natem honorowym rektora GUMed prof. Marcina Gruchały. 
Organizatorzy zapowiedzieli kolejne edycje zlotu.

Stoisko SKN Przyszłe Położne  | fot. SKN Przyszłe Położne
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Upamiętnienie profesorów 
Jerzego i Marii Morzyckich	

Uroczystość odsłonięcia tablicy upamiętniającej prof. Jerzego 
Morzyckiego i  prof. Marię Morzycką  odbyła się 26 maja 
przed kamienicą przy ul. Dębinki 7a. Wzięli w  niej udział 
m.in. przedstawiciele władz Gdańska na czele z  zastępcą 
Prezydenta Miasta  Piotrem Kryszewskim, reprezentanci 
GUMed, w tym prorektor ds. studenckich, kierownik Kliniki 
Chorób Zakaźnych  dr hab. Tomasz Smiatacz, oraz córka 
Profesorów dr Anna Lakomy, a także liczni zaproszeni goście.

W trakcie wydarzenia oprócz wiceprezydenta Gdańska i dr. hab. 
Tomasza Smiatacza, głos zabrał przedstawiciel Korporacji 
Akademickiej Sarmatia, której filistrem był prof.  Morzycki, 
oraz dr Anna Lakomy. Uroczystość uświetnił hymn korpora-
cyjny wykonany przez członków K! Sarmatia.

Poniżej prezentujemy treść laudacji na cześć naukowców wy-
głoszonej przez dr. hab. Tomasza Smiatacza

w  randze porucznika. W  roku 1933 został dyrektorem 
Miejskiego Instytutu Higieny w  Bydgoszczy, a  w  latach 
1934-1938 organizował filię PZH w  Poznaniu, której był 
kierownikiem. Co ważne dla nas – był inicjatorem powstania, 
organizatorem, a  od 1938 r. dyrektorem Instytutu Higieny 
Morskiej i  Tropikalnej w  Gdyni. W  roku 1939 brał udział 
w  kampanii wrześniowej jako lekarz porucznik Marynarki 
Wojennej, uczestniczył w  obronie Gdyni i  Oksywia. Uciekł 
z niemieckiej niewoli i przedostał się do Warszawy, gdzie w la-
tach 1940-1944 kierował Oddziałem Walki z  Epidemiami 
PZH w Warszawie (dotyczyło to takich chorób jak dur plami-
sty i czerwonka).  W ramach tej działalności organizował m.in. 
produkcję szczepionek dla ludności polskiej. W  tym okresie 
brał również czynny udział w walce podziemnej, organizacji 
pomocy sanitarnej oraz podziemnej produkcji szczepionek dla 
partyzantów i  więźniów obozów koncentracyjnych. Ponadto 
uczestniczył w tajnym nauczaniu, prowadząc wykłady z bak-
teriologii na podziemnych Uniwersytetach Warszawskim 
i  Poznańskim. W  okresie okupacyjnej pracy w  PZH Jerzy 
Morzycki poznał Marię Wojno, czyli dziś wspominaną prof. 
Marię Morzycką. 

Pani prof. Maria Morzycka urodziła się w 1919 r. w Warszawie, 
w 1937 r. ukończyła warszawskie Gimnazjum Humanistyczne 
im. Cecylii Platerówny i podjęła studia na Wydziale Weterynarii 
Uniwersytetu Warszawskiego. Studia przerwane wybuchem 
wojny kontynuowała na podziemnym Wydziale Lekarskim 
Uniwersytetu Warszawskiego. Równolegle, w  latach 1941-
-1944, pracowała w  PZH, m.in. przy produkcji szczepionki 
przeciw durowi plamistemu. 

Laudacja wygłoszona w dniu uroczystości  
przez dr. hab. Tomasza Smiatacza

Panie Prezydencie, dostojna Rodzino, szacowni Goście!

Spotkaliśmy się w to piękne majowe popołudnie, aby upamięt-
nić Państwa Marię i  Jerzego Morzyckich, którzy w  okresie 
powojennym mieszkali w  tym domu. Pozwólcie Państwo, że 
krótko przypomnę postacie obojga Profesorów.

Jerzy Morzycki urodził się w 1905 r. w Hallensee (Niemcy), 
w  dzieciństwie przebywał w  Niemczech, Rosji i  Finlandii, 
w  1919 r. wraz z  rodzicami wrócił do Polski. Biegle władał 
językiem niemieckim, angielskim, francuskim i  rosyjskim. 
W 1930 r. ukończył studia na Wydziale Lekarskim Uniwersy
tetu Warszawskiego, uzyskując tytuł doktora wszechnauk 
lekarskich. Jeszcze na studiach podjął pracę w Dziale Bakte
riologii i  Medycyny Doświadczalnej Państwowego Zakładu 
Higieny (PZH) w  Warszawie pod opieką prof. Ludwika 
Hirszfelda. Bakteriologia, wirusologia i  immunologia stały 
się głównymi polami zainteresowań zawodowych prof. Mo
rzyckiego. W latach 1931-1932 w ramach specjalizacji praco
wał we Francji, a także w Instytucie Pasteura w Dakarze. Odbył 
liczne kursy epidemiologii i medycyny tropikalnej, brał udział 
w zwalczaniu epidemii na terenie Sudanu, Senegalu, Maroka 
i Algierii, pracował również na okrętach marynarki francuskiej. 

Po powrocie do kraju prof. Morzycki odbył służbę wojskową 
w  Marynarce Wojennej w  Gdyni, przeszedł do rezerwy 

Prof. Maria Morzycka i prof. Jerzy Morzycki
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Wówczas Państwo Morzyccy poznali się, a  ich ślub odbył się 
w grudniu 1942 r. Państwo Morzyccy mieli dwie córki: Marię 
oraz obecną z nami Panią dr Annę Lakomy. 

W  roku 1944 Państwo Morzyccy przenieśli się do Lublina. 
Po wyzwoleniu Jerzy Morzycki pełnił funkcję naczelnego 
komisarza do walki z  epidemiami, a  później wiceministra 
zdrowia. W  tym czasie współorganizował Wydział Lekarski 
Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Po woj-
nie był także jednym z inicjatorów i aktywnych organizatorów 
Akademii Lekarskiej w  Gdańsku. We wrześniu 1946 r. prof. 
Morzycki złożył rezygnację z  funkcji wiceministra zdrowia 
i wraz z żoną przeprowadził się do Gdańska. 

Jerzy Morzycki w latach 1946-1954 był Kierownikiem Katedry 
Mikrobiologii Akademii Lekarskiej w Gdańsku i jednocześnie 
dyrektorem Instytutu Medycyny Morskiej i Tropikalnej nale-
żącego wówczas do Akademii. Tytuł profesora uzyskał w grud-
niu 1946 r. Maria Morzycka od roku 1947 do 1956 pracowała 
w Zakładzie Mikrobiologii Akademii Lekarskiej w Gdańsku, 
a  w  latach 1951-1963 w  Instytucie Medycyny Morskiej 
i Tropikalnej, gdzie kierowała Pracownią Wirusologii. Ponadto 
od 1947 r. studiowała na Wydziale Matematyczno-Przyrod
niczym Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, na któ-
rym uzyskała stopień magistra filozofii.

Prof. Jerzy Morzycki zmarł niespodziewanie w 1954 r. w wieku 
zaledwie 49 lat. Jest autorem 65 oryginalnych prac naukowych 
i  monografii z  zakresu serologii, immunologii, epidemiologii, 
bakteriologii, parazytologii i  wirusologii. Był aktywnym i  za-
angażowanym nauczycielem akademickim i  naukowcem, wy-
kształcił 17 samodzielnych pracowników naukowych. Prywatnie 
prof. Morzycki był osobowością o wielkim dynamizmie dzia-
łania, wielu talentach, obdarzoną inteligencją, zmysłem orga-
nizacyjnym i  perspektywicznym myśleniem, był człowiekiem 
bezpośrednim, uczynnym, komunikatywnym i pełnym poczucia 
humoru, potrafił wyzwalać we współpracownikach entuzjazm 
i optymizm. W młodości Jego zainteresowaniami były krótko-
falarstwo amatorskie, a później turystyka i narciarstwo.

Prof. Maria Morzycka do 1963 r. pracowała w  Pracowni 
Wirusologii IMMiT, a  przedmiotem jej badań nauko-
wych były szczepionki i  terapia przeciwwirusowa. W  latach 
1958-1959 jako stypendystka WHO przebywała we Francji 
i  USA. W  1963  r. podjęła pracę w  Zakładzie Bakteriologii 
Farmaceutycznej AMG, którym kierowała praktycznie aż do 
śmierci w 1994 r. Tytuł profesora uzyskała w roku 1968. Była 
autorką nowatorskich prac z zakresu etiologii odry, wirusowego 
zaplenia wątroby oraz poliomyelitis; prowadziła badania bakte-
riologiczne wód Zatoki Gdańskiej. Była krajowym ekspertem 
w zakresie odry i szczepionki przeciw tej chorobie. Od 1959 r. 
była członkiem Komisji Wirusologicznej PAN, której od 1984 r. 
przewodniczyła. W  roku 1976 została powołana do Rady 
Naukowej PZH. Uczestniczyła w  wielu wymianach nauko-
wych i stażach, m.in. w ZSRR, Danii, Anglii, Francji, Jugosławii 
i NRD. Jest autorką 70 oryginalnych prac naukowych i mono-
grafii z  zakresu mikrobiologii i  wirusologii. Współpracowała 

z  Feliksem Przesmyckim i  Hilarym Koprowskim. Była od-
danym i  zaangażowanym nauczycielem akademickim i  na-
ukowcem. Od 1945 r. należała do Związku Zawodowego 
Pracowników Służby Zdrowia, a w latach 1980-1981 działała 
w  NSZZ „Solidarność”. Została odznaczona m.in. Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem 
Zasługi, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, odznakami 
„Zasłużonym dla Ziemi Gdańskiej” i  „Zasłużonemu dla 
Akademii Medycznej w Gdańsku”.

Prywatnie była osobą pełną wewnętrznego spokoju i  konse-
kwentną w  działaniu, w  opinii współpracowników była wy-
magająca, ale też ciepła i  bardzo życzliwa. Jej zamiłowaniem 
była turystyka piesza i literatura, w tym francuska, którą czytała 
w oryginale.

Szanowni Państwo!

Upamiętniamy dziś dwoje nietuzinkowych, a  nawet wybit-
nych ludzi nauki międzynarodowego formatu, współtwór-
ców Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego i  Instytutu 
Medycyny Morskiej i  Tropikalnej, a  także Uniwersytetu 
Medycznego w  Lublinie – lekarzy, nauczycieli i  badaczy. 
Po ludziach, którzy odeszli, pozostają zwykle wspomnienia 
i  wizerunki, zapiski i  publikacje, budynki i  pomieszczenia, 
a na nich tablice pamiątkowe. Ale pamiętajmy, że Państwo 
Morzyccy to także po prostu dwoje niezwykłych młodych 
ludzi, którym dane było spotkać się i przeżyć wspólnie kil-
kanaście lat w  najczarniejszym okresie XX w. Dwoje mło-
dych ludzi, którzy nie mieli szansy na to, aby nie wciągnął 
ich okrutny wir historii. Ludzi próbujących odnaleźć własne, 
rodzinne miejsce na ziemi, próbujących realizować swoje pa-
sje i zamierzenia zgodnie z ich niepowtarzalną osobowością, 
temperamentem i talentami. Dziś, z perspektywy czasu, oko-
liczności ich życia umykają już naszej pamięci, nie zdajemy 
sobie już sprawy, jak bardzo inny, okrutny, a nawet dziwaczny 
był tamten świat, w  którym szczepionki były po prostu 
szansą na przeżycie, edukacja szkolna i uniwersytecka dawała 
nadzieję na szybki awans społeczny, a  polityka i  przemoc 
brutalnie zawężały pole wolności i  swobód obywatelskich. 
Dzisiejszy świat, medycyna i  nauka są tak bardzo inne niż 
wtedy, pamiętajmy jednak, że decyzje i wybory życiowe tych 
dwojga młodych ludzi miały realny wpływ na kształt naszej 
małej ojczyzny, w której żyjemy tu i teraz.

Z  perspektywy czasu ich działania mogą wydawać się nam 
błahe, niezrozumiałe lub wręcz błędne; mamy pokusę powie-
dzieć: mogliście to zrobić lepiej, inaczej. Dlatego ku przestro-
dze przed niewczesnymi osądami ex post pozwolę sobie przy-
toczyć Państwu słowa syna prof. Rudolfa Weigla, zmarłego 
kilka lat po prof. Morzyckim, z  którym ten również współ-
pracował. Syn prof. Weigla miał zbliżoną perspektywę do na-
szej, on również wiedział już o tym, co stało się potem, ale też 
sam bezpośrednio uczestniczył w życiu ojca. Napisał on: Ojciec 
przecież wciąż wierzył, że choroba jest ważniejsza niż polityka. 

  Jednak ojciec się mylił. Polityka i historia są (niestety) większe 
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niż choroba. Dlatego epidemia nigdy się nie kończy. Zawsze komuś 
zależy, żeby trwała, chce ją wykorzystać, żeby jednych poszczuć 
na drugich. Zdrowi przeciwko chorym, nigdy na odwrót. Strach 
staje się bronią, szczepionka narzędziem (walki), więc nawet ona 
przestaje być niewinna. Przyznacie Państwo, że te słowa brzmią 
dziwnie znajomo. Dalej Wiktor Weigl pisze: Coś jeszcze po-
winno się zdarzyć. Ale oni chyba już wiedzą, że się nie zdarzy.

Uczestnicy i uczestniczki wydarzenia  |  fot. Grzegorz Mehring/gdansk.pl

Upamiętniamy dziś dwoje wybitnych ludzi, którzy pomimo 
wciągającego ich mrocznego wiru historii za sprawą swoich ta-
lentów organizatorskich i naukowych współtworzyli naszą te-
raźniejszość, starali się nieść pomoc ludziom chorym i stygma-
tyzowanym chorobą. Zdrowi dla chorych, nie przeciwko nim. 
Dlatego zasługują na pozostanie w naszej pamięci.

DR HAB. TOMASZ SMIATACZ
Kierownik Kliniki Chorób Zakaźnych

Tablica pamiątkowa na ścianie Rektoratu	

Marian Chodacki, Kajetan Dzierżykraj-Morawski, Kazi

mierz Papée i  Leon Pluciński  – byli komisarze Rzeczy
pospolitej  Polskiej w  Wolnym Mieście Gdańsku zostali 
uhonorowani pamiątkową tablicą. Odsło
nięto ją 7  czerwca na ścianie budynku 
Rektoratu Gdańskiego Uniwersytetu Me
dycznego. To w nim po I wojnie światowej 
działał pierwszy Komisariat Generalny 
Rzeczypospolitej Polskiej.

W  okolicznościowej przemowie rektor 
GUMed prof. Marcin Gruchała podkre-
ślił, że zawieszona na ścianie Rektoratu 
naszej Uczelni tablica pozwala prze-
kazać osobom związanym z  GUMed 
i  pacjentom mijającym budynek w  dro-
dze do UCK informacje na temat tego, 
co znajdowało się w  nim przed wojną.

Obecny na uroczystości wiceminister kultury i  dziedzictwa 
narodowego  Jarosław Sellin  zaznaczył, że uhonorowanych 
połączyła wytężona praca dla Polski, zarówno w  czasach 

niewoli, jak i  po odzyskaniu niepodległości, 
kiedy kontynuowali działanie w  organach 
odrodzonej Rzeczypospolitej.

W  ramach wydarzenia przy budynku 
Atheneum Gedanense Novum odsłonięto 
też wystawę poświęconą działaczom i  oso-
bom związanym z  Klubem Sportowym 
Gedania pt.  Gedania. Z  miłości do sportu, 
z dumy bycia Polakiem.

oprac. DZIAŁ PROMOCJI

fot. Paweł Sudara/GUMed
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Studenckie Koło Naukowe Przyszłe Położne działające pod 
opieką  dr Anny Szablewskiej  z  Zakładu Pielęgniarstwa 
Położniczo-Ginekologicznego zwyciężyło w  tegorocznej 
edycji konkursu Czerwonej Róży w kategorii kół naukowych. 
Uroczysta gala finałowa, w której uczestniczył dr hab. Tomasz 
Smiatacz, prorektor ds. studenckich, odbyła się 21 maja 
w Akademii Muzycznej w Gdańsku. Organizatorem plebiscytu 
jest Fundacja Czerwonej Róży.

–  Zawód położnej zazwyczaj kojarzy się z  osobą, która skupia 
się głównie na przyjmowaniu porodów czy opiece nad kobietą 
ciężarną, natomiast w  rzeczywistości jest to zawód, który doty-
czy opieki nad kobietą na każdym etapie życia – mówiła Wanda 
Kwiatkowska, przewodnicząca SKN Przyszłe Położne. – Jest to 
dla nas wielkie wyróżnienie. Ogrom pracy, który włożyłyśmy przez 
te 3 lata, został wyróżniony w sposób niesamowicie dla nas istotny. 
Jesteśmy z tego bardzo dumne i szczęśliwe. Chciałyśmy podziękować 
wszystkim studentom, którzy tworzą Koło, a także naszej opiekun 
Pani dr Annie Szablewskiej za ogrom pracy, motywację i koordy-
nację naszych działań.

–  Ten tytuł daje nam dalszą motywację do działania i  pozwoli 
na kontynuację naszych aktywności  – podkreśliła  Dominika 
Rabant z SKN Przyszłe Położne. – Planujemy dalej się rozwijać, 
ponieważ zdrowie młodych kobiet, które staramy się edukować, jest 
dla nas bardzo ważne. Chcemy, żeby jak najwięcej osób miało do-
stęp do rzetelnych informacji, które przekazujemy.

SKN Przyszłe Położne zostało nagrodzone za bogatą dzia-
łalność o  charakterze edukacyjnym i  popularnonaukowym. 
Szczegóły dotyczące tych aktywności przybliża przewodnicząca 

SKN Przyszłe Położne 
najlepszym kołem naukowym na Pomorzu	

Wanda Kwiatkowska w filmie, który można obejrzeć na kanale 
Konkursu Czerwonej Róży w serwisie YouTube.

W imieniu władz GUMed gratulacje członkiniom najlepszego 
studenckiego koła naukowego na Pomorzu złożył prorektor 
ds.  studenckich dr hab. Tomasz Smiatacz, członek kapituły 
konkursu.

– Uczelnia wyższa to miejsce, w którym spotykają się ludzie nie-
zwykli. W uniwersytecie medycznym są to osoby o wysokim poczuciu 
etyki i dobrej motywacji, cechujące się chęcią niesienia pomocy in-
nym. Bez wątpienia są to przymioty Pań, które wygrały tegoroczny 
konkurs. Jesteśmy z nich niezwykle dumni. Studentki na nowo de-
finiują miejsce położnej w życiu każdego z nas – mówił dr hab. 
Tomasz Smiatacz. – W GUMed bardzo dużą wagę przykładamy 
do współdziałania, co jest zgodne z  ideą Statutu Stowarzyszenia 
Czerwonej Róży. Starsi koledzy z pokolenia na pokolenie wspie-
rają młodszych w kształtowaniu postaw, zainteresowań i ambicji.

Decyzją jury najlepszym studentem Pomorza okazał 
się  Oskar Formella  z  Akademii Wychowania Fizycznego 
i  Sportu w  Gdańsku, który w  nagrodę otrzymał samochód. 
Reprezentantem GUMed w  tej kategorii był dr Wojciech 
Nazar, student V roku kierunku lekarskiego.

Konkurs Czerwonej Róży organizowany jest z przerwami od 
1962 r., a  jego finał odbywa się w  macierzystej uczelni zwy-
cięzcy poprzedniej edycji.

DR N. HUM. JOANNA ŚLIWIŃSKA 
Rzeczniczka prasowa GUMed,  

kierująca Sekcją ds. Komunikacji

Członkinie SKN Przyszłe Położne z dr. hab. Tomaszem Smiataczem  |  fot. Joanna Śliwińska/GUMed

https://www.youtube.com/watch?v=W8XwWtg2CzI&t=1s
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Nominacje dla kolejnych profesorów	

Czterej naukowcy z  Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego 
odebrali 22 maja w Belwederze nominacje profesorskie. Z rąk 
prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy otrzy-
mali je:  prof. Bartłomiej Ciesielski  z  Katedry i  Zakładu 
Fizyki i  Biofizyki,  prof. Grzegorz Kozera  z  Centrum 
Symulacji Medycznej,  prof. Krzysztof Kuziemski  z  Kliniki 
Pneumonologii, a  także  prof. Robert Sabiniewicz  z Katedry 
i  Kliniki Kardiologii Dziecięcej i  Wad Wrodzonych Serca.

Prof. Bartłomiej Ciesielski zajmuje się w  swojej pracy oceną 
różnego rodzaju metod pomiarów fizycznych. Jest autorem 
wielu publikacji, a jego indeks Hirscha wynosi 15. Drugi z no-
wych profesorów –  prof. Grzegorz Kozera  to neurolog, 
specjalista z zakresu terapii schorzeń i udarów mózgu, którego 

indeks Hirscha jest równy 10. Prof. Krzysztof Kuziemski  jest 
specjalistą pulmonologii o  indeksie Hirscha równym 8, który 
skupia się na diagnostyce chorób i urazów płuc. Prof. Robert 
Sabiniewicz to z kolei kardiolog zajmujący się diagnostyką i le-
czeniem wrodzonych nieprawidłowości w budowie serca i na-
czyń krwionośnych. Artykuły Profesora pozwoliły mu za wy-
pracowanie indeksu Hirscha równego 9.

Szczegółowa relacja z  uroczystości dostępna jest na stronie 
Kancelarii Prezydenta RP.

JAKUB WINIEWSKI
Sekcja ds. Komunikacji

fot. Sylwia Mierzewska/UCK, archiwum prywatne

prof. Krzysztof Kuziemski
	

prof. Robert Sabiniewicz
	

prof. Bartłomiej Ciesielski
	

prof. Grzegorz Kozera
	

Dr Piotr Paluchowski 
z Medalem Prezydent Miasta Gdańska	

Z  okazji 10-lecia  Gedanopedii, wirtualnej encyklopedii 
Gdańska, członkowie nadzorującego ją Komitetu Wiedzy zo-
stali uhonorowani Medalem Prezydent Miasta Gdańska. Wśród 
odznaczonych znalazł się  dr Piotr Paluchowski  z  Zakładu 
Historii i Filozofii Nauk Medycznych. Uroczystość odbyła się 
27 maja w Dworze Artusa. 

Dr Paluchowski od 2020  r. uczestniczy w pracach Komitetu, 
zajmując się m.in. przygotowywaniem i  weryfikowaniem 
haseł związanych z  Gdańskim Uniwersytetem Medycznym 
i  jego poprzedniczką, czyli Akademią Medyczną w Gdańsku. 
Naukowiec jest autorem i współautorem ponad 350 artykułów 
opublikowanych na stronie Gedanopedii.

Szczegółowa relacja z  wydarzenia dostępna jest na stronie 
Muzeum Gdańska.

Dr Piotr Paluchowski odbiera nagrodę z rąk prezydent 
Gdańska Aleksandry Dulkiewicz
fot. Dominik Paszliński/gdansk.pl

aktualizacja wersji online: 6.07.2023

https://www.prezydent.pl/aktualnosci/nominacje/uroczystosc-wreczenia-nominacji-profesorskich,68806
https://www.gedanopedia.pl/
https://media.muzeumgdansk.pl/komunikaty/808718/dekada-z-wirtualna-encyklopedia-gdanska
https://media.muzeumgdansk.pl/komunikaty/808718/dekada-z-wirtualna-encyklopedia-gdanska
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Kierownik Zakładu Diagnostyki Chorób Serca prof. Maria 
Dudziak  została powołana przez ministra zdrowia  Adama 
Niedzielskiego  na członka Naczelnej Komisji Bioetycznej 
(NKB). Zaprzysiężenie 28 członków Komisji odbyło się 
31 maja w Warszawie.

Minister Zdrowia na wniosek prezesa Agencji Badań 
Medycznych dr. hab. Radosława Sierpińskiego powołał człon-
ków Komisji na 4-letnią kadencję na podstawie Ustawy z dnia 
9 marca 2023 r. o  badaniach klinicznych produktów leczniczych 
stosowanych u ludzi. Jednostka odpowiedzialna będzie m.in. za 
ocenę pod kątem etycznym badań klinicznych. Powołani spe-
cjaliści reprezentują środowiska naukowe, humanistyczne i pa-
cjenckie. W ciągu ostatnich kilku lat zainwestowano 2 mld zł 
w niekomercyjne badania kliniczne, dzięki czemu Polska stała 
się 11 rynkiem na świecie pod względem prowadzonych badań 
klinicznych i liczby pacjentów, którzy w nich uczestniczą.

Do zadań NKB należą w szczególności: (1) sporządzanie oceny 
etycznej badania klinicznego; (2) prowadzenie szkoleń dla 
członków komisji bioetycznych z zakresu bioetyki i metodolo-
gii badań naukowych z udziałem ludzi lub z użyciem ludzkiego 

Nominacja dla prof. Marii Dudziak	

Prof. Maria Dudziak odbiera nominację z rąk ministra 
zdrowia Adama Niedzielskiego
fot. NKB
	

materiału biologicznego oraz dla osób zapewniających obsługę 
komisji bioetycznych, (3) współpraca z  Prezesem Urzędu 
Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych 
i  Produktów Biobójczych w  zakresie oceny etycznej badania 
klinicznego, (4) rozpatrywanie wniosków o wpis na listę komi-
sji bioetycznych uprawnionych do sporządzania oceny etycznej 
badania klinicznego.

W  czasie uroczystego otwarcia XXXIV Konferencji Sekcji 
Rytmu Serca Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego, która 
odbyła się w Krakowie w dniach 2-4 czerwca, prof. Andrzej 
Lubiński z  Kliniki Kardiologii i  Chorób Wewnętrznych 
IMMiT został uhonorowany Medalem im. Prof. Mariusza 
Stopczyka. Jest to najwyższe wyróżnienie przyznawane przez 
Zarząd Sekcji osobom specjalizującym się w  elektrofizjologii 
i  elektroterapii serca szczególnie zasłużonym dla rozwoju tej 
dziedziny w kraju lub za granicą. Prof. Lubiński otrzymał wy-
różnienie za wybitne osiągnięcia naukowe i dydaktyczne w tej 
dziedzinie.

Medal dla prof. Andrzeja Lubińskiego	

Prof. Andrzej Lubiński odbiera Medal im. Prof. Mariusza Stopczyka

Laudację na cześć odznaczonego wygłosiła prof. Ewa Lewicka 
z Kliniki Kardiologii i Elektroterapii Serca, w której w latach 
1983-2006 pracował prof. Lubiński. Podkreśliła ważną rolę 
Profesora w  rozwoju Kliniki, jego nieustającą pasję naukową 
i dążenie do rozwoju na polu każdej podejmowanej działalno-
ści: jako specjalisty elektrofizjologii i kardiologii interwencyj-
nej, dydaktyka i wychowawcy wielu zdolnych adeptów medy-
cyny, badacza i kierownika projektów naukowych. 

Motto zawodowe Pana Profesora brzmi: verba docent, exempla 
trahunt, czyli „słowa uczą, przykłady kształcą”. Dziękujemy za 
ten dobry przykład, Panie Profesorze. Gratulujemy osiągnięcia 
i życzymy dalszych sukcesów!

DR HAB. MACIEJ KEMPA
Klinika Kardiologii i Elektroterapii Serca

Przewodniczący Sekcji Rytmu Serca 
Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego

fot. Marta Sułkowska
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Dr Marta Tomczyk 
z nagrodą Prezydent Gdańska i GTN	

Specjalistka z  Katedry i  Zakładu Biochemii dr Marta 
Tomczyk  otrzymała nagrodę Prezydenta Miasta Gdańska 
i  Gdańskiego Towarzystwa Naukowego dla młodych 
naukowców w  dziedzinie nauk biologicznych i  medycznych. 
Badaczka została uhonorowana za cykl publikacji dotyczących 
badania mechanizmów oraz poszukiwania biomarkerów i tera-
pii w chorobie Huntingtona. Wyróżnienie wręczono 25 maja 
w  Sali Mieszczańskiej Nadbałtyckiego Centrum Kultury 
w  Gdańsku. Dr Tomczyk odebrała nagrodę z  rąk  Moniki 
Chabior, zastępczyni prezydent Gdańska ds. rozwoju społecz-
nego i równego traktowania, oraz prezesa GTN prof. Jerzego 
Błażejewskiego.

Badania prowadzone przez dr Tomczyk mają na celu ukaza-
nie choroby Huntingtona (HD) jako choroby wieloukładowej 
o skomplikowanej patofizjologii związanej m.in. z obecnością 
zaburzeń przemian energetycznych w  ośrodkowym układzie 
nerwowym i  tkankach obwodowych. Nagrodzony cykl prac 
wykazuje ponadto, że farmakologiczna optymalizacja metabo-
lizmu energetycznego może stanowić interesujący cel terapeu-
tyczny HD, a parametry świadczące o deficytach energetycz-
nych mogą być obiecującymi wskaźnikami diagnostycznymi 
klinicznej skuteczności terapii tego schorzenia.

Dr Marta Tomczyk jest 
w  trakcie  postępowania ha
bilitacyjnego. Opublikowała 
23  prace o  łącznym IF wyno-
szącym 102 i indeksie Hirscha 
równym 11. Od 2022 r. jest  kie
rownikiem projektu SONATA 
pt.  Nowy szlak aktywacji 
witaminy B12 przy udziale 
CD73 – analiza molekular
nych  mechanizmów, obróbki in 
vivo  i  znaczenia klinicznego, fi-
nansowanego przez Narodowe 
Centrum Nauki. Ekspertka 
pełni także rolę koordynatora zespołu badawczego nr  V  – 
In vivo studies on mechanism of disease and therapy, powstałego 
w ramach Programu IDUB. Jest również założycielem i kie-
rownikiem core facility – Międzywydziałowego Laboratorium 
Badań in vivo utworzonego w GUMed.

MGR INŻ. PATRYCJA MASZKA
Dział Obsługi Programu IDUB

fot. Paweł Sudara/GUMed

Dr Marta Tomczyk
	

Gdański Uniwersytet Medyczny ponownie znalazł się na liście 
najlepszych uczelni na świecie według prestiżowego zestawie-
nia Times Higher Education (THE) Impact Rankings.

THE Impact Rankings  to jedyny z  prestiżowych światowych 
rankingów oceniający uczelnie pod kątem realizacji celów zrów-
noważonego rozwoju (ang. SDGs –  Sustainable Development 
Goals) Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Nasz Uniwersytet w klasyfikacji 1 596 uczelni z całego świata 
po raz drugi znalazł się na pozycji 801-1000, co dało mu 
najwyższe miejsce wśród polskich uczelni medycznych. 

GUMed w THE Impact Rankings	

Wśród 23 sklasyfikowanych polskich szkół wyższych GUMed 
uplasował się na 9. miejscu ex aequo  z  Akademią Leona 
Koźmińskiego, Politechniką Śląską i Politechniką Poznańską. 
Pierwsze miejsce na świecie zajął ponownie Western Sydney 
University, a  spośród polskich ośrodków akademickich – 
Uniwersytet Gdański.

GUMed uzyskał najwyższe noty w  SDG3: Dobre Zdrowie 
i  Jakość Życia, plasując się na pozycji 101-200 wśród ponad 
1 200 uczelni na świecie, które realizują ten cel. Czyni to naszą 
Uczelnię najlepszym ośrodkiem akademickim w Polsce dzia-
łającym na rzecz SDG3. Tak jak w 2022 r., GUMed dobrze 
wypadł również w  SDG10 (Mniej Nierówności) i  SDG5 
(Równość Płci).

MGR ADAM TUSZYŃSKI
Dział Promocji

https://research-university.mug.edu.pl/63060.html
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Supertalenty GUMed w medycynie	

Specjaliści Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego: dr Martyna 
Sławińska z  Katedry i  Kliniki Dermatologii, Wenerologii 
i  Alergologii oraz lek. Adrian Perdyan  z  Międzynarodowej 
Agencji Badawczej znaleźli się w  pierwszej dziesiątce tego
rocznej edycji ogólnopolskiego konkursu redakcji „Pulsu 
Medycyny” na liderów młodego pokolenia lekarzy – Supertalenty 
w  medycynie 2023. Nasi naukowcy zajęli odpowiednio dzie-
wiąte i dziesiąte miejsce, natomiast zwycięzcą konkursu został 
prof. Mateusz Hołda z Collegium Medicum UJ.

Dr Martyna Sławińska jest specjalistką w  dziedzinie der
matologii i  wenerologii. W  praktyce klinicznej zajmuje się 
przede wszystkim diagnostyką nowotworów skóry, derma-
tochirurgią oraz schorzeniami włosów i  aparatu paznokcio-
wego. Była kierownikiem dwóch projektów grantowych oraz 
współpomysłodawcą pracowni Mikroskopii Konfokalnej 
i  Dermoskopii Skóry utworzonej w  GUMed w  2022 r. We 
współpracy z Politechniką Gdańską opracowała nakładkę ekra-
nującą do dermoskopów, która umożliwia bezpieczne badanie 
zmian skórnych za pomocą dermoskopu ze zintegrowanym 
magnesem u  pacjentów ze wszczepialnymi urządzeniami do 
elektroterapii serca.

Lek. Adrian Perdyan jest doktorantem Pierwszej Szkoły 
Doktorskiej GUMed w grupie biologii obliczeniowej. Prowadzi 
trzy projekty badawcze dotyczące m.in. immunologicznych 
i  epigenetycznych metod leczenia potrójnie ujemnego raka 
piersi, molekularnych podstaw kaskady przerzutowania raka 
piersi oraz wpływu promieniowania kosmicznego na ludzki 
epigenom i  transkryptom. Jest laureatem m.in. stypendium 
im. prof. Franciszka Walczaka Narodowej Agencji Wymiany 
Akademickiej, które obecnie realizuje na Uniwersytecie 
Stanforda w Stanach Zjednoczonych, gdzie prowadzi badania 
nad podatnością ludzkich komórek na powstawanie mutacji 
nowotworowych.

W  tegorocznej edycji konkursu wzięło udział kilkudziesię-
ciu lekarzy i  absolwentów kierunków pokrewnych medy-
cynie z  ośrodków akademickich i  szpitali klinicznych z  ca-
łej Polski, którzy nie ukończyli 40. roku życia. Zgłoszenia 
zaprezentowano członkom jury, którzy oceniali naukowców 
w  trzech kategoriach: dorobek naukowy, zaangażowanie 
w działalność w przestrzeni publicznej oraz perspektywy dal-
szego rozwoju.

Celem konkursu jest wyłonienie i  nagrodzenie liderów mło-
dego pokolenia lekarzy, którzy dzięki swojej wiedzy, umiejęt-
nościom i predyspozycjom będą w najbliższych latach istotnie 
wpływać na zmiany w sektorze ochrony zdrowia w Polsce.

Lista laureatów dostępna jest na stronie pulsmedycyny.pl.

MAGDA BOGUSKA
Sekcja ds. Komunikacji

fot. Paweł Sudara/GUMed, archiwum prywatne

Dr Martyna Sławińska
	

Lek. Adrian Perdyan
	

https://ppm.gumed.edu.pl/info/author/GUM99b2a0eb3de547528e3487b67a4a2cc7/
https://pulsmedycyny.pl/rozstrzygnelismy-konkurs-supertalenty-w-medycynie-2023-1187708?fbclid=IwAR1zlPqmIEQ_mQBVe8OTlgt1CkEHCNLaYCe3GlLKcBYEaEAv-rc__hT6Kss
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Sukcesy w konkursie NCN SONATA 18	

Pięcioro naukowców GUMed uzyskało finansowanie projek­
tów badawczych z Narodowego Centrum Nauki w ramach 
konkursu SONATA 18 na łączną kwotę ponad 4 mln zł.

Dr Aleksandra Rutkowska z Centrum Chorób Mózgu otrzy-
mała finansowanie w  wysokości 1 707 496 zł na realizację 
projektu, który ma na celu zidentyfikowanie oraz scharak-
teryzowanie mechanizmów molekularnych i  komórkowych 
regulujących odbudowę mieliny w ośrodkowym układzie ner-
wowym za pośrednictwem receptora EBI2. To już trzeci in-
dywidualny grant dr Rutkowskiej finansowany przez NCN. 
Obecnie badaczka kieruje projektem finansowanym w konkur-
sie OPUS 17, a wcześniej kierowała projektem w ramach kon-
kursu POLONEZ 2. Łączna kwota uzyskanego finansowania 
projektów dr Rutkowskiej to 4 351 776 zł.

Dr Krzysztof Basiński z  Zakładu Badań nad Jakością 
Życia uzyskał przy wsparciu finansowym Biura ds. Nauki 
finansowanie na projekt pt.  Harmoniczność w  percepcji słucho-
wej na kwotę 1 430 083 zł.

–  Przetwarzanie predykcyjne jest jedną z  najbardziej obiecują-
cych teorii powstałych na gruncie neuronauki w  ostatnich latach. 
W swoich założeniach ma integrować procesy percepcji, uczenia się 
i działania, oferując spójny opis układu nerwowego jako maszyny 
do przewidywania przyszłych zdarzeń. Celem naszego projektu 
jest próba empirycznego zweryfikowania jednej z  istotnych hipo-
tez wynikających z  przetwarzania predykcyjnego  – tłumaczył 
dr  Krzysztof Basiński. –  W  tym celu przeprowadzimy serię 
eksperymentów, w  których rejestrować będę aktywność mózgową 
zdrowych ochotników za pomocą elektroencefalografii. Badani słu-
chać będą dźwięków, które zostaną sztucznie zmanipulowane pod 
względem harmoniczności – ważnej właściwości fali akustycznej, 
która może wpływać na przetwarzanie predykcyjne przyszłych 
dźwięków.

Finansowanie projektu dr. Basińskiego zostało przyznane 
w dyscyplinie nauki humanistyczne w panelu HS6.

–  To jest największe osiągnięcie GUMed w  zakresie projektów 
finansowanych przez NCN dla humanistyki – jeśli nie jedyne. 

Prawdopodobnie także największe 
wśród uczelni medycznych w  tym 
zakresie  – mówił  prof. Michał 
Markuszewski, prorektor ds. na-
uki. – Wspieranie badaczy GUMed, 
którzy działają na pograniczu nauk 
medycznych i  innych obszarów na-
uki, np. humanistyki, ma olbrzymi 
potencjał naukowy i  grantowy. 
Bardzo się cieszę i  szczerze gratu-
luję dr. Basińskiemu tego sukcesu. 
Doceniamy go tym bardziej, gdyż ten 
obszar badań od początku znalazł 
uznanie w  Uczelni i  był wspierany 
przez Biuro ds. Nauki.

W  badaniach dr. Basińskiego 
uczestniczyć będą dwaj naukowcy 
z  zagranicy: David R.  Quiroga 
Martinez z  Helen Willis 
Neuroscience Institute, UC 
Berkeley (USA) oraz Alejandro 
Blenkmann z  RITMO Centre 
for Interdisciplinary Studies 
in Rhythm, Time and Motion, 
University of Oslo (Norwegia).

Projekt pt.  Wyjście poza przewi-
dywanie klasycznej lipofilowości  – 
modelowanie powinowactwa do 
fosfolipidów w  oparciu o  chroma-
tografię IAM oraz metody uczenia 
maszynowego – rozwój nowego 
narzędzia bioinformatycznego re
alizowany będzie pod kierow-
nictwem dr.  hab. Krzesimira 
Ciury z Katedry i Zakładu Chemii 
Fizycznej. Narodowe Centrum 
Nauki przeznaczyło na ten cel 
kwotę 782 400 zł.

–  Jednym z kluczowych aspektów podczas oceny potencjalnych le-
ków  jest określenie ich właściwości fizykochemicznych takich jak 
lipofilowość, rozpuszczalność w  środowisku wodnym oraz powi-
nowactwo do fosfolipidów i  białek osocza. Należy pamiętać, że 
każda substancja lecznicza musi znaleźć się w miejscu docelowym 
w odpowiednim stężeniu oraz pozostać w formie bioaktywnej od-
powiednio długo, tak aby wystąpił oczekiwany efekt farmakolo-
giczny – wyjaśniał dr hab. Krzesimir Ciura. – Obecne badania 
wskazują, że nieodpowiednie właściwości farmakokinetyczne, do 
których należą: absorpcja, dystrybucja, metabolizm oraz eliminacja 

Dr Aleksandra Rutkowska
	

Dr Krzysztof Basiński
	

Dr hab. Krzesimir Ciura
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laboratoryjnej oraz numerycznej analizy biomechaniki przez-
krętarzowego niestabilnego złamania zespolonego krót-
kim gwoździem śródszpikowym 
(gamma nail). Narodowe Centrum 
Nauki dofinansowało projekt 
kwotą 170 800 zł.

–  W  części doświadczalnej projektu 
kompozytowe kości sztuczne zo-
staną wykorzystane do stworzenia 
fizycznych modeli złamań przezkrę-
tarzowych zespolonych przy użyciu 
krótkiego gwoździa. Dodatkowo 
zastosowanie wzmacniającej pętli 
z  kabla zostanie przeanalizowane 
w wybranych przypadkach złamań. Obciążenia fizycznych modeli 
zespoleń podczas badań laboratoryjnych mają odzwierciedlić 
siły generowane na kość udową podczas poruszania się pacjenta 
w  okresie po operacji, czyli podczas chodzenia i  wstawania 
z krzesła – wyjaśniał dr hab. Marcin Ceynowa.

Uzyskane wyniki eksperymentalne będą następnie użyte do 
walidacji modelu numerycznego zespolenia złamania. Siły 
generowane przez mięśnie będą również brane pod uwagę 
w  modelach doświadczalnych i  numerycznych. Następnie 
uwzględnione zostaną niepewności dotyczące różnorodności 
właściwości mechanicznych i  geometrycznych kości ludzkich 
oraz zostanie sprawdzony ich wpływ na ocenę stabilności 
zespolenia. Wyniki badań laboratoryjnych i  numerycznych 
zostaną na końcu zestawione z obserwacjami klinicznymi pa-
cjentów ze złamaniami przezkrętarzowymi przed-, śród- i po-
operacyjnymi. Kontrolne zdjęcia radiologiczne zostaną prze-
analizowane pod względem jakości wykonanego zespolenia 
oraz położenia jego elementów.

Informacje o konkursie

Konkurs SONATA 18 był przeznaczony dla naukowców, któ-
rzy uzyskali stopień doktora w okresie od 2 do 7 lat przed ro-
kiem wystąpienia z wnioskiem. Dokumenty można było skła-
dać od 15 września do 15 grudnia 2022 r. Z  naszej Uczelni 
wysłano 18 wniosków, z których 12 było projektami indywi-
dualnymi, a 6 zaplanowano do realizacji w partnerstwie z in-
nymi uczelniami. Aż 5 projektów zaproponowanych przez 
naukowców naszej Uczelni uzyskało finansowanie, co daje 
współczynnik sukcesu na poziomie 27,8% (dla porównania 
współczynnik sukcesu dla całego konkursu NCN wyniósł w tej 
edycji 12,7%). W sumie GUMed uzyskał finansowanie w wy-
sokości 4 178 619 zł, z czego kwotę 685 656 zł stanowią koszty 
pośrednie.

Wyniki konkursu SONATA oraz harmonogram innych kon-
kursów Narodowego Centrum Nauki dostępne są na stronie 
ncn.gov.pl.

DR PAULINA PÓŁROLNICZAK
Dział Projektów Badawczych

fot. Michał Szlaga, archiwum prywatne

(ADME), są jedną z głównych przyczyn niepowodzeń w pracach 
nad rozwojem nowych leków. Szacuje się, że w przypadku 6 na 7 
badanych potencjalnych leków to właśnie nieodpowiednie właści-
wości farmakokinetyczne były powodem wstrzymania dalszych ba-
dań klinicznych.

Obecnie dostępne są liczne modele matematyczne i programy 
umożliwiające ocenę lipofilowości i  powinowactwa do białek 
osocza. Brakuje natomiast narzędzi, które umożliwiają prze-
widywanie powinowactwa do fosfolipidów. Realizacja projektu 
ma na celu wypełnienie tej luki i opracowanie podejścia, które 
będzie umożliwiało estymację powinowactwa do fosfolipidów 
w oparciu o strukturę molekuły.

Dwa projekty SONATA będą realizowane w  konsorcjum 
z Politechniką Gdańską.

Zmienność kształtu w modelowa
niu matematycznym ściany brzu
cha człowieka  to temat projektu 
realizowanego przez prof. Ma­
cieja Śmietańskiego z  II  Za
kładu Radiologii we współpracy 
z  dr  inż. Katarzyną Szepietowską 
z  PG. Badanie dotyczy modelo-
wania ściany brzucha w  medycz-
nym kontekście problemu prze-
puklin brzusznych. Jego celem 
jest uwzględnienie różnorodności 
kształtu ściany brzucha w modelo-

waniu matematycznym i ocena jej wpływu na zachowanie me-
chaniczne układu ściany brzucha z wszczepionym implantem.

W  projekcie zostanie zaproponowana metodologia łącząca 
statystyczne modelowanie kształtu, kwantyfikację niepewności 
i analizę wrażliwości w celu zbudowania modelu ściany brzucha 
o szerszym niż dotychczasowe zastosowaniu w leczeniu prze-
puklin brzusznych. Na podstawie skanów z  tomografii kom-
puterowej zostaną zrekonstruowane trójwymiarowe geometrie 
ścian brzucha. Aby uchwycić różnorodność kształtu, na pod-
stawie tych geometrii zostanie zbudowany statystyczny model 
kształtu ściany brzucha człowieka. Wyniki uzyskane w  toku 
badań mogą być przydatne w praktyce chirurgicznej i przyczy-
nić się do personalizacji leczenia przepuklin. GUMed otrzyma 
finansowanie w wysokości 87 840 zł.

Realizacji projektu pt.  Mechanika zespoleń złamań przezkrę-
tarzowych kości udowej: połączona analiza in vivo, in vitro oraz 
in silico  podejmie się  dr hab. Marcin Ceynowa  z  Katedry 
i Kliniki Ortopedii i Traumatologii Narządu Ruchu we współ-
pracy z  dr.  inż. Krzysztofem Żerdzickim  z  PG. Głównym 
celem projektu jest rozwinięcie metodologii budowania 
wiarygodnego modelu obliczeniowego w celu realizacji analizy 
numerycznej (in silico) zespolenia złamania przezkrętarzowego 
oraz przeprowadzenie powiązanych laboratoryjnych (in vitro) 
badań biomechanicznych. Z  medycznego punktu widzenia 
najważniejszym celem badań jest przeprowadzenie klinicznej, 

Dr hab. Marcin Ceynowa
	

Prof. Maciej Śmietański
	

https://www.ncn.gov.pl/finansowanie-nauki/konkursy/wyniki
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Projekt z międzynarodowym 
finansowaniem	

Zakład Zdrowia Publicznego i  Medycyny Społecznej, jako 
jedna z 12 jednostek z całego świata, otrzymał grant na realiza-
cję projektu pt. Everyday life in the face of war – as a current pu-
blic health hazard. Będzie on częścią globalnej kampanii pt. This 
Is Public Health (TIPH) pod patronatem The Global Network 
for Academic Public Health (GNAPH), której członkami są 
stowarzyszenia zrzeszające szkoły zdrowia publicznego, w tym 
The Association of Schools of Public Health in the European 
Region (ASPHER).

TIPH Global promuje większą świadomość zdrowia publicz-
nego, edukacji i  możliwości kariery zawodowej specjalistów 
z tego obszaru na całym świecie, ale też w środowisku lokal-
nym. Inicjatorami projektu, na który został przyznany grant, 
są naukowcy z  Zakładu Zdrowia Publicznego i  Medycyny 
Społecznej: kierownik jednostki  dr hab. Łukasz Balwicki, 
prof. uczelni oraz doktorantka Paulina Dera, która jest rów-
nież ambasadorem akcji.

Głównym celem projektu jest podniesienie świadomości za-
gadnienia migracji w  kontekście zdrowia publicznego oraz 
zwiększenie widoczności i  zrozumienia dla tego problemu 
w Polsce i innych krajach. Oczekiwanymi efektami będą: 
1) zwiększenie świadomości społeczeństwa na temat proble-

mów migracyjnych i trudów życia codziennego imigrantów; 
2)	 lepsze zrozumienie imigrantów i ich punktów widzenia; 

3)	 poszerzanie krajowej, europejskiej i  światowej współpracy 
w  obszarze problemu migracji i  zdrowia publicznego, 
a także upowszechnianie związanych z nim informacji oraz 
dzielenie się historiami i dobrymi praktykami.

Kampania będzie realizowana do maja 2024 r. we współpracy 
m.in. z  uczelniami z  Ukrainy: Uniwersytetem Narodowym 
Akademia Ostrogska i Wołyńskim Uniwersytetem Narodowym 
im. Łesi Ukrainki, a  także Instytutem Zdrowia Publicznego 
Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz Liceami Ogólno
kształcącymi w Gdańsku nr III (Topolówka) i nr X.

fot. Paweł Sudara/GUMed

Dr hab. Łukasz Balwicki, 
prof. uczelni

	

 
Paulina Dera

	

Pięć medali dla prof. Janusza Emericha	

W  dniach 20-22 kwietnia odbyły się XVIII Mistrzostwa Polski Lekarzy 
w Pływaniu. Na zawody przybyło 89 uczestników z całej Polski, w tym jedy-
nie 2 z województwa pomorskiego. W zawodach wziął udział prof. Janusz 
Emerich, emerytowany kierownik Kliniki Ginekologii Onkologicznej. 
Prof. Emerich startował w kategorii wiekowej powyżej 75 lat na pięciu dy-
stansach: 50 m, 100 m, 200 m i 400 m i 50 m stylem grzbietowym, na których 
wywalczył pięć złotych medali.

fot. archiwum prywatne
Prof. Janusz Emerich
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Sukcesy na XI Kongresie Polskiego 
Towarzystwa Kardio-Torakochirurgów	

Patomorfologii oraz Kli
niki Kardiochirurgii Uni
wersytetu Medycznego we 
Wrocławiu.

W  sesji konkursowej naj-
lepszych prezentacji mło-
dych autorów trzecią 
nagrodę uzyskała praca 
zaprezentowana przez lek. 
Barbarę Brzeską pt.  Po
ziomy aminokwasów i  nu-
kleotydów we krwi obwodo-
wej oraz krwi z  zatoki 
wieńcowej u pacjentów pod-
danych wymianie zastawki 
aortalnej – badanie prospek-
tywne randomizowane po-
równujące kardioplegię del 
Nido oraz Bretschneider HTK. Jej autorami są: lek. Barbara 
Brzeska, mgr  Marika Frańczak, dr Wojciech Karolak, 
dr  Andrzej Łoś, prof. Ryszard Smoleński i  dr hab. Rafał 
Pawlaczyk. Praca powstała dzięki współpracy Katedry i Kli
niki Kardiochirurgii i Chirurgii Naczyniowej z Katedrą i Za
kładem Biochemii.

DR HAB. RAFAŁ PAWLACZYK
Katedra i Klinika Kardiochirurgii  

i Chirurgii Naczyniowej
fot. archiwum prywatne

W  gmachu Opera Nova 
w  Bydgoszczy w  dniach 1-3 
czerwca odbył się XI Kongres 
Polskiego Towarzystwa Kardio-
-Torakochirurgów, na którym 
przedstawiciele GUMed wygło-
sili aż 10 wykładów i prezentacji.

W  plakatowej sesji torakochirurgicznej pierwszą nagrodę 
uzyskała praca zaprezentowana przez dr. hab. Tomasza 
Marjańskiego  pt.  Totalna korpektomia Th2 ze zmodyfiko-
wanego dostępu piersiowego. Jej autorami są: dr hab. Tomasz 
Marjański,  prof. Witold Rzyman, lek. Justyna Fercho, 
dr hab. Tomasz Szmuda i dr hab. Piotr Zieliński. Doniesienie 
jest efektem współpracy Katedry i  Kliniki Chirurgii Klatki 
Piersiowej z Katedrą i Kliniką Neurochirurgii.

W plakatowej sesji kardiochirurgicznej drugą nagrodę uzyskała 
praca zaprezentowana przez dr. hab. Piotra Siondalskiego 
pt.  Płynna biopsja w  monitorowaniu przeszczepu serca. Jej 
autorami są: dr Marta Popęda, dr Michał Bieńkowski, 
dr  Magdalena Kołaczkowska, lek. Magdalena Cielecka-
-Prynda, lek. Alicja Radtke-Łysek, dr Rafał Pęksa, lek. 
Zofia Lasocka, dr Marta Piepiorka-Broniecka, lek. Tomasz 
Lammek,  dr Anna Frankiewicz,  prof. Wojciech Biernat, 
prof. Michał Zakliczyński,  prof. Marcin Gruchała oraz 
dr hab. Piotr Siondalski. Doniesienie jest efektem współpracy 
jednostek naszej Uczelni: Katedry i  Kliniki Kardiochirurgii 
i  Chirurgii Naczyniowej, I  Katedry i  Kliniki Kardiologii, 
Kliniki Anestezjologii i Intensywnej Terapii, Katedry i Zakładu 

Lek. Barbara Brzeska
	

Dr hab. Piotr Siondalski prezentuje plakat.Dr hab. Tomasz Marjański podczas prezentacji
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Studentka GUMed nagrodzona 
na międzynarodowej konferencji	

Podczas międzynarodowej konferencji studenckiej International 
Congress of Young Medical Scientists, która odbyła się w dniach 
25-27 maja w  Poznaniu, naszą Uczelnię reprezentowała 
m.in.  Julia Sternicka, studentka V roku kierunku lekar-
skiego, członkini SKN Practical and Experimental Dermatology. 
Zaprezentowała ona przypadek kliniczny  Biological treatment 
of psoriasis in a patient with chronic lymphocytic leukemia. Nadzór 
nad przypadkiem pełniła  dr Izabela Błażewicz  z  Katedry 
i Kliniki Dermatologii, Wenerologii i Alergologii. Prezentacja 
zajęła trzecie miejsce w kategorii Non-Surgical Case Report III.

–  Praca była opisem przypadku pacjenta leczonego lekami biolo-
gicznymi z  powodu łuszczycy, u  którego rozpoznano przewlekłą 
białaczkę limfocytową (CLL) – mówi Julia Sternicka. – Udało 
się uniknąć odstawienia leczenia biologicznego, które mogłoby się 
wydawać typowym krokiem z  powodu przeciwwskazań do sto-
sowania leków biologicznych, jakie daje m.in. choroba nowotwo-
rowa. Bazując na publikacjach naukowych, zadecydowano jednak 

o modyfikacji leczenia biologicz-
nego, a  nie jego odstawieniu. 
Dzięki podjętym działaniom 
pacjent otrzymał skuteczne le-
czenie CLL i pozostał w remisji 
zmian skórnych.

Podczas konferencji uczest-
nicy mieli możliwość wysłu-
chać sesji studenckich, sesji 
eksperckich oraz prezentacji 
w  ramach  Golden Session. 
Uwagę zwracały opisy przy-
padków z innych krajów, które obrazowały nie tylko odmien-
ność problemów klinicznych, ale także różne formy organi
zacji  ochrony zdrowia czy metody holistycznej opieki nad 
pacjentem.

fot. archiwum prywatne

Julia Sternicka
	

Sukcesy studentów 
w konkursie Wielka Synapsa	

Troje studentów II roku kierunku lekarskiego z  sukcesami 
wzięło udział w V edycji Ogólnopolskiego Konkursu Wiedzy 
Fizjologicznej  Wielka Synapsa, który odbył się w  dniach 
29-30 maja w  Katowicach. Oprócz gospodarzy, czyli repre-
zentantów Śląskiego Uniwersytetu Medycznego, w konkursie 
uczestniczyło 45 studentów z  polskich uczelni medycznych. 

Naszą Uczelnię reprezentowali: Nataniel Żochowski,  Adam 
Nowek i Aleksandra Maciejowska.

W pierwszym dniu rywalizacji uczestnicy wzięli udział w kon-
kurencji indywidualnej, czyli teście wiedzy z fizjologii. Najlepiej 
spośród studentów GUMed poradził sobie  Nataniel 
Żochowski, który zajął 2. miejsce. Adam Nowek i Aleksandra 
Maciejowska  uplasowali się odpowiednio na 6. i  11. pozycji. 
Dobre wyniki indywidualne pozwalały oczekiwać podobnego 
rezultatu w drugim dniu konkursu, w którym odbyła się konku-
rencja zespołowa, polegająca na wykonaniu zadań praktycznych 
i  rozwiązaniu zagadnień teoretycznych. Nasza drużyna zajęła 
w niej wysokie 4. miejsce.

DR PIOTR BADTKE
Katedra i Zakład Fizjologii

fot. archiwum prywatne
Od lewej: Nataniel Żochowski, Aleksandra Maciejowska, 
Adam Nowek i dr Piotr Badtke
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Osiągnięcia studentów i doktorantów 
na Zjeździe PTD	

Studentki GUMed:  Beata Zagórska  i  Weronika Zysk, 
członkinie Dermatologicznego Studenckiego Koła Nauko
wego, oraz  Zuzanna Świerczewska  z  SKN  Practical and 
Experimental Dermatology uczestniczyły w  dniach 31 maja – 
3 czerwca w 32. Zjeździe i 100-leciu Polskiego Towarzystwa 
Dermatologicznego zorganizowanym w  Lublinie. Uczest
nikiem wydarzenia był również lek. Mikołaj Cichoń, doktorant 
w Katedrze i Klinice Dermatologii, Wenerologii i Alergologii.

Laureatkami w  sesji studenckiej wystąpień ustnych zostały:
•	 Beata Zagórska  z  pracą pt.  Liszaj pasmowaty biały ‒ pre-

zentacja przypadku rzadko występującej jednostki chorobowej. 
Opiekunami pracy byli  dr Martyna Sławińska,  dr hab. 
Michał Sobjanek  oraz  lek. Jakub Żółkiewicz  z  Katedry 
i Kliniki Dermatologii, Wenerologii i Alergologii;

•	 Weronika Zysk  z  pracą pt.  Polimorfizm genowy interleu-
kiny 35 w korelacji z przebiegiem klinicznym atopowego zapa-
lenia skóry. Opiekunem pracy była  prof. Magdalena Trze-
ciak z tej samej jednostki.

W  sesji Forum Młodych wystąpiła  Zuzanna Świerczewska 
z  pracą pt.  Naciek limfocytarny Jessnera-Kanofa ‒ opis dwóch 
przypadków. Nadzór merytoryczny nad pracą sprawo-
wała prof.  Wioletta Barańska-Rybak  z  Katedry i  Kliniki 
Dermatologii, Wenerologii i Alergologii.

Laureatem sesji prac oryginalnych w  konkursie na najlepszą 
prezentację został lek. Mikołaj Cichoń, który przedstawił pracę 
pt. Kontaktowe zapalenie skóry u pacjentów z cukrzycą typu 1 sto-
sujących pompy insulinowe oraz sensory monitorowania glikemii. 
Współautorkami prezentacji są: promotor – prof. Magdalena 

Beata Zagórska (druga od lewej)
	

Lek. Mikołaj Cichoń
fot. PTD, archiwum prywatne

Trzeciak  oraz prof. Małgorzata Myśliwiec, kierownik Katedry 
i Kliniki Pediatrii, Diabetologii i Endokrynologii.

źródło grafiki – Termedia
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Obrady Rad uczelni FarU	

Członkowie Rad GUMed, UG i PG – uczelni członkowskich 
FarU obradowali wspólnie 26 maja w Sali Senatu Gdańskiego 
Uniwersytetu Medycznego. W  rozmowach w  formie sta-
cjonarnej i  zdalnej wzięli udział również dyrektor Związku 
Uczelni im. Daniela Fahrenheita  prof. Adriana Zaleska-
-Medynska  oraz zastępca Prezydent Miasta Gdańska  Piotr 
Grzelak. Gospodarzem spotkania był Paweł Orłowski, prze-
wodniczący Rady Uczelni GUMed. W obradach wzięli rów-
nież udział: prof. Michał Markuszewski, prorektor ds. nauki 
i  pełnomocnik Rektora GUMed ds. Uczelni Fahrenheita, 
oraz  prof. Jacek Bigda, prorektor ds. rozwoju i  organizacji 
kształcenia, p.o. kanclerza.

–  Spotykamy się dziś w  Gdańskim Uniwersytecie Medycznym, 
aby mówić o  połączonym potencjale trzech gdańskich uczelni  – 
mówił Paweł Orłowski, otwierając obrady. – Uczelnie wykonały 
ogromną pracę i wszyscy liczymy, że nasze wspólne przedsięwzięcie 
skończy się sukcesem.

– Cieszę się, że ze wspólnych spotkań Rad Uczelni udało nam się 
uczynić cykl i  jestem przekonany, że powinien on trwać dalej  – 
mówił z kolei prof. Michał Markuszewski. – Wspaniałą rzeczą 
jest także to, że władze miasta chcą z nami rozmawiać i być blisko 
środowiska akademickiego. Ta świadomość dodaje nam skrzydeł.

W  trakcie spotkania omówiono szereg tematów dotyczących 
współpracy pomiędzy największymi ośrodkami akademickimi 
Gdańska oraz władzami miasta i  otoczeniem gospodarczym. 
Prof. Adriana Zaleska-Medynska  przedstawiła prezentację 
pt. Korzyści i wyzwania w procesie konsolidacji gdańskich uczelni, 
w której przybliżyła założenia i  cele trwającego procesu oraz 
obecny stan jego realizacji.

–  Na potencjał trzech uczelni składają się zlokalizowane dość 
blisko siebie kampusy, liczne zrealizowane w  ostatnim czasie 

inwestycje, 45 tys. studentów, w  tym studenci zagraniczni z po-
nad 180 krajów, 3 800 pracowników naukowych, a  także 4 tys. 
badaczy odwiedzających nas każdego roku. Nasze uczelnie stano-
wią źródło wiedzy, innowacji i doświadczenia oraz hub kompeten-
cji – przekonywała prof. Adriana Zaleska-Medynska. – Proste 
połączenie naszych potencjałów plasuje nasze uczelnie na trzecim 
miejscu w Polsce i ok. 560 na świecie.

Kolejnym zagadnieniem poruszonym podczas obrad był roz-
wój Gdańska jako ośrodka miejskiego. W  poświęconej tej 
tematyce prezentacji wiceprezydent  Piotr Grzelak  omówił 
przyjętą Strategię Rozwoju Miasta Gdańsk 2030 Plus, a także 
obecnie opracowywane Programy Rozwoju, w  szczególności 
Program Innowacyjne Miasto.

– W Uczelniach Fahrenheita Miasto widzi jeden z kilku najwięk-
szych potencjałów, porównywalny z EURO 2012 – mówił Piotr 
Grzelak. – Wzajemne relacje możemy budować przekrojowo, po-
nadto nie dotyczą one tylko jednego celu. Wiele z  elementów sta-
nowiących potencjał i atuty uczelni tworzących FarU znajduje się 
także w różnego rodzaju programach planowanych i realizowanych 
przez Miasto.

Wygłoszone prelekcje stały się tematem dyskusji pomiędzy 
uczestnikami wydarzenia. Rozmawiano przede wszystkim 
o Programie Rozwoju Innowacyjne Miasto, a zwłaszcza o jego 
części poświęconej współpracy nauki, administracji i  biznesu 
oraz synergii miasta i  Uczelni Fahrenheita. Członkowie Rad 
Uczelni przyjęli także wspólne stanowisko w sprawie prioryte-
tów, kierunków działania i przedsięwzięć strategicznych zawar-
tych w założeniach Programu.

JAKUB WINIEWSKI
Sekcja ds. Komunikacji

fot. Jakub Winiewski/GUMed

Uczestnicy i uczestniczki obrad Rad Uczelni FarU

uczelnie fahrenheita
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Drugi Piknik Nauki 
Fahrenheita 	

Uczelnie Fahrenheita wspólnie z Hevelianum i partnerami za-
mieniły w niedzielę 28 maja Górę Gradową w wyjątkowe na-
ukowe miasteczko. Piknik, któremu patronował słynny gdański 
uczony Daniel Fahrenheit, przyciągnął licznie nie tylko pra-
cowników uczelni i ich rodziny, ale również wielu mieszkańców 
Gdańska. W wydarzeniu udział wzięło ponad 5 tys. osób. Na 
gości pikniku czekały scena naukowa i strefa eduzabawy, które 
obfitowały w warsztaty, konkursy, pokazy i naukowe zagadki.

Tegoroczny Piknik Nauki Fahrenheita upłynął pod ha-
słem Nauka z klimatem. Organizatorzy nawiązywali do celów 
zrównoważonego rozwoju, zapraszając gości do wspólnej za-
bawy, doświadczania i odkrywania nauki. W lekkiej piknikowej 
formule rozmawiano o  rzeczach ważnych i bardzo pożytecz-
nych, mających wpływ zarówno na środowisko, jak i dobrostan 
samego człowieka.

Stepnowski, rektor UG; Paweł Golak, dyrektor Hevelianum, 
oraz  Stanisław Szultka, dyrektor Departamentu Rozwoju 
Gospodarczego Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Pomorskiego.

Podczas pikniku na scenie naukowej można było podziwiać po-
kaz mody zero waste, na którym ku zachwytom zgromadzonych 
gości przedstawiciele Uczelni Fahrenheita i Hevelianum pre-
zentowali stroje oraz biżuterię wykonane z niestandardowych 
materiałów lub surowców pochodzących z recyclingu.

Dużym zainteresowaniem cieszyły się pokazy naukowe przy-
gotowane m.in. przez edukatorów Hevelianum i  Heweliuszy 
Nauki. Na scenie wręczone zostały również Nagrody Uczelni 
Fahrenheita, a dyrektor Stanisław Szultka osobiście pogratu-
lował laureatom I  edycji programu stypendialnego Prezydent 
Miasta Gdańska im. Daniela Fahrenheita dla doktorantów 
z  zagranicy. Gospodarzami sceny naukowej byli Aleksandra 
i  Piotr Stanisławscy, autorzy bloga popularnonaukowego 
Crazy Nauka.

Ważnym punktem na mapie pikniku było miasteczko naukowe, 
a w nim 45 namiotów z pokazami, warsztatami i eksperymen-
tami, przygotowanymi przez GUMed, PG i UG. W namiotach 
można było m.in. dowiedzieć się, jak powstają fale i co można 
zrobić ze zużytymi oponami. Na ochotników czekały doświad-
czenia z  ciekłym azotem, samochodziki napędzane wodorem 
czy escape room o tematyce medyczno-dietetycznej. Nie zabra-
kło też stanowiska do bezpłatnych badań profilaktycznych, 
z których chętnie korzystali piknikowi goście.

Partnerzy wydarzenia zapraszali do udziału w  warsztatach 
ekologicznych w  strefie eduzabawy. Dużym zainteresowa-
niem cieszyły się zajęcia z samodzielnego tworzenia doniczek 

Stoisko GUMed
	

Jednym z głównych punktów na piknikowej mapie była scena 
naukowa. O godzinie 11:00 przy akompaniamencie Gdańskiej 
Orkiestry Akademickiej odbyło się uroczyste otwarcie wyda-
rzenia. Wzięli w  nim udział:  Monika Chabior, zastępczyni 
prezydent Gdańska ds. rozwoju społecznego i  równego trak-
towania;  prof. Michał Markuszewski, prorektor ds. nauki 
GUMed oraz pełnomocnik Rektora GUMed ds. Uczelni 
Fahrenheita;  prof. Krzysztof Wilde, rektor PG;  prof. Piotr 

Piknik Nauki Fahrenheita z lotu ptaka
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z plastikowych odpadów, domowych kosmetyków, ekobiżuterii 
czy piórników ze skrawków materiałów.

Jedną z tegorocznych nowości było Laboratorium Fahrenheita, 
czyli wyjątkowe połączenie teatru i  laboratorium chemicz-
nego, gdzie chemiczne efekty specjalne wzbogacały opowieści 
o  życiu słynnego gdańskiego naukowca. Przedstawienie było 
oparte na fragmentach spektaklu  Fahrenheit  w  reż. Michała 
Derlatki z Teatru Miniatura, a bezpłatne wejściówki rozeszły 
się w mgnieniu oka.

Dopełnieniem atrakcji była debata naukowa Nauka Mówi, 
podczas której zaproszeni goście dyskutowali m.in. o  tym, 

czy ambitne cele zrównoważonego rozwoju są do pogodzenia 
z naszymi potrzebami oraz na co mamy realny wpływ i gdzie 
już dziś możemy wprowadzić zmiany. Debatę poprowadziła 
Aleksandra Stanisławska, dziennikarka naukowa, współtwór-
czyni bloga Crazy Nauka. W debacie udział wzięli: dr Maciej 
Tankiewicz z  Zakładu Toksykologii Środowiska GUMed, 
prof.  Szymon Malinowski z  UW, dr Hanna Staroszczyk 
i Marcin Jasiukowicz z PG oraz dr Barbara Kijewska z UG.

MATERIAŁ PRASOWY FarU

fot. Joanna Śliwińska/GUMed, GREGMAR

Absolwenci kierunków medycznych 
na rynku pracy	

6 czerwca już po raz piąty odbyło się spotkanie studentów 
Wydziału Nauk o  Zdrowiu z  pracodawcami, zrealizowane 
pod hasłem  Nasza przyszłość w  naszych rękach – Absolwenci 
kierunków medycznych na rynku pracy. Wydarzenie prowadziła 
przewodnicząca Zespołu ds. Współpracy z  Interesariuszami 
Zewnętrznymi dr hab. Aleksandra Gaworska-Krzemińska, 
prof. uczelni, prodziekan WNoZ z  IMMiT, a  zgromadzo-
nych gości powitał rektor GUMed  prof. Marcin Gruchała. 
W rozmowach udział wzięli także: prorektor ds. studenckich 
dr hab. Tomasz Smiatacz, dziekan WNoZ prof. Przemysław 
Rutkowski  wraz z  prodziekanem ds. dydaktycznych 
prof  Piotrem Wężem, przewodnicząca Okręgowej Rady 
Pielęgniarek i  Położnych w  Gdańsku  mgr Ewa Bogdańska-
-Bóll oraz mgr Dorota Martowicz, dyrektor oddziału 
TU INTER Polska S.A.

Konferencja przeznaczona była dla studentów ostatnich rocz-
ników WNoZ i  miała na celu zaprezentowanie przyszłym 
absolwentom ofert pracy i warunków zatrudnienia w wybra-
nych podmiotach leczniczych. Prelegenci podczas swoich wy-
stąpień omówili m.in.: oferty zatrudnienia w poszczególnych 
specyfikach i miejscach pracy; wysokość miesięcznego wyna-
grodzenia w zależności od rodzaju umowy/formy zatrudnienia, 
stażu pracy i  wykształcenia; przebieg adaptacji zawodowej; 
obowiązujące w  tym zakresie standardy i  procedury czy fakt 
wsparcia personelu przez opiekunów medycznych zatrudnia-
nych przez dany podmiot. Zaprezentowano także system pod-
noszenia kwalifikacji/doskonalenia zawodowego, możliwość 
łączenia studiów oraz pracy, warunki dofinansowania studiów 
magisterskich, kursów i specjalizacji oraz inne unikatowe ko-
rzyści dla pracowników.

Podmiotami, które zaprezentowały swoje oferty pracy, były: 
Uniwersyteckie Centrum Kliniczne w Gdańsku, Copernicus – 
Podmiot Leczniczy Sp. z o.o. w Gdańsku, Szpitale Pomorskie 
Sp. z  o.o., Carenea Polska, Szpital i  Ambulatorium z  Izbą 
Chorych Aresztu Śledczego w  Gdańsku, Szpital Specjalis
tyczny w Kościerzynie Sp. z o. o., Niepubliczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej PROFIL-MED. Medycyna Szkolna, Powiatowe 
Centrum Zdrowia w  Kartuzach Sp. z  o. o., PZU Zdrowie 
S.A., Szpital Specjalistyczny w Prabutach Sp. z o. o., Haneseth 
Facility AS. 

Za stronę organizacyjną spotkania odpowiadała dr Katarzyna 
Kretowicz z Zakładu Zarządzania w Pielęgniarstwie.

fot. Paweł Sudara/GUMed

Dr hab. Aleksandra Gaworska-Krzemińska
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Rekomendacje KRAUM 
o kształceniu na kierunkach medycznych	

Zespół specjalistów z  uczelni zrzeszonych w  Konferencji 
Rektorów Akademickich Uczelni Medycznych (KRAUM) 
opracował rekomendacje dotyczące planowania procesu 
kształcenia na kierunkach medycznych. Dokument zawiera 
wskazówki odpowiadające na pytania dotyczące prowadzenia 
efektywnego kształcenia w  zawodach medycznych w  sposób 
nowoczesny i w pełni zaspokajający potrzeby zdrowotne społe-
czeństwa. Rekomendacje wskazują, jak przygotować przyszłych 
pracowników ochrony zdrowia do pracy w nieprzewidywalnym 
i nieustannie zmieniającym się otoczeniu. Stanowią też przy-
czynek do trwającej dyskusji o powszechnym otwieraniu kie-
runków lekarskich przez uczelnie niemedyczne.

Dokument ogłoszono 16 czerwca podczas konferencji prasowej 
zorganizowanej na Warszawskim Uniwersytecie Medycznym. 
W dyskusji udział wzięli: prof. Marcin Gruchała, przewodni-
czący KRAUM, rektor Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego; 
rektor Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego prof. 
Zbigniew Gaciong; wiceminister zdrowia  Piotr Bromber; 
dr  hab. Agnieszka Zimmermann, prof. uczelni, koordyna-
torka zespołu opracowującego rekomendacje, prorektor ds. ja-
kości kształcenia GUMed; dr hab. Anna Kołcz, pełnomocnik 
Rektora ds. jakości kształcenia z  Uniwersytetu Medycznego 
we Wrocławiu, oraz reprezentujący studentów Paweł Czudaj, 
przedstawiciel Komisji Wyższego Szkolnictwa Medycznego 
z  Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego 
w  Poznaniu. Obecna była także  Małgorzata Zadorożna, 
dyrektor Departamentu Rozwoju Kadr Medycznych MZ, 
oraz reprezentanci niemal wszystkich uczelni członkowskich 
KRAUM.

– Rekomendacje przygotowało 16 uczelni zrzeszonych w KRAUM, 
które mają liczące kilkadziesiąt lat doświadczenie w nauczaniu za-
wodów medycznych. To zbiór dobrych praktyk w obszarze jakości 
kształcenia, odpowiadających na wyzwania nie tylko dynamicz-
nie rozwijającej się wiedzy medycznej czy otoczenia społeczno-
gospodarczego, ale także oczekiwań studentów – podkreślił prof. 
Marcin Gruchała. – W naszych zaleceniach mówimy też o  śro-
dowisku, w jakim studenci powinni być kształceni i w jakim mają 
możliwość poznania aktualnych metod diagnostycznych i nowocze-
snych metod leczenia. Uważamy, że najbardziej naturalnym śro-
dowiskiem nauczania są uczelnie akademickie i szpitale kliniczne, 
które są liderami we wdrażaniu nowych technologii i innowacyj-
nego podejścia do leczenia, jak również prowadzą wartościowe ba-
dania naukowe.

Rekomendacje koncentrują się na trzech obszarach: gwaranto-
wania zdobycia w procesie kształcenia właściwych kompetencji 

zawodowych, metodyki kształcenia i  środowiska nauczania. 
Jak podkreślają twórcy dokumentu, główną rolą pracowników 
ochrony zdrowia jest bycie ekspertami w zakresie swojego za-
wodu, co oznacza nabycie kluczowych kompetencji, w tym wie-
dzy, umiejętności technicznych, poznawczych i  społecznych, 
oraz prezentowanie postaw niezbędnych w  pracy w  ramach 
funkcjonującego systemu w sposób zapewniający bezpieczeń-
stwo pacjentów.

–  Rekomendacje traktuję jako bardzo ważny głos w  dyskusji na 
temat tego, jak edukować. Są one zbieżne z dokumentem zawiera-
jącym nowe standardy kształcenia w zawodach medycznych, który 
wypracowaliśmy we współpracy ze środowiskiem akademickim. 
Nikt nie ma wątpliwości, że ważny jest paradygmat ilościowy, 
bo od niego zależy dostęp do opieki medycznej. Stąd też znaczący 
wzrost limitów przyjęć studentów na kierunki lekarskie – mówił 
wiceminister zdrowia Piotr Bromber. – Rekomendacje to spoj-
rzenie z perspektywy jakości. Ilość i jakość można pogodzić.

Zdaniem KRAUM każdy absolwent kierunków medycznych 
winien wykazywać się kompetencjami w  zakresie: komuni-
kacji z  pacjentami, ich rodzinami oraz współpracownikami, 
zarządzania i pracy w  interdyscyplinarnym zespole złożonym 
z przedstawicieli wielu zawodów i specjalności, a także wyko-
rzystywania nowoczesnych technologii oraz krytycznej oceny 
wykorzystania wyników i prowadzenia badań naukowych.

–  Proponowaną przez nas nowością jest nie tylko uwzględ-
nienie w  procesie kształcenia opinii wystawianych przez na-
uczyciela akademickiego, ale również ocena studenta przez pa-
cjentów w  warunkach symulowanych i  klinicznych, z  użyciem 
wystandaryzowanych narzędzi oceny  – dodawała dr hab. 
Agnieszka Zimmermann, prof. uczelni kierująca pracami ze-
społu opracowującego rekomendacje.

Od lewej: Paweł Czudaj; dr hab. Agnieszka Zimmermann,  
prof. uczelni; Piotr Bromber; prof. Marcin Gruchała;  
prof. Zbigniew Gaciong; dr hab. Anna Kołcz
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IV Studencka Konferencja Neurologiczna	

Za nami IV Studencka Konferencja Neurologiczna zorganizo-
wana przez studentów kierunku lekarskiego. Wydarzenie pod 
patronatem rektora GUMed prof. Marcina Gruchały odbyło 
się w  dniach 12-13 maja w  audytorium im. prof. Zdzisława 
Kieturakisa w Centrum Medycyny Inwazyjnej.

Pierwszy dzień konferencji przeznaczony został na warsztaty, 
podczas których studenci mieli możliwość praktycznej nauki 
podstaw badania neurologicznego, USG przezczaszkowego 
czy USG tętnic domózgowych. W tym dniu przeprowadzono 
również zajęcia z nauczania problemowego, tzw. PBL.

Główna część konferencji, czyli sesja prac naukowych, odbyła 
się drugiego dnia. Wykłady wygłosiły wówczas kierownik 
Kliniki Neurologii Rozwojowej prof. Maria Mazurkiewicz-
-Bełdzińska oraz  prof. Edyta Szurowska, prorektor ds. kli-
nicznych, kierownik II Zakładu Radiologii. W  komisji oce-
niającej zaprezentowane prace zasiadali ponadto lek. Jacek 
Gozdalski  z  Kliniki Neurologii Dorosłych oraz  dr Marta 

Zawadzka  z  Kliniki Neurologii Rozwojowej. Swoje prace 
przedstawiło 20 studentów kierunku lekarskiego z całej Polski, 
spośród których nagrodzeni zostali:
•	 Natalia Jasińska (IV rok kierunku lekarskiego GUMed) za 

pracę pt. Rzadki przypadek choroby Potta u 10-letniej pacjentki 
pochodzenia indyjskiego;

•	 Maciej Kalita  (Warszawski Uniwersytet Medyczny) za 
pracę pt. Przewlekła zapalna polineuropatia demielinizacyjna 
u 15-letniego chłopca;

•	 Victoriia Popadynets  (Uniwersytet Jagielloński – Colle-
gium Medicum) za pracę pt. Częstość występowania dysfagii 
u pacjentów z chorobą Parkinsona w populacji polskich chorych.

•	 Wyróżnienie otrzymał  Maciej Szyduczyński  (II rok kie-
runku lekarskiego GUMed) za pracę pt.  Czynniki ryzyka 
deformacji kręgosłupa po resekcji guza wewnątrzrdzeniowego 
z dostępu tylnego – przegląd literatury i meta-analiza.

Tegoroczna edycja konferencji była pierwszą organizowaną 
wspólnie przez SKN Neurologii Dorosłych i  SKN Neuro
logii Rozwojowej. W przygotowanie konferencji i przeprowa-
dzenie warsztatów zaangażowani byli: Kamil Andruszkiewicz 
(IV  rok), Aleksandra Pociej  (IV rok),  Dawid Zakrze
wski  (V  rok), Martyna Czylok  (III rok), Aleksandra 
Mączyńska  (V  rok), Anna Leśniewska  (V  rok), Jakub Ra
dziwon  (VI rok), Jagoda Kuniewicz  (IV  rok), Aleksandra 
Dańczyszyn  (VI  rok), Remigiusz Kopeć  (III rok), Karol 
Chojnowski  (VI  rok), Paulina Skrzypkowska  (IV rok), 
Milena Prokopiuk  (II  rok) i  Patrycja Podlejska  (V  rok).

KAMIL ANDRUSZKIEWICZ
Student IV roku kierunku lekarskiegoUczestnicy i organizatorzy konferencji

fot. Karolina Wangin/GUMed

Jak zaznaczyła dr hab. Zimmermann, prof. uczelni, zagwaran-
towanie wysokiego profesjonalizmu kadry akademickiej i  in-
westowanie w rozwój jej kompetencji dydaktycznych, a  także 
dostęp do nowoczesnych metod i technik kształcenia oraz dba-
łość o  rozwój badań w obszarze dydaktyki medycznej i upo-
wszechnianie edukacji opartej na faktach (evidence-based educa-
tion) wymaga realnego zwiększenia nakładów finansowych na 
rozwój kadry dydaktycznej.

Rekomendacje powstały z  uwzględnieniem opinii wszyst-
kich przedstawicieli środowiska akademickiego, a także grona 
studentów. 

Podczas konferencji zaakcentowano także misyjność zawodów 
medycznych i wynikającą z niej szczególną predyspozycję ab-
solwentów tych kierunków. Stają się oni bowiem przedstawi-
cielami zawodów zaufania publicznego, co sprawia, że powinni 

charakteryzować się odpowiednim poziomem przygotowania 
merytorycznego, empatią, zdolnością do zachowania w  ta-
jemnicy informacji o pacjencie, wysokim poziomem kultury 
osobistej, a  także respektować normy etyczne. Priorytetem 
wykonywania zawodu medycznego jest dobro pacjenta, dla-
tego ważne jest, by kandydaci na studia byli świadomi wagi 
powołania do jego wykonywania.

Więcej informacji nt. spotkania we Wrocławiu można zna-
leźć na stronie KRAUM, zapis konferencji dostępny jest na 
kanale GUMed w serwisie YouTube, a rekomendacje znajdują 
się pod adresem: tiny.pl/cmvr8.

DR N. HUM. JOANNA ŚLIWIŃSKA
Rzeczniczka prasowa GUMed, 

kierująca Sekcją ds. Komunikacji
fot. Biuro Komunikacji i Promocji WUM

aktualizacja wersji online: 10.07.2023

https://kraum.org.pl/?p=4493
https://www.youtube.com/watch?v=nAfL0PMs8C0
https://gumed.edu.pl/attachment/attachment/93367/Rekomendacje_KRAUM_2023.pdf
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Ponad 100 specjalistów z  takich dziedzin jak chemia, fi-
zyka, medycyna, biologia, technologia czy inżynieria wzięło 
udział w V edycji ogólnopolskiej konferencji Implanty 2023: 
Technologie, chemia i  medycyna, która odbyła się w  dniach 
18-20  maja na Politechnice Gdańskiej. Organizatorami 
wydarzenia odbywającego się pod patronatem Uczelni 
Fahrenheita były Politechnika Gdańska, Uniwersytet 
Gdański i Gdański Uniwersytet Medyczny.

Z  ramienia naszej Uczelni członkami komitetu naukowego 
byli  prof. Michał Pikuła  z  Zakładu Embriologii oraz  prof. 
Jan Rogowski, kierownik Katedry i  Kliniki Kardiochirurgii 
i Chirurgii Naczyniowej.  W komitecie organizacyjnym znala-
zły się natomiast badaczki z Zakładu Medycyny Laboratoryjnej: 
dr  Sylwia Gul-Hinc,  dr Anna Michno  oraz  dr hab. Anna 
Ronowska. Celem spotkania było stworzenie przestrzeni do 
dyskusji dla naukowców, lekarzy, przedstawicieli przemysłu, 
a  przede wszystkim pasjonatów rozmaitego rodzaju materia-
łów implantacyjnych.

W  trakcie wydarzenia zaproszeni eksperci wygłosili wykłady 
plenarne. Jeden z nich, zatytułowany Peptydy samoorganizujące 
się jako rusztowania do zastosowania w inżynierii tkankowej i me-
dycynie regeneracyjnej, przedstawił  prof. Michał Pikuła, który 

Reprezentanci GUMed 
na konferencji Implanty 2023	

wziął także udział w panelu dyskusyjnym. W sesji posterowej 
uczestniczyły natomiast dr hab. Anna Ronowska z  referatem 
pt.  Czy jony cynku uwolnione z  modyfikacji powierzchni im-
plantów wywierają efekt cytotoksycznyny na ludzkie komórki 
osteoblastów? oraz dr Anna Michno  z pracą pt.  Udział płytek 
krwi w regeneracji osteoblastów poddanych działaniu jonów cynku 
uwalnianych z implantów kostnych in vitro.

–  Zmiany zwyrodnieniowe stawów związane ze starzeniem się 
społeczeństwa, osteoporoza, choroby nowotworowe, wypadki komu-
nikacyjne, działania zbrojne i urazy to przyczyny, z powodu których 
pacjenci często wymagają implantacji. W  kardiologii inwazyjnej 
również stosuje się stenty naczyniowe, a w stomatologii implanty 
zębowe. Zabiegi implantacji są szeroko rozpowszechnioną metodą 
leczenia i  polegają na zastąpieniu naturalnego stawu, fragmentu 
kości czy naczynia biomateriałem, którego zadaniem jest uzupełnie-
nie lub zastąpienie wymienionego elementu – wyjaśnia dr Anna 
Michno. –  Ma to na celu wyeliminowanie bólu i  umożliwienie 
powrotu pacjenta do możliwie pełnej sprawności. Z  tego powodu 

współczesna medycyna rege-
neracyjna wspomagana jest 
przez zastosowanie coraz to 
nowszych biomateriałów im-
plantacyjnych, opracowanych 
tak by posiadały właściwości 
zbliżone do wymienianych 
czy uzupełnianych elementów 
anatomicznych, wykazywały 
działanie przeciwbakteryjne, 
były biozgodne i  nietoksyczne 
dla pacjenta oraz łatwe do 
implantacji przez operatora.

Jak podkreśla specjalistka, 
współczesna inżynieria ma
teriałowa umożliwia opraco-
wanie implantów dostoso
wanych do indywidualnych 
potrzeb pacjentów i  lekarzy. 
Ostatnie lata intensywnych 
badań i  rozwoju potwier-

dzają, jak ważna jest interdyscyplinarna współpraca inżynie-
rów, chemików, specjalistów w zakresie biomateriałów medycz-
nych i  druku 3D oraz lekarzy w  tworzeniu innowacyjnych 
rozwiązań dla pacjentów.

fot. Natalia Karska/UG

Uczestnicy i uczestniczki konferencji
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XXXVI OSKK za nami	

Tegoroczna XXXVI edycja 
Ogólnopolskiej Studenckiej 
Konferencji Kardiologicznej 
odbyła się w  dniach 12-13 
maja w Atheneum Gedanense 
Novum, po raz pierwszy od 
kilku lat w formie stacjonarnej. 
Organizatorami wydarzenia 
odbywającego się pod patro-
natem rektora GUMed prof. 
Marcina Gruchały byli człon-
kowie SKN przy I  Katedrze 
i Klinice Kardiologii.

Podczas głównej części kon
ferencji 27 uczestników z  10 
ośrodków z  całej Polski miało 
okazję zaprezentować swoje prace i  opisy przypadków klinicz-
nych w czterech sesjach naukowych. Abstrakty wszystkich wystą-
pień zostały opublikowane jako suplement do uczelnianego pisma 
naukowego „European Journal of Translational and Clinical 
Medicine” i są dostępne pod adresem: ejtcm.gumed.edu.pl. 

Gdański Uniwersytet Medyczny na konferencji reprezentowali:
•	 Jan Kasprzyk  (III rok kierunku lekarskiego) z  pracą 

pt. Transcatheter Edge to Edge Repair: Long term risk of death 
and hospitalization due to heart failure, który zajął I miejsce 
w sesji ustnej prac naukowych kardiologii inwazyjnej, kardio-
chirurgii i chirurgii naczyniowej;

•	 Ewa Sokołowska  (VI rok kierunku lekarskiego) z  pracą 
pt.  Kardiotoksyczność jako rzadka manifestacja leczenia nie-
swoistego zapalenia jelit mesalazyną, która zajęła II miejsce 
w  sesji przypadków klinicznych kardiologii zachowawczej, 
dziecięcej i hipertensjologii;

•	 Kalina Wiśniewska  (III rok kierunku lekarskiego) z pracą 
pt. Epoprostenol – czy drzemie w nim nieodkryty potencjał? – 
Czyli jak pacjentka samodzielnie próbowała radzić sobie z obja-
wami tętniczego nadciśnienia płucnego po ciąży.

Konferencję uświetniły wykłady gości specjalnych:  prof. Ewy 
Lewickiej z Kliniki Kardiologii i Elektroterapii Serca, która wy-
głosiła prelekcję pt. Kardioonkologia – dlaczego jest coraz bardziej 
potrzebna?, oraz  prof. Miłosza Jaguszewskiego  z  I  Katedry 
i  Kliniki Kardiologii, który przedstawił wystąpienie pt.  Tam 
sięgaj, gdzie wzrok nie sięga – nowa era kardiologii interwencyjnej.

W trakcie konferencji odbywały się również warsztaty z  róż-
nych dziedzin kardiologii i  kardiochirurgii przygotowane 
przez: członków SKN przy I  Katedrze i  Klinice Kardiologii 

(warsztaty EKG – analiza ciekawych przypadków klinicz-
nych, warsztaty ECHO dla początkujących, warsztaty 
ECHO dla zaawansowanych); I Katedrę i Klinikę Kardiologii 
z  inicjatywy prof. Miłosza Jaguszewskiego (warsztaty 
z  kardiologii interwencyjnej); Klinikę Kardiologii Dziecięcej 
i  Wad Wrodzonych Serca z  inicjatywy  lek. Magdaleny 
Bazgier  (EKG  u  dzieci a  dorosłych – kiedy reagować?); człon-
ków SKN Kardiologii Dziecięcej i  Wad Wrodzonych Serca 
(kardiologiczny escape room); członków SKN przy Klinice 
Kardiochirurgii we współpracy z firmą Medtronic (warsztaty 
z podstawowych technik kardiochirurgicznych); członków an-
glojęzycznego Cardiology Scientific Circle (ECHO & ECG 
Introductory Workshop, Sports’ Cardiology Workshop).

W  skład Komitetu Organizacyjnego XXXVI OSKK weszli: 
Julia Urbańska, Paweł Siuciak, Kaja Kozielec, Zuzanna 
Musialska, Alicja Fedyczkowska, Wiktoria Kozłowska, 
Maja  Kozielec, Martyna Padzik, Dominika Dutkiewicz, 
Andrei Samuilik, Katarzyna Jasiulewicz, Kalina Wiśniewska, 
Joanna Świątkiewicz, Adam Andrzejewski, Aleksandra Bo
browska, Kinga Drzewińska, Tomasz Figuła, Mateusz Ja
neczek, Katarzyna Michta, Monika Mielniczuk, Grzegorz 
Owedyk, Paweł Sawicki, Weronika Spychalska, Helena 
Strzelka, Olga Wiśniewska i Julia Woźniak.

PAWEŁ SIUCIAK
Student IV roku kierunku lekarskiego

fot. Joanna Świątkiewicz/GUMed

Uczestnicy i uczestniczki XXXVI OSKK  
z prof. Marcinem Gruchałą
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Konferencja EWMA 2023 w Mediolanie	

W dniach 3-5 maja w Mediolanie odbyła się 33. Konferencja 
Europejskiego Towarzystwa Leczenia Ran EWMA 2023, któ-
rej hasłem przewodnim było: Wound care – from art to science. 
Hasło to podkreśla przejście od traktowania leczenia ran jako 
sztuki do oparcia go na solidnych dowodach naukowych, jakie 
dokonało się w historii rozwoju tej dziedziny medycyny. Jak co 
roku program konferencji był bogaty w sesje fokusowe, e-pla-
katowe oraz warsztaty. Dużym zainteresowaniem cieszyły się 
także sesje branżowe firm zajmujących się leczeniem ran, które 
zaprezentowały nowe technologie w tej dziedzinie.

Grupa nauczycieli z  ośrodków akademickich z  całej Europy 
omawiała ważne aspekty leczenia ran, takie jak ich dostępne 
modele i  rola symulacji medycznej w  leczeniu ran. Swoje 
osiągnięcia w  tym zakresie przedstawiła Jessica Senior 
z Uniwersytetu w Huddersfield w Wielkiej Brytanii, zajmująca 
się tworzeniem modeli tkankowych.

Podczas EWMA 2023 przedstawicielki Zakładu Pielęgniar
stwa  Chirurgicznego dr Renata Piotrkowska i  mgr Sylwia 
Terech-Skóra zaprezentowały pracę pt. The use of hyperbaric 

oxygen therapy in combination with standard wound treatment 
methods in the treatment of an extensive chest wound after radio
therapy – a case report, której autorkami oprócz wspomnianych 
badaczek były: dr Agnieszka Kruk, Katarzyna Kamrowska 
i Natalia Kasza. Praca kładła szczególny nacisk na współpracę 
interdyscyplinarną w całym procesie leczenia ran.

fot. archiwum prywatne

Mgr Sylwia Terech-Skóra i dr Renata Piotrkowska
	

Przedstawiciele Agendy Badawczej Światowej Organizacji 
Zdrowia dr Mattias Johansson oraz dr Hilary Robbins 
odwiedzili nasz Uniwersytet w  dniach 22-23 maja. Pierwszy 
z badaczy pracuje w Grupie Epidemiologii Genetycznej IARC, 
a w swoich badaniach koncentruje się na wyjaśnianiu nowych 
czynników etiologicznych różnych chorób nowotworowych. 
Dr Robbins jest natomiast epidemiologiem w IARC i obecnie 
bada metody wczesnego wykrywania raka z  wykorzystaniem 
takich narzędzi jak modele przewidywania ryzyka i  biomar-
kery. Wizyta zagranicznych specjalistów odbyła się z  inicja-
tywy  prof. Witolda Rzymana, kierownika Katedry i  Kliniki 
Chirurgii Klatki Piersiowej, który nawiązał współpracę na-
ukową z badaczami.

Eksperci opowiedzieli o pracy Agendy Badawczej oraz przybli-
żyli prowadzone projekty podczas panelu eksperckiego, który 
odbył się 22 maja w  GUMed. Wystąpienia wygłosili także 
prof. Witold Rzyman i prof. Piotr Widłak, dyrektor Centrum 
Wsparcia Badań Klinicznych GUMed, oraz  prof. Joanna 
Polańska z Politechniki Śląskiej. Naukowcy omówili badania 

Wizyta specjalistów z WHO	

Od lewej: prof. Witold Rzyman, dr Mattias Johansson, 
dr Hilary Robbins, prof. Joanna Polańska, 
prof. Rafał Dziadziuszko
	

przesiewowe i molekularne w kierunku wczesnego wykrywania 
raka płuca, odbywające się w  ramach projektu MOLTEST.

Po sesji wykładowej odbyła się dyskusja, w którą zaangażowali 
się naukowcy naszej Uczelni. Głos zabrał m.in. prorektor 
ds.  nauki  prof. Michał Markuszewski, a  także kierownik 
Katedry i  Kliniki Onkologii i  Radioterapii prof. Rafał 
Dziadziuszko. W  trakcie wizyty zagraniczni badacze mieli 
także okazję zwiedzić Katedrę i  Klinikę Chirurgii Klatki 
Piersiowej oraz Centralny Biobank Gdańskiego Uniwersytetu 
Medycznego.

KATARZYNA SOCHACKA
Dział Obsługi Programu IDUBfot. Sylwia Mierzewska/UCK
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Warsztaty na temat przeciwciał anty-HLA	

Z  inicjatywy Laboratorium Immunologii i  Transplantologii 
Klinicznej UCK, Katedry i Zakładu Immunologii Medycznej 
oraz Katedry i  Kliniki Nefrologii, Transplantologii i  Chorób 
Wewnętrznych w dniach 5-6 czerwca zorganizowano pierwsze 
w Polsce warsztaty praktyczne pt. Aktualne możliwości diagno-
styczne przeciwciał anty-HLA, które poprowadził prof. Robert 
Liwski  z  Dalhousie University, uznany autorytet w  zakresie 
medycyny transplantacyjnej.

Warsztaty stanowiły istotny element procesu standaryza-
cji badań wykonywanych przed przeszczepieniem narządów 
w  Polsce. W  spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele wszyst-
kich laboratoriów wykonujących badania dotyczące transplan-
tacji narządów unaczynionych, centrum Poltransplant oraz 
Krajowego Centrum Bankowania Tkanek i Komórek. Efektem 
spotkania jest przyjęcie wspólnej platformy analitycznej wykry-
wającej przeciwciała anty-HLA w doborze immunologicznym 
przed przeszczepieniem.

Przeciwciała anty-HLA mają kluczowe znaczenie dla doboru 
immunologicznego oraz monitorowania funkcji po przeszcze-
pieniu, a  metody ich badania są stale udoskonalane. Jednym 
z  kierunków rozwoju jest implementacja protokołu badań 

opracowanego przez prof. Roberta Liwskiego i  opubliko-
wanego w  2022 r. w  czasopiśmie  „Frontiers in Genetics”  pt. 
Cutting through the weeds: Evaluation of a novel adsorption with 
crossmatch cells and elution protocol to sharpen HLA antibody iden-
tification by the single antigen bead assay.

Prof. Robert Liwski  jest kierownikiem Oddziału Hema
topatologii i  Laboratorium HLA w  Dalhousie University 
w Halifaxie w Kanadzie, a także dyrektorem medycznym i na-
ukowym Laboratorium HLA oraz Canadian Blood Services 
w Brampton w Ontario. Ponadto pełni funkcje dyrektora pro-
gramowego American Society for Histocompatibility and 
Immunogenetics (ASHI) Proficiency Testing Committee, 
przewodniczącego Canadian HLA Laboratory Proficiency 
Testing Committee, współprzewodniczącego Canadian National 
HLA Advisory Committee oraz konsultanta ds. programu 
badań biegłości Brazylijskiego Towarzystwa Zgodności Tkan
kowej (ABH). Jego zainteresowania badawcze obejmują im-
munologię transplantacyjną oraz optymalizację badań diagno-
stycznych w transplantologii.

DR HANNA ZIELIŃSKA
Kierownik Laboratorium Immunologii  

i Transplantologii Klinicznej UCK

Prof. Robert Liwski z uczestniczkami warsztatów  |  fot. archiwum prywatne

https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fgene.2022.1059650/full
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fgene.2022.1059650/full
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fgene.2022.1059650/full


GAZETA GUMed lipiec 2023

Inicjatywa doskonałości – uczelnia badawcza

Pomagamy stawiać pierwsze 
kroki w nauce	

Na czym polega logika i  metodologia wnioskowania na-
ukowego? I  dlaczego właściwe zaplanowanie eksperymentu 
naukowego jest takie ważne? Od odpowiedzi na te pytania 
rozpoczęło się spotkanie z  dr. Peterem Grešnerem – eks-
pertem z  uczelnianego Centrum Analiz Biostatystycznych 
i  Bioinformatycznych. Bazując na swoim doświadczeniu 
w pracy z bazami danych, dr Grešner podzielił się z uczestni-
kami i uczestniczkami praktycznymi wskazówkami i wskazał te 
elementy, na które należy zwrócić szczególną uwagę w procesie 
planowania i realizacji badań. Przekonywał młodych naukow-
ców, że rzetelne podejście do prowadzonych prac to nie tylko 

akademicka powinność, ale też korzyść dla badacza, bo wło-
żony wysiłek zwraca się wielokrotnie.

Z kolei do popularyzowania nauki poza środowiskiem akade-
mickim przekonywał Dariusz Aksamit, fizyk medyczny i po-
pularyzator nauki, autor opublikowanej niedawno książki Jak 
naukowcy mierzą świat?. Warsztaty rozpoczął od dyskusji na 
temat zróżnicowanych motywacji skłaniających do prowadze-
nia komunikacji naukowej oraz wagi tego zagadnienia, zwłasz-
cza w kontekście masowego obiegu informacji pochodzących 
z różnych niesprawdzonych źródeł. Zastanawialiśmy się, z kim 
i w jaki sposób rozmawiać, a także dowiedzieliśmy się, dlaczego 
nie warto zapominać o  emocjach naszych słuchaczy i  jakie 

DR N. SPOŁ. AGNIESZKA ANIELSKA
Biuro ds. Programu IDUB

DARIUSZ AKSAMIT
Wydział Fizyki  
Politechniki Warszawskiej,  
Fundacja Marsz dla Nauki 

Sir Mark Walport powiedział 
kiedyś: science is not finished un-
til it’s communicated. W pewnym 

zakresie to sprawa oczywista dla środowiska nauko-
wego – w końcu piszemy artykuły naukowe na temat 
naszych odkryć i wygłaszamy skomplikowane prelek-
cje na konferencjach naukowych. Wiemy, że odkrycie 
jest bezwartościowe, jeśli nikt się o  nim nie dowie. 
Jednak to dopiero początek pracy nad „komunikacją 
naukową”, pierwszy jej etap: naukowcy naukowcom. 
Co z  resztą społeczeństwa? Z  jednej strony pojawia 
się niejako obowiązek względem sponsorów, wszak 
większość badań w Polsce finansowana jest z budżetu 
państwa, czyli przez obywateli płacących podatki. 
Z drugiej strony – przecież naukę robimy po coś i dla 
kogoś, zatem o  rezultatach naszych badań powinni 
dowiedzieć się ich beneficjenci. Trzecia sprawa (mi 
najbliższa) to fakt, że aktywnie angażując się w ko-
munikację naukową i debatę publiczną, wpływamy na 
to, jak nauka jest odbierana, a to długofalowo wpływa 
zarówno na poziom jej finasowania, jak i na wybory 
młodych ludzi w zakresie ich zawodowej przyszłości. 
Dla mnie komunikacja naukowa to narzędzie wy-
wierania pozytywnego wpływu na otoczenie, w któ-
rym żyję.

ADAM BORYS
Międzyuczelniany Wydział 
Biotechnologii UG i GUMed 

Uczestnictwo w  cyklu warszta-
tów Niezbędnik młodego badacza 
uświadomiło mi, jak wiele rzeczy 
trzeba przemyśleć, zanim roz-

pocznie się badanie naukowe. Czuję, że znajomość 
tych kwestii pozwoli mi w przyszłości sprawniej pla-
nować i  organizować własne badania. Myślę, że ten 
cykl spotkań jest idealny dla studentów wyższych lat, 
którzy mają już w głowie pomysły na własne badania, 
ale nie wiedzą, jak się za to wszystko zabrać. Osobiście 
najbardziej podobały mi się warsztaty z komunikacji 
naukowej i popularyzacji nauki oraz experimental de-
sign. Wyniosłem z nich dużo przydatnej i praktycznej 
wiedzy, o której w ogóle lub tylko w bardzo małym 
stopniu wspomina się w czasie studiów.

Pierwsza edycja programu Niezbędnik młodego badacza do­
biegła końca. W maju odbyły się ostatnie warsztaty dla mło­
dych naukowców. Tym razem dotyczyły one planowania badań 
eksperymentalnych oraz komunikacji i popularyzacji nauki.
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błędy najłatwiej popełnić. Spotkanie było okazją do uzyska-
nia cennych, praktycznych porad, które z  pewnością pomogą 
w planowaniu kolejnych inicjatyw adresowanych do szerokiego 
grona odbiorców.

Niezbędnik młodego badacza to kolejna forma wsparcia przygo-
towana przez Biuro ds. Programu IDUB dla młodych badaczy, 
zwłaszcza studentów i  słuchaczy szkół doktorskich, którzy 
stawiają pierwsze kroki w działalności naukowej. Kurs został 

przygotowany we współpracy ze Studenckim Towarzystwem 
Naukowym, a jego celem jest rozwijanie kompetencji potrzeb-
nych do funkcjonowania we współczesnym świecie nauki. Jego 
pierwsza, pilotażowa edycja odbyła się w  semestrze letnim 
2022/2023 i obejmowała m.in. takie zagadnienia jak projekto-
wanie procesu badawczego, zarządzanie projektem badawczym 
i academic writing. W kolejnym roku akademickim planowana 
jest kontynuacja programu.

DR N. SPOŁ. AGNIESZKA ANIELSKA

Ślady genetyczne, substancje 
lecznicze i parazytologia	

Dr Dorota Pieśniak pokazała uczestnikom warsztat pracy 
antropologa sądowego, wyjaśniając proces identyfikacji i ana-
lizy szczątków kostnych, a także omawiając zakres informacji, 
których może dostarczyć ten rodzaj materiału. Z kolei możli-
wości entomologii sądowej zaprezentowała mgr Sonia Zięba 
w pracowni toksykologii sądowej. Uczniowie wzięli również 
udział w warsztatach z genetyki sądowej, które przeprowa-
dził dr hab. Krzysztof Rębała, oraz zajęciach z toksykologii 
sądowej przygotowanych przez dr.  inż. Michała Woźniaka 
oraz mgr Ewę Domagalską.

Z parazytologiem o bioróżnorodności

W  czerwcu uczestnicy programu gościli m.in. w  Instytucie 
Medycyny Morskiej i  Tropikalnej w  Gdyni. Dr hab. Maciej 
Grzybek, prof. uczelni przy wsparciu mgr Joanny Nowickiej 
przygotował i  przeprowadził zajęcia poświęcone wybranym 

chorobom przenoszonym przez organi-
zmy pasożytnicze. Spotkanie rozpoczął 
od wykładu poświęconego bioróżno-
rodności. Zwrócił uwagę na fakt, że nie-
wielkie z pozoru ingerencje w naturalne 
ekosystemy oraz działalność człowieka 
(uprawy, hodowle) mogą nieść za sobą 
poważne negatywne konsekwencje, np. 
w  postaci wzrostu zachorowalności na 
groźne schorzenia. Podczas praktycz-
nej części zajęć licealiści dowiedzieli 
się, jak prawidłowo przygotować roz-
maz krwi do badania mikroskopowego 
w celu rozpoznania malarii, wcielili się 
również w rolę diagnostów, poszukując 
w  preparatach mikroskopowych schi-
zontów zarodźca malarii.

Wraz z końcem czerwca zakończyła się tegoroczna edycja 
programu rozwojowego dla uczniów szkół średnich Nauka 
to ludzie. Ostatnie dwa spotkania licealiści poświęcili na 
zapoznanie się z  wybranymi obszarami medycyny sądo­
wej, parazytologii medycznej i podstawami farmacji. 

Śladami przestępców

Zajęcia przygotowane przez zespół z  Katedry i  Zakładu 
Medycyny Sądowej nie tylko przybliżyły uczestnikom taj-
niki pracy medyków, genetyków, toksykologów i antropolo-
gów sądowych, ale dały im też okazję do spróbowania swoich 
sił w wybranych czynnościach prowadzonych np. w  trakcie 
rozwiązywania spraw kryminalnych. W  tematykę spotka-
nia wprowadził uczniów dr Karol Karnecki. Prof. Ryszard 
Pawłowski przybliżył z kolei wachlarz metod, które ułatwiają 
identyfikację przestępców na podstawie śladów genetycznych. 
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W świecie farmacji

Ostatnie spotkanie w tegorocznej edycji pro­
gramu przygotował dr Adrian Szewczyk 
z  Katedry i  Zakładu Chemii Fizycznej. 
Zajęcia odbyły się w  aptece szkoleniowej 
Wydziału Farmaceutycznego, gdzie uczest­
nicy mogli poznać zaplecze pracy farmaceuty. 
Uczniowie zapoznali się z ilościowymi i jako­
ściowymi metodami analiz substancji leczni­
czych, wspólnie przeprowadzili też przegląd 
postaci leków dostępnych w  aptece. Zajęcia 
były również okazją do przedyskutowania 
roli farmaceuty i jego współpracy z lekarzem 
w procesie terapii.

O programie

Z początkiem roku akademickiego spośród ponad 150 zgło­
szeń wyłoniliśmy trzydzieścioro dwoje licealistów, których za­
prosiliśmy na spotkania z wybranymi naukowcami Gdańskiego 
Uniwersytetu Medycznego oraz do bliższego przyjrzenia się 
obszarom ich działalności klinicznej. Nasz wybór opierał się nie 
tylko na motywacjach kandydatów, ale też ich dotychczasowych 
osiągnięciach potwierdzających zainteresowania i  posiadaną 
wiedzę. Program zajęć obejmował 60 godzin dydaktycznych. 

Nabór do kolejnej edycji programu odbędzie się jesienią 
2023  r.  Szczegółowe informacje będą dostępne na stronie 
naukatoludzie.gumed.edu.pl w zakładce „Dla kandydatów”.

DR N. SPOŁ. AGNIESZKA ANIELSKA
Biuro Programu IDUB

fot. Agnieszka Anielska/GUMed

Podsumowanie badań nad 
rozgałęzionymi kwasami tłuszczowymi	

Katedra i Zakład Bioche­
mii Farmaceutycznej od 
kilku lat prowadzi badania 
nad znaczeniem rozgałę­
zionych kwasów tłuszczo­
wych dla zdrowia czło­
wieka. Ich wyniki zostały 
dotychczas opublikowane 
w 4 pracach doświadczal­
nych. W  kwietniu ich 

podsumowanie ukazało się w  formie pracy przeglądowej 
pt.  Monomethyl branched-chain fatty acids: Health effects and 
biological mechanisms  w  czasopiśmie „Progress in Lipid 
Research”. Dotychczasowe doświadczenia wykazują możli­
wość stosowania rozgałęzionych kwasów tłuszczowych 
jako  suplementów, podobnie jak czyni się to z  kwasami 

tłuszczowymi omega-3. Kwestia ta wymaga jednak dalszych 
intensywnych badań.

Autorami pracy są: mgr Paulina Goździk, kierownik jed­
nostki  prof. Tomasz Śledziński oraz  dr hab. Adriana Mika, 
prof. uczelni. Współautorem artykułu jest ponadto prof.
Faidon Magkos z Uniwersytetu Kopenhaskiego, z którym nasi 
badacze współpracują od wielu lat. Czasopismo  „Progress in 
Lipid Research” jest obecnie najwyżej punktowanym czasopi­
smem w kategorii Nutrition & Dietetics (IF 14,7) według bazy 
Journal Citation Reports. Artykuł naukowców z Katedry i Za­
kładu Biochemii Farmaceutycznej jest pierwszą pracą autorów 
z naszej Uczelni opublikowaną w tym piśmie.

Gozdzik P, Magkos F, Sledzinski T, Mika A. Monomethyl branched-chain 
fatty acids: Health effects and biological mechanisms. Prog Lipid Res 
2023;90:101226. DOI: 10.1016/j.plipres.2023.101226 

Uczestnicy i uczestniczki zajęć  
w aptece szkoleniowej z dr. Adrianem Szewczykiem
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Publikacje książkowe	

Wspomnienia i artefakty

W  Wydawnictwie Gdańskiego Uniwer
sytetu Medycznego ukazała się publi-
kacja Wspomnienia i  artefakty autorstwa 
dr.  Marka Bukowskiego z  Muzeum 
GUMed. Książka stanowi zbiór rozmów 
z pionierami gdańskiej chirurgii dziecięcej.

Na pierwszą część publikacji składają 
się zapisy wywiadów przeprowadzonych 
w  latach 2001-2002, które autor zbierał 
na potrzeby  swojej pracy doktorskiej po
święconej  historii gdańskiej chirurgii dzie-
cięcej. Znajdziemy tu rozmowy z dr Elżbietą 

Biernacką, dr. Leonem Birnem, 
dr.  Romanem Grossem, dr.  Jerzym 
Karczem, dr Janiną Niwińską-Płocką, 
dr. Ryszardem Znamirowskim, prof. 
Wandą Kondrat, prof. Mirosławą 
Narkiewicz, dr hab. Marią Referowską, 
prof. uczelni, prof. Czesławem Stobą, 
dr  hab. Janiną Suchorzewską, prof.
uczelni i prof. Romualdem Sztabą.

Część druga obejmuje rozmowy i wspo
mnienia zebrane w  latach 2021-2022, 
których autorami są prof.  Czesław 
Stankiewicz, dr hab. Barbara Ka
mińska, prof. uczelni oraz dr  Wie
sława Bukowska. Wspomnienia i  ar-
tefakty to druga, po Tajemnicach 
z  muzealnej półki (2022 r.), książka 
dr.  Bukowskiego dotycząca historii 
GUMed wydana w  ostatnim czasie.

Przekazywanie niekorzystnych 
informacji medycznych. Wskazówki, 
propozycje, rozwiązania 

Studenci, absolwenci i  pracownicy Gdańskiego Uniwersytetu 
Medycznego z  myślą o  swoich koleżankach i  kolegach pod-
jęli trud przeanalizowania różnych modeli komunikacyjnych 
pomocnych w  sytuacjach przekazywania 
niekorzystnych informacji medycznych. 
Opracowana przez nich monografia 
Przekazywanie niekorzystnych informa
cji medycznych ukazała się pod redak-
cją dr.  Krzysztofa Sobczaka z  Zakładu 
Socjologii Medycyny i  Patologii Spo
łecznej, dr. Macieja Walkiewicza z  Za
kładu Badań nad Jakością Życia oraz Julii 
Lenkiewicz – studentki IV roku kie-
runku lekarskiego. Książkę opublikowało 
Wydawnictwo GUMed.

Monografia zawiera przegląd wybranych 
narzędzi komunikacyjnych, których celem 
jest wsparcie pracowników ochrony zdro-
wia w realizacji zadań związanych z noty-
fikacją tego rodzaju wiadomości. Przedstawia rozwiązania, jakie 
pojawiły się w  literaturze przedmiotu, dotyczące m.in.: spo-
sobów informowania rodziców o  chorobie onkologicznej ich 
dzieci, przekazywania informacji o śmierci lub chorobie płodu, 
komunikacji z  osobami z  niepełnosprawnością intelektualną. 
Książka zawiera także wskazówki dotyczące przekazywania in-
formacji o błędach medycznych, powikłaniach lub nagłym po-
gorszeniu stanu zdrowia oraz o śmierci osoby bliskiej, a także 
wskazuje rozwiązania dotyczące dostarczania niekorzystnych 
wiadomości przy użyciu połączenia audio lub audio-wideo. 

Książka, choć napisana z myślą o  studentach, może stanowić 
także pomoc lub inspirację dla innych pracowników ochrony 
zdrowia, chcących rozwijać swoje kompetencje kliniczne doty-
czące skutecznej komunikacji z pacjentami. 

– Umiejętności związane z efektywną komunikacją stają się coraz 
bardziej docenianymi i pożądanymi kompetencjami wśród pracow-

ników ochrony zdrowia. Szkolenia z  za-
kresu komunikacji medycznej cieszą się co-
raz większą popularnością i  zdają się 
wychodzić naprzeciw oczekiwaniom, wy-
nikającym ze zbyt małej liczby godzin po-
święcanych tym zagadnieniom w  progra-
mie kształcenia – mówią redaktorzy 
publikacji. – Nasze doświadczania, będące 
następstwem m.in. ewaluacji zajęć prowa-
dzanych w  ramach projektu Med-Kom, 
wskazały na potrzebę zebrania i  opraco-
wania narzędzi komunikacyjnych związa-
nych z  przekazywaniem niekorzystnych 
informacji medycznych. Studenci zwrócili 
naszą uwagę na potrzebę przygotowania 
pomocy dydaktycznych, które mogłyby sta-
nowić dla nich wskazówkę i  ułatwić tre-

ning. Był to powód, dla którego zdecydowaliśmy się na opracowanie 
książki, która w prostej formie przedstawiałaby protokoły funkcjo-
nujące od lat w obszarze związanym z notyfikacją trudnych wia-
domości. Mamy nadzieję, że publikacja stanie się pomocna w roz-
wijaniu kompetencji komunikacyjnych pracowników medycznych.

Sobczak K, Walkiewicz M, Lenkiewicz J (red.). Przekazywanie nieko-
rzystnych informacji medycznych. Wskazówki, propozycje, rozwiąza-
nia [Internet]. Wydawnictwo Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego; 
2023. DOI: 10.31373/swl1

http://doi.org/10.31373/swl1
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Alkohol i człowiek 
– toksyczny związek
W  maju nakładem Wydawnictwa Le
karskiego PZWL ukazała się książka 
Alkohol i  człowiek – toksyczny związek, 
której redaktorami są dr hab. Marek 
Wiergowski  z  Katedry i  Zakładu Me
dycyny Sądowej oraz  prof. Jacek Sein 
Anand, kierownik Zakładu Toksykologii 
Klinicznej. Wśród niemal 60 autorów pu-
blikacji ponad połowa to pracownicy i stu-
denci naszej Uczelni.

Monografia jest źródłem wiedzy na te-
mat wybranych zagrożeń związanych 
z  nadużywaniem alkoholu etylowego. 
W książce omówiono podstawowe informacje oparte o  fakty, 
wiedzę naukową oraz doświadczenie autorów. Jak wskazują 
naukowcy, choć w  Polsce ukazują się opracowania dotyczące 
alkohologii i  terapii uzależnień, to w  większości przypadków 

dotyczą one aspektów psychologiczno-
-psychiatrycznych i są adresowane przede 
wszystkim do tej grupy odbiorców. Krąg 
osób zainteresowanych tym tematem jest 
jednak znacznie szerszy i obejmuje osoby, 
które na co dzień zajmują się profilaktyką 
oraz terapią ostrych i przewlekłych zatruć 
etanolem, a  także leczeniem powikłań 
nadużywania alkoholu etylowego.

–  Wiedza przekazywana na studiach me-
dycznych, a także szkolenia podyplomowe na 
temat alkoholu etylowego są fragmenta-
ryczne i w niewystarczający sposób przygo-
towują lekarzy do diagnostyki oraz terapii 
pacjentów z  problemem alkoholowym  – 
przekonuje dr hab. Marek Wiergowski. 

– Zagadnienia omówione w monografii są tym bardziej istotne, że 
ponad 200 chorób jest bezpośrednio związanych z nadużywaniem 
alkoholu, a rocznie ok. 3 mln osób umiera przedwcześnie z powodu 
jego nadmiernego spożywania.

Choroby skóry u dzieci

W wydawnictwie Medical Tribune Polska 
ukazała się wieloautorska monografia 
Choroby skóry u dzieci pod redakcją prof. 
Magdaleny Trzeciak z Katedry i Kliniki 
Dermatologii, Wenerologii i Alergologii. 

Opracowanie poświęcone jest wybra-
nym chorobom skóry wieku dziecię-
cego, w tym schorzeniom występującym 
najczęściej, ale też chorobom rzadkim. 
Praca  oparta jest na aktualnych wska
zaniach diagnostyczno-terapeutycznych 

ABC łuszczycy.  
Łuszczyca w pytaniach 
i odpowiedziach

Po 8 latach od premiery, nakładem wy-
dawnictwa Termedia, ukazało się drugie – 
uzupełnione i  uaktualnione – wydanie 
monografii ABC łuszczycy. Łuszczyca w py
taniach i odpowiedziach pod redakcją prof. 
Romana J. Nowickiego i  dr hab. Anety 
Szczerkowskiej-Dobosz. Zarówno redak
torzy, jak i autorzy opracowania są pracow-
nikami naukowo-dydaktycznymi Katedry 
i Kliniki Dermatologii, Wenerologii i Aler
gologii. Publikacja będzie pomocna derma-
tologom oraz przedstawicielom innych 

specjalności we właściwej interpretacji 
wielu niejasnych, nie do końca jeszcze 
poznanych problemów dotyczących łu
szczycy. Redaktorzy przygotowali inte-
resujące przedstawienie wszystkich naj-
ważniejszych problemów w  formie 
trzech pytań (A, B i C). Pytanie pierw-
sze dotyczy patogenezy, drugie – rozpo-
znania, a  trzecie – strategii leczenia. 
Odpowiedzi na poszczególne pytania 
ujęto w odrębnych rozdziałach, uwzględ
niając nie tylko najnowsze zdobycze 
światowej nauki, lecz także bogactwo 
doświadczenia autorów. Wszystkie roz-
działy opatrzone są wybranymi pozy-
cjami aktualnego piśmiennictwa.

i uwzględnia interdyscyplinarny charak-
ter prezentowanych schorzeń. 

W  przygotowaniu tomu uczestniczyli 
specjaliści z  zakresu dermatologii, pe
diatrii i  alergologii, w  tym specjaliści 
z  Katedry i  Kliniki Dermatologii, We
nerologii i  Alergologii. Oprócz prof. 
Trzeciak byli to: lek. Anna Zaryczańska, 
dr  Justyna Czarny, dr hab. Michał 
Sobjanek, dr Martyna Sławińska i lek. 
Anna Płaszczyńska.
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Fundacja z  Pompą – Pomóż Dzieciom z  Białaczką powstała 
z potrzeby serca rodziców dzieci, które przed dziesięcioma laty 
przebywały w UCK. Dziś wspomniani pacjenci są już zdrowi, 
a Fundacja wciąż pomaga.

– Na początku wspieraliśmy tylko Oddział Hematologii, na któ-
rym leczone były nasze dzieci. Od czasu pandemii opieką objęliśmy 
całą Klinikę, z  czego bardzo się cieszę. Przez te 10 lat w  różny 
sposób – w  postaci sprzętu, środków jednorazowych, środków 
dezynfekcyjnych – przekazaliśmy Klinice ok. 3 mln zł. Kiedy pa-
trzę, jak dzisiaj wygląda Klinika, to jestem po prostu dumna, że 
do tej zmiany przyczyniła się również nasza Fundacja – mówi 
Marta Czyż-Taraszkiewicz, prezes Fundacji z Pompą. 

– Co można powiedzieć o  przyjaciołach? Przyjaciele to tacy lu-
dzie, którzy są z  nami wtedy, kiedy jest nam dobrze, ale przede 
wszystkim wtedy, kiedy jest nam źle, kiedy jest nam trudno. Kiedy 
płaczemy, płaczą razem z nami, pomagają nam i nas wspierają. 
Dziękuję Fundacji z  całego serca w  imieniu swoim i  wszystkich 
pracowników Kliniki. To dla mnie wielki zaszczyt, że mogłam 
Cię  poznać, Marto. Bez Ciebie to wszystko by się nie udało  – 
podkreśliła dr hab. Ninela Irga-Jaworska, kierująca Kliniką 
Pediatrii, Hematologii i Onkologii.

Podczas uroczystości 10-lecia Fundacji dr hab. Maria Bienia
szewska, prodziekan ds. dydaktycznych Wydziału Lekarskiego, 
odczytała list rektora GUMed prof. Marcina Gruchały, 
dodając:

–  Uczestnictwo w  tej uroczystości jest szczególną przyjemnością, 
bo jako hematolog doskonale rozumiem, co znaczy praca Fundacji 
na rzecz pacjentów. Jesteście Państwo najbliżej tych potrzeb, roz-
poznajecie je zdecydowanie lepiej niż my, lekarze, bo dostrzegacie je 
już w momencie, w którym powstają. Proszę przyjąć moje ogromne 
wyrazy szacunku i podziękowania.

Wśród uczestników wydarzenia nie zabrakło przedstawicieli 
dyrekcji Uniwersyteckiego Centrum Klinicznego.

–  W  wielu trudnych chwilach mieliśmy szczęście współpracować 
z Fundacją. To, co robicie, jest niesamowite i na pewno państwo, 
rodzice, dzieci, wiecie o  tym, jak bardzo te działania są nam po-
trzebne. Bardzo dziękuję – powiedziała Dorota Kuzimska, 
zastępca dyrektora naczelnego ds. sprzedaży i rozliczeń usług 
medycznych UCK.

– Spotkali się tutaj ludzie, którzy mają wielkie serca, którzy na 
co dzień robią cuda – zaznaczył Arkadiusz Lendzion, za-
stępca dyrektora naczelnego ds. administracyjno-technicz-
nych UCK. – Bez pani, pani Marto, i bez Fundacji na pewno 
nie zrobilibyśmy tego, co udało nam się zrobić do tej pory. Proszę 
o  więcej. Obiecuję idealną współpracę, bo cel jest naprawdę 
szczytny. Musimy sobie pomagać. Mali pacjenci w naszym szpi-
talu są traktowani priorytetowo i  zapewniam, że zawsze tak 
będzie. Serdecznie dziękuję!

Do podziękowań dołączyli się rów-
nież przedstawiciele personelu Kliniki, 
przyjaciele Fundacji oraz mali pa-
cjenci, którzy aktualnie korzystają z jej 
pomocy. Na pamiątkę tego wydarze-
nia zasadzono jabłoń, drzewo symbo-
lizujące życie. Odczytano także Rymy 
z  pompą, czyli wiersze terapeutyczne, 
które pomagają oswoić chorobę. 
Książka powstała na zamówienie 
Fundacji i została przez nią wydana.

MATERIAŁ PRASOWY UCK

fot. Sylwia Mierzewska/UCK
Uczestnicy i uczestniczki wydarzenia

Już od dekady Klinika Pediatrii, Hematologii  
i Onkologii, jej mali pacjenci i ich rodzice  
mogą liczyć na pomoc Fundacji z Pompą.  

Przez te 10 lat Fundacja wsparła Klinikę sprzętami 
o łącznej wartości 3 mln zł. Dziękujemy! 

10-lecie Fundacji z Pompą – 
Pomóż Dzieciom z Białaczką	
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Dziesiąta terenowa karetka dla Ukrainy 
od medyków z UCK	

Ratowanie życia na pierwszej linii 
frontu to prawdziwe wyzwanie. 
Dużym ułatwieniem są terenowe 
auta wyposażone w  odpowiedni 
sprzęt medyczny. Bachmut, Cher
soń, Zaporoże – to rejony, w któ-
rych ukraińskich żołnierzy wspie-
rają samochody dostarczone przez 
lekarzy z UCK. W tej chwili przy-
gotowują oni już dziesiątą tego 
typu karetkę wojskową.

Kiedy rozpoczęła się wojna 
w  Ukrainie, dr Piotr Woźniak, 
dr Michał Krawczyk i  dr Do
minik Świętoń – lekarze z Uni
wersyteckiego Centrum Kli
nicznego – oraz dr Przemysław 
Szcześniak zaczęli zastanawiać 
się, jak można pomóc walczącym 
Ukraińcom. Najpierw razem z in-
nymi pracownikami szpitala wy-
syłali paczki z drobnym sprzętem 
medycznym przydatnym w  trak-
cie walk. Dr Świętoń, na co dzień 
pracujący w Zakładzie Radiologii, wpadł na pomysł, że właśnie 
samochody terenowe, radzące sobie w  trudnych warunkach, 
są wyposażeniem kluczowym w ratowaniu życia na pierwszej 
linii frontu. Idea trafiła na podatny grunt, ponieważ off-road to 
hobby całej czwórki.

– Jesteśmy lekarzami, zatem skupiamy się na medycznej pomocy 
Ukrainie. Środki na samochody pozyskujemy z  różnych funduszy, 
część zbieramy, część finansujemy sami, prywatnie. Auta przera-
biamy w taki sposób, aby mogły służyć ewakuacji rannych z rejo-
nów walk, tam gdzie nie ma dróg. Dlatego przygotowujemy więk-
sze samochody terenowe – mówi dr Piotr Woźniak, specjalista 
medycyny ratunkowej z Klinicznego Oddziału Ratunkowego 
UCK. – Wewnątrz tych pojazdów instalujemy podstawowy sprzęt 
medyczny, pozwalający leczyć pacjentów we wstrząsie, w zagroże-
niu życia, w pierwszych krytycznych minutach po odniesieniu ran 
w trakcie działań wojennych – dodaje.

Samochody dostarczane są bezpośrednio na teren Ukrainy, 
w miejsca względnie bezpieczne. Niestety z uwagi na trudne 
warunki pola walki dwa z  przekazanych pojazdów zostały 
utracone. Pozostałe wciąż wspierają żołnierzy w  różnych 
rejonach Ukrainy.

– Nasze karetki są wykorzystywane pod Chersoniem, Bachmutem, 
na Zaporożu. Mamy sygnały, że rzeczywiście ratują życie, że 
działają, spisują się dobrze – opowiada dr Michał Krawczyk, 
specjalista chorób wewnętrznych z  Klinicznego Oddziału 
Ratunkowego UCK. – Właśnie przygotowujemy dziesiąte auto. 
Mechanicznie jest już gotowe, a teraz będziemy kompletować wy-
posażenie medyczne, by jak najszybciej przekazać je Ukraińcom. 
Chcemy, by służyło im podczas zbliżającej się kontrofensywy. 

Aktualnie przygotowywany do przekazania samochód został 
sprowadzony z Wielkiej Brytanii. Jego wartość to ok. 20 tys. zł. 
Kolejne 15 tys. zł trzeba zainwestować w wyposażenie.

– Jesteśmy w trakcie zbiórki, jeśli uda się zebrać jeszcze 15-20 tys. zł, 
kupimy następny. Warto się dorzucić, będziemy wdzięczni za każdą 
złotówkę. Zrobimy jeszcze dużo dobrego – zachęcają organizato-
rzy akcji. I dodają: – Dopóki bohaterscy obrońcy Ukrainy będą wal-
czyć, my będziemy im pomagać!

Link do zbiórki znajduje się na stronie: pomagam.pl.

MATERIAŁ PRASOWY UCK
fot. Sylwia Mierzewska/UCK

Dr Michał Krawczyk i dr Piotr Woźniak na tle karetki przekazanej Ukraińcom
	

https://pomagam.pl/a7ey6w
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Pielęgniarki i położne z UCK docenione	

Po ponad trzech latach przerwy spo-
wodowanej pandemią w  UCK odbyła 
się uroczystość związana z  obchodami 
Międzynarodowego Dnia Pielęgniarki 
i Położnej. Na samym jej początku wszyscy 
uczestnicy odśpiewali Hymn Pielęgniarski. 

W  trakcie wydarzenia 15 pielęgniarek 
i  położnych z  różnych klinik i  oddziałów 
naszego szpitala otrzymało Złote Czepki, 
a 28 Dyplomy Uznania. Zarówno jedna, jak 
i  druga nagroda są dowodem docenienia 
długoletniej wzorowej pracy.

– To cudowny dzień, ponieważ znowu, po 
kilku latach oczekiwania, możemy się spotkać 
i z serca podarować Paniom te piękne nagrody 
i  dyplomy – mówiła do zgromadzonych 
Anna Lignowska, zastępca dyrektora na-
czelnego ds. pielęgniarstwa, pielęgniarka 
naczelna UCK. 

– Jest mi szalenie miło być w państwa świecie i brać udział w tym 
święcie. Wasza praca, wkład i  zaangażowanie powodują, że ten 
szpital nie stoi w miejscu, lecz się rozwija. To jest praca zespołowa 
i to chyba w tym wszystkim jest najcenniejsze. My, jako dyrekcja, 
zawsze docenialiśmy takie postawy. Dziękujemy za to, że tu jeste-
ście – dodawała Dorota Kuzimska, zastępca dyrektora naczel-
nego ds. sprzedaży i rozliczeń usług medycznych. 

Zgromadzonym w auli im. prof. Zdzisława Kieturakisa dzię-
kował również rektor GUMed prof. Marcin Gruchała, który 

Zespół Oddziału Endokrynologii i Kliniki Pediatrii, Diabetologii i Endokrynologii
	

zwrócił uwagę, że Uniwersyteckie Centrum Kliniczne nie jest 
najlepszym szpitalem tylko dzięki nowym budynkom czy no-
woczesnemu sprzętowi.

– Najważniejsi są ludzie, którzy pracują z  zaangażowaniem, 
identyfikują się z miejscem pracy, wiedzą, po co i dlaczego wykonują 
tę pracę. Pracują z sercem oraz oddaniem i cały czas chcą się rozwi-
jać, podnosić kwalifikacje. Za to serdecznie dziękuję, bo to Państwo 
tworzycie ten szpital – powiedział prof. Gruchała.

MATERIAŁ PRASOWY UCK

Doktoraty		

Uchwałą Rady Nauk Medycznych GUMed
 
Stopień naukowy doktora w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu, w dyscyplinie nauki medyczne uzyskali:

LEK. JAKUB KUKLIŃSKI

Asystent; Klinika Anestezjologii i Intensywnej Terapii GUMed, 
praca pt. Wpływ karencji płynowej i podaży płynu wysokowęglo-
wodanowego na wybrane parametry hemodynamiczne i dystrybu-
cję wody w  organizmie człowieka, promotor – prof. Radosław 
Owczuk, promotor pomocniczy – dr Karol Steckiewicz.

LEK. BARBARA MARIA OPIELOWSKA-NOWAK

Zlecenie dydaktyczne w  Klinice Kardiologii i  Elektroterapii 
Serca GUMed, praca pt. Ocena możliwości stosowania podskór-
nego kardiowertera – defibrylatora u pacjentów wymagających sta-
łej stymulacji serca, promotor – dr hab. Maciej Andrzej Kempa, 
promotor pomocniczy – dr Szymon Budrejko.
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nadzwyczajnego, a  w  1989 r. – tytuł profesora zwyczaj-
nego. W  2000 r. Europejskie Towarzystwo Nadciśnienia 
Tętniczego nadało Jej tytuł europejskiego specjalisty nadci-
śnienia tętniczego.

Jak podkreślał w  swojej laudacji prof. Bolesław Rutkowski, 
promotor doktoratu hc prof. Krupy-Wojciechowskiej, swoją 
ofiarną pracą i  zaangażowaniem stała się nie tylko promotorem 
rozwoju nowoczesnej hipertensjologii i diabetologii, ale jednocześnie 
wpisała się trwale w historię naszej gdańskiej Alma Mater. Prof. 
Krupa-Wojciechowska wprowadziła jednoczasowe badania 

hemodynamiczne i  radioimmunologiczne 
reniny i aldosteronu, co w tamtym okresie 
dawało możliwość całościowego podejścia 
do patofizjologii nadciśnienia tętniczego 
oraz wskazania możliwości ukierunkowa-
nia terapii. Szczególnie interesujące są Jej 
prace z  zakresu farmakologii klinicznej, 
które poza tym, że stanowią opracowania 
usługowe dla przemysłu, w wielu przypad-
kach mają walor oryginalnych opracowań 
naukowych.

Przez całe życie była głęboko zaanga-
żowana w  prace społeczno-polityczne. 
W  1970 r. przejęła funkcję kierownika 
II Kliniki Chorób Wewnętrznych Instytutu 
Chorób Wewnętrznych i  istotnie przyczy-
niła się do wyposażenia jednostki w nowo-

czesną aparaturę naukowo-badawczą. Okazywała wiele troski 
i zainteresowania młodej kadrze naukowo-dydaktycznej. 

Jak podkreślali Jej współpracownicy, prof. Krupa-Wojcie
chowska prezentowała nowoczesny typ badacza klinicysty, 
umiejącego współpracować z  przedstawicielami innych dys-
cyplin medycyny: Była doskonałym mówcą, miała niezwykły dar 
jasnego wyrażania swoich myśli; Pani Profesor należała do tych 
nauczycieli akademickich i  szefów, którzy nie strzegą zazdrośnie 
swoich pomysłów naukowych, ale przekazują je młodszej kadrze.

Funkcję rektora Akademii Medycznej w  Gdańsku pełniła 
w  latach 1983-1990, przez pierwszy rok z  nominacji, a  po 
wprowadzeniu demokratycznego statutu dwukrotnie w  wy-
niku wyborów. Warto przypomnieć, że była drugą w  historii 
Polski kobietą pełniącą funkcję rektora. W  swoim stylu za-
rządzania wykazywała niebywałą zdolność do podejmowania 

Pogrążona w bólu i żałobie Rodzino, 
Drodzy Przyjaciele i Współpracownicy Zmarłej, 
Szanowni Państwo,

Spotykamy się dziś, by pożegnać prof. Barbarę Krupę-
-Wojciechowską, rektor naszej Uczelni w latach 1983-1990, 
wieloletnią kierownik Kliniki Nadciśnienia Tętniczego 
i  Diabetologii i  dyrektor Instytutu Chorób Wewnętrznych, 
twórczynię gdańskiej szkoły specjalistów nadciśnienia tętni-
czego i diabetologii.

Żegnamy dziś nie tylko utalentowaną 
badaczkę, której osiągnięcia naukowe 
stały się trwałymi wartościami polskiej 
nauki, ale również osobę bez reszty od-
daną sprawom Uczelni. Za to zaangażo-
wanie i  zasługi na rzecz Alma Mater prof. 
Krupa-Wojciechowska została uhonoro-
wana w 2016 r. najwyższą godnością, jaką 
może nadać uczelnia – tytułem doktor 
honoris causa Gdańskiego Uniwersytetu 
Medycznego. 

Jesteśmy dumni, że w murach naszej Uczelni 
rozpoczęła się wielka i  piękna przygoda 
prof. Barbary Krupy-Wojciechowskiej 
z  medycyną. Dyplom lekarza uzyska- 
ła w  1954 r. Jeszcze w  czasie studiów, 
w  1953  r., podjęła pracę jako zastępca 
asystenta w II Klinice Chorób Wewnętrznych, gdzie spędziła 
całe swoje życie zawodowe, obejmując kolejno stanowiska 
asystenta (1954 r.), adiunkta (1964 r.) i docenta (1970 r.). Od 
pierwszych lat pracy wykazywała duże zamiłowanie i zdolno-
ści do pracy naukowej i dydaktycznej. Była niezwykle oddana 
sprawom nauczania studentów, co potwierdzał w swojej opinii 
Jej ówczesny przełożony prof. Jakub Penson, pisząc: Barbara 
Krupa jest zdolna, pracowita i  inteligentna. […]  Już w  czasie 
studiów wykazywała nieprzeciętne zdolności oraz duże zamiło-
wanie do obranego zawodu. Jest przykładem wzorowego lekarza, 
a Jej nieprzeciętne zdolności rokują dobrego naukowca. […]  Jako 
lekarz pracuje z pełnym oddaniem dla chorych i swoją dyscypliną 
w pracy zawodowej służy innym przykładem. 

Doktorat z  zakresu nauk medycznych uzyskała w  1963 r. 
na podstawie pracy pt. Ostra martwica rdzenia nerek, a  ha-
bilitowała się w 1969 r. W 1978 r. otrzymała tytuł profesora 

Mowa pogrzebowa wygłoszona 22 maja 2023 r. przez Rektora GUMed  
podczas uroczystości pogrzebowych prof. Barbary Krupy-Wojciechowskiej

Prof. Barbara Krupa-Wojciechowska
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Mowy pogrzebowe	
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dalekowzrocznych decyzji. Z  Jej udziałem tworzone były 
podstawy nowoczesnej kardiologii i  kardiochirurgii, powstała 
pierwsza pracowania echokardiograficzna oraz pierwsza pra-
cownia, w której wprowadzono badania hemodynamiczne. To 
właśnie decyzją prof. Krupy-Wojciechowskiej powołano do 
życia Klinikę Chirurgii Serca i Naczyń Krwionośnych, która 
obecnie stanowi jedną z  najbardziej nowoczesnych jednostek 
naszego szpitala uniwersyteckiego.

Za swoją sumienną i uczciwą pracę była wielokrotnie wyróż-
niana. Odznaczona została m.in. Złotym Krzyżem Zasługi 
(1956 r.), odznaką „Za wzorową pracę w  służbie zdrowia”, 
odznaką „Zasłużonemu Ziemi Gdańskiej”, brązowym me-
dalem „Za zasługi dla obronności kraju” (1966 r.), Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (1969 r.), medalem 
„Za zasługi dla Miasta Gdańska”, Krzyżem Komandorskim 
Orderu Odrodzenia Polski (1984 r.), medalem „Zasłużony dla 
Ziemi Elbląskiej” (1985 r.), Medalem 50-lecia AMG (1995 r.) 
oraz Medalem Komisji Edukacji Narodowej (1997 r.).

Dziś ze smutkiem żegnamy osobę prawego charakteru 
i  otwartego umysłu, wychowawcę wielu pokoleń znakomi-
tych specjalistów. Autorkę i  współautorkę ponad 400 pu-
blikacji badawczych, a  także szeregu publikacji i  artykułów 
dotyczących przemian społecznych i  politycznych w  Polsce; 
prezes Polskiego Towarzystwa Nadciśnienia Tętniczego w  la-
tach 1990-1994, członka Międzynarodowego i Europejskiego 
Towarzystwa Nadciśnienia Tętniczego, Amerykańskiego 
Towarzystwa Kardiologicznego i Amerykańskiego Towarzystwa 
Diabetologicznego.

Żegnam Cię, Szanowna Pani Rektor, w  imieniu Władz 
Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego, Senatu oraz całej 
społeczności akademickiej. Dziękujemy za wiele lat służby na 
rzecz nauki i kształcenia przyszłych pokoleń, a także zaangażo-
waną pracę pozwalającą na dynamiczny rozwój naszej Uczelni. 
Na zawsze pozostaniesz w naszej życzliwej pamięci. 

Cześć Jej pamięci!
PROF. MARCIN GRUCHAŁA

Rektor GUMed

Mowa pogrzebowa wygłoszona przez prof. Krzysztofa Narkiewicza

Żegnamy Panią Profesor, która dla nas wszystkich, jej uczniów 
i współpracowników, była i pozostanie na zawsze – Szefową. 
Szefową, która nam imponowała, Szefową, która nas cią-
gle zaskakiwała i  motywowała, Szefową, którą po prostu 
uwielbialiśmy. 

Nikogo nie muszę przekonywać, że Pani Profesor była osobą 
ze wszech miar wyjątkową. Osobą wyrazistą, pełną pasji, o ja-
sno określonych poglądach. Poglądach, które de facto były stałe, 
gdyż, jak mówiła, szkoda życia na ich ciągłą zmianę.

Zawsze podkreślała, że najbardziej irytującym stanem du-
cha jest dla Niej nuda. Ta świadomość spowodowała, że Pani 
Profesor jej w życiu nigdy nie zaznała. Jak to żartobliwie okre-
ślała, mam takiego fioła, że muszę działać. Czuła, że ma dar bycia 
i pracy z  ludźmi, umiejętności organizacyjne i moc sprawczą. 
Dlatego ciągle szukała nowych wyzwań nie tylko dla siebie, ale 
również dla innych. 

Szefowa potrafiła łączyć skrajności. Z jednej strony zapał, nowe 
pomysły i szybkie tempo działań, z drugiej strony dystans, re-
fleksja i autoironia. Nie tolerowała nietolerancji, do pasji dopro-
wadzały ją chamstwo i pogarda dla innych ludzi, nienawidziła 
nienawiści. Za grzech główny uważała zrobienie komuś przykro-
ści za nic.

Lubiła ludzi o wyrazistych, nawet bardzo odległych od swo-
ich poglądach. Nigdy nie bała się dyskusji na argumenty. Była 

oporna na afronty, niełatwo było Ją urazić, zawsze starała się 
zrozumieć intencje oponentów. W sytuacji, kiedy ktoś próbo-
wał Ją przyprzeć do muru, nie reagowała agresją. Nawet w sytu-
acji wzburzenia próbowała sięgnąć po uśmiech, mówiąc: no, być 
może, to tylko tak się wydaje lub to rzecz gustu. Po tych sakramen-
talnych zwrotach przystępowała do kontrargumentacji. Jeżeli 
jednak oponent z jakiegoś względu za bardzo się zagalopował, 
to bardzo szybko mógł się przekonać, że Szefowa potrafiła być 
mistrzynią ciętej riposty. Co ciekawe, Szefowa w  ten sposób 
zdobyła sobie więcej przyjaciół niż wrogów. 

Z naukowego i klinicznego punktu widzenia Szefowa była bez 
wątpienia wizjonerką. Lista jej pomysłów wyprzedzających 
epokę jest bardzo długa: od koncepcji połączenia nadciśnienia 
tętniczego i diabetologii, poprzez nowocześnie prowadzone ba-
dania epidemiologiczne i  edukację chorych, po akcentowanie 
znaczenia psyche i mózgu dla chorób krążenia. Zawsze podkre-
ślała znaczenie pracy zespołowej: nie ja, a my. Jestem przeko-
nany, że to dzięki Jej wizji rozwoju Alma Mater, zaszczepionej 
kolejnym Rektorom, staliśmy się czołową uczelnią medyczną 
w Polsce i wiodącym szpitalem klinicznym. 

Szefowa bezustannie myślała o  kadrach – dzisiaj powiedzie-
libyśmy human resources – po prostu o  nas, dla których była 
liderką, coachem i mentorem. Zdawała sobie sprawę, że my-
śląc o przyszłości, nie możemy zapominać o latach minionych. 
Dlatego częścią jej coachingu były opowieści, podczas których 
nie mogło zabraknąć ulubionych zwrotów, takich jak zabawne, 
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cencjo, Szanowny Profesorze, w imieniu Władz Gdańskiego 
Uniwersytetu Medycznego, Senatu i całej społeczności aka-
demickiej.  Dziękujemy  za  wiele  lat  służby  na  rzecz  na-
uki i kształcenia przyszłych pokoleń, a także zaangażowaną 
pracę pozwalającą na dynamiczny rozwój naszej Uczelni. Na 
zawsze pozostaniesz w naszych wspomnieniach i będziesz 
obecny w niejednej dyskusji. 

Cześć Jego pamięci!
PROF. MARCIN GRUCHAŁA

Rektor Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego

Z wielkim smutkiem społeczność 
Międzyuczelnianego Wydziału Biotechnologii 
Uniwersytetu Gdańskiego i Gdańskiego 
Uniwersytetu Medycznego przyjęła wiadomość 
o śmierci Profesora Wiesława Makarewicza.

Odszedł od nas wspaniały człowiek – wielki naukowiec i or-
ganizator nauki. Wybitny profesor nauk medycznych, rektor 
Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego, a także współtwórca 
i pierwszy dziekan powstałego w 1993 r. Międzyuczelniane-
go Wydziału Biotechnologii UG i GUMed, którego dzieka-
nem mam zaszczyt być dzisiaj ja.  

Profesor Wiesław Makarewicz był inicjatorem i wielkim orę-
downikiem rozwijania szerokiej, międzynarodowej współ-
pracy naukowej. Pragnę podkreślić, iż to dalekowzroczność 
i innowacyjność Profesora Wiesława Makarewicza przy-
czyniła się, już 27 lat temu, do powstania unikatowego do 
dzisiaj Międzyuczelnianego Wydziału Biotechnologii UG 
i GUMed i poczynienia pierwszego kroku do integracji gdań-
skiego środowiska naukowego. W latach 1994-1997 Profesor 
koordynował pierwszy projekt unijny realizowany w obu na-
szych uczelniach, który okazał się być kluczowy dla integracji 
środowisk naukowych obu jednostek. W 2000 r. Profesor Ma-
karewicz był jednym z inicjatorów udziału naszego Wydziału 
w międzynarodowym programie kształcenia biotechnologów 
Job Creation Biotechnology Diploma, koordynowanym przez 
Università degli Studi di Perugia we Włoszech. 

Profesor Wiesław Makarewicz był wybitnym polskim uczo-
nym, który z ogromną pasją podejmował swoje badania eks-
perymentalne w zakresie enzymologii. Był wzorem rzetelno-
ści w pracy naukowej, cenionym i szanowanym wychowawcą 
wielu pokoleń studentów, których obdarzał życzliwością, tro-
ską i zachęcał do wytrwałości w realizowaniu własnych pasji 

badawczych. Był wielkim człowiekiem, także dzięki swojej 
skromności oraz pracowitości. 

Miałam zaszczyt i szczęście poznać Profesora w 1999 r. roz-
poczynając studia na Międzyuczelnianym Wydziale Biotech-
nologii UG i GUMed, a w tym roku z przyjemnością i dumą 
wręczyłam Mu medal 50-lecia Uniwersytetu Gdańskiego, 
dziękując za wieloletni wkład w rozwój naszego Wydziału. 

Szanowni Państwo, w imieniu całej społeczności Międzyuczel-
nianego Wydziału Biotechnologii oraz swoim własnym przeka-
zuję Najbliższym Profesora wyrazy głębokiego współczucia. 

DR HAB. EWELINA KRÓL, PROF. UG
Dziekan Międzyuczelnianego Wydziału Biotechnologii 

UG i GUMed

Mowa pogrzebowa wygłoszona przez dr hab. Ewelinę Król, prof. UG

W dniu odznaczenia Złotym Medalem Uniwersytetu 
Gdańskiego Doctrinae Sapientiae Honestati

Na wniosek wojewody pomorskiego Dariusza 
Drelicha oraz rektora GUMed prof. Marcina 
Gruchały za wybitne zasługi w pracy nauko-
wej, za działalność społeczną i charytatywną 
prezydent RP Andrzej Duda pośmiertnie od-
znaczył prof. Wiesława Makarewicza Krzyżem 
Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski. 
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komiczne lub przekomiczne, porządny człowiek (co w  ustach 
Szefowej było komplementem) czy też czyste wariactwo. 
W trudnych sytuacjach życiowych, kiedy potrzebowaliśmy Jej 
rady i pomocy, Szefowa jak nikt inny potrafiła postawić dia-
gnozę. Dowiadywaliśmy się, że czasami jednak nic nie zrobisz. 
W  przypadkach pozornie łatwych padało stwierdzenie to nie 
jest takie oczywiste, ale jednocześnie zaskakująco często słyszeli-
śmy w sytuacjach na pierwszy rzut oka beznadziejnych: jest bar-
dzo proste rozwiązanie. I tu padała prosta instrukcja: musisz…, 
pamiętaj, żebyś…, zobaczysz że… I to działało! Powtarzała jak 
mantrę: jasne sytuacje stwarzają przyjaciół oraz czasami musisz 
zrobić awanturę, ale pamiętaj, że zawsze trzeba dać przeciwni-
kowi wyjść z twarzą. 

Potrafiła się cieszyć życiem, lubiła się bawić, była dumna: z Alma 
Mater, ukochanego Polskiego Towarzystwa Nadciśnienia 
Tętniczego, z nas – jej uczniów i współpracowników.

Bez wątpienia największą pasją Szefowej byli ludzie. Śmiem 
twierdzić, że wpłynęła, w  sposób bezpośredni lub pośredni, 

większy lub mniejszy, uświadomiony lub nieuświadomiony, na 
losy każdego z nas tu zgromadzonych. 

W tej sali często pada zdanie: do zobaczenia w niebie. Szefowa 
w tej, jak i wielu innych sprawach miała jasny pogląd. Pamiętam, 
jak kiedyś wspólnie oglądaliśmy rysunek Sławomira Mrożka. 
Syn pyta: Tato, czy jest życie pozagrobowe?. Ojciec odpowiada: 
Wyłącznie!. Szefowa była na swój sposób wierząca. Wierząca 
w swoje ideały i zasady, których twardo się trzymała. Wierząca 
w siłę ludzkiego umysłu. Wierząca, że życie jest tu i teraz, ten 
świat może być lepszy, a my możemy być szczęśliwsi. Temu od-
dała całe swoje życie. 

Pani Profesor, Szefowo, żegnamy, pamiętamy, dziękujemy.

PROF. KRZYSZTOF NARKIEWICZ
Kierownik Katedry i Kliniki  

Nadciśnienia Tętniczego i Diabetologii

fot. archiwum prywatne

Inauguracja roku akademickiego 2016/2017; w gronie 
rektorskim z prof. Anną Dominiczak

Zjazd Polskiego Towarzystwa Nadciśnienia Tętniczego 
w Sopocie; październik 2016 r.; ostatnie spotkanie naukowe 
z aktywnym udziałem Pani Profesor

Z GŁĘBOKIM ŻALEM INFORMUJEMY, ŻE

4 czerwca 2023 r. zmarła

DR N. MED. EUGENIA JORDAN

Wieloletni pracownik Kliniki Radioterapii AMG, specjalistka 
w dziedzinie onkologii i radioterapii, działaczka społeczna.

Absolwentka AMG z 1952 r. Od 1954 r. pracowała w Klinice 
Radioterapii, gdzie zajmowała stanowisko asystenta, a później 
starszego asystenta oraz adiunkta. W 1962 r. uzyskała pierw-
szy stopień specjalizacji z  radioterapii, a  w  1965 r. – drugi. 
W 1968 r. uzyskała stopień doktora nauk medycznych, broniąc 
rozprawę doktorską pt. Komórki nowotworowe w krwi obwodo-
wej w przebiegu leczenia nieoperacyjnego raka płuca.

W  1975 r. zakończyła pracę w  Gdańsku i  objęła stanowisko 
ordynatora Oddziału Rentgenoterapii Szpitala Morskiego 
w  Gdyni, które piastowała do 1997 r. Od 1998 r. kierowała 
Hospicjum św. Wawrzyńca w Gdyni, a po zakończeniu pełnie-
nia tej funkcji nadal sprawowała opiekę nad pacjentami hospi-
cjum jako wolontariusz.

Autorka i współautorka ponad 30 publikacji naukowych. 

Konsultant wojewódzka w  dziedzinie onkologii w  latach 
1977-1988 (woj.  słupskie) i  1983-1997 (woj. gdańskie). 
Organizatorka Gdańskiego Oddziału Obywatelskiego Ko
mitetu Zwalczania Raka, którego w  latach 1985-1997 była 
wiceprezesem.
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9 czerwca 2023 r. zmarł

MGR INŻ. WOJCIECH GRABOWSKI

Wieloletni pracownik Zakładu Radiologii naszej Uczelni, 
od 1993 r. zastępca dyrektora ds. technicznych Instytutu 
Radiologii i Radioterapii AMG, w latach 2002-2006 zastępca 
dyrektora ds. technicznych Instytutu Radiologii i  Medycyny 
Nuklearnej AMG.

Po ukończeniu studiów na Wydziale Elektroniki PG 
(1975  r.) przez 6 lat pracował jako konstruktor w  Zakładzie 
Doświadczalnym Radiokomunikacji Unitra „RADMOR”. 
W  1982 r. został zatrudniony jako specjalista elektronik 
w  Instytucie Radiologii i  Radioterapii AMG, a  od 1984 r. 
jako specjalista kierujący Zakładem Rentgenodiagnostyki 
w  Pracowni Tomografii Komputerowej i  Ultrasonografii 
AMG. W latach 1983-1989 pracował także w Samodzielnym 
Państwowym Szpitalu Klinicznym nr 1 w Gdańsku.

W  latach 1991-1996 zatrudniony w  Dziale Technicznym 
Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. Mikołaja 
Kopernika w Gdańsku, a w okresie 1990-2000 na stanowisku 
specjalisty w Zakładzie Urologii AMG. Po likwidacji Instytutu 
Radiologii i Medycyny Nuklearnej AMG w 2006 r. kontynu-
ował pracę w Zakładzie Radiologii.

Odbył wiele kursów i  staży związanych z  obsługą aparatury, 
uczestniczył też w  licznych zagranicznych konferencjach ra-
diologicznych. W  trakcie kariery zawodowej koordynował 
pracę krajowych i międzynarodowych zespołów projektowych 
z  zakresu e-learningu i  programów edukacyjnych dla doro-
słych, realizowanych z pracownikami oraz studentami GUMed 
i PG. Był zapalonym żeglarzem, działał w Klubie Żeglarskim 
Kaprów Gdańskich. Przez ponad 25 lat był bosmanem na na-
brzeżu Ośrodka Wypoczynkowego PG w Czarlinie.

Odznaczony Srebrną Odznaką „Zasłużony Działacz Kultury 
Fizycznej” (1993 r.) i Srebrnym Krzyżem Zasługi (1993 r.).

Kadry GUMed	

TYTUŁ I STANOWISKO PROFESORA OTRZYMALI:

prof. dr hab. Katarzyna Garbacz 
prof. dr hab. Teresa Stachowicz-Stencel

STANOWISKO ADIUNKTA POWIERZONO:

dr n. med. Weronice Ciećko 
dr n. biol. Katarzynie Kosznik-Kwaśnickiej 
dr. n. med. Michałowi Kuncowi 
dr n. biol. Agnieszce Necel 
dr. n. med. i n. o zdr. Piotrowi Robakowskiemu 
dr n. med. Dorocie Smolarek 
dr. n. med. Adrianowi Stefańskiemu

Odznaczona Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia 
Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem  „Za zasługi dla 
Miasta Gdyni” oraz medalami okolicznościowymi z okazji uru-
chomienia pierwszej bomby kobaltowej w Bydgoszczy, 25-lecia 
Bydgoskiej Onkologii, 40-lecia Szpitala Marynarki Wojennej 
w Gdańsku oraz setnej rocznicy odkrycia polonu i radu. 

Otrzymała nagrodę specjalną II stopnia Ministra Zdrowia 
i Opieki Społecznej oraz nagrodę im. dr Aleksandry Gabrysiak 
przyznaną przez Okręgową Izbę Lekarską w Gdańsku.

JUBILEUSZ DŁUGOLETNIEJ PRACY W GUMed OBCHODZĄ

25 lat
dr n. med. Alina Kuźniacka 
dr n. med. Edyta Spodnik

30 lat
dr hab. n. med. Agnieszka Maciejewska 
dr n. med. Elżbieta Zedler

35 lat
Zofia Maciąg 
mgr biol. Regina Paszkowska

PRACĘ W UCZELNI ZAKOŃCZYLI:

lek. Adam Figarski 
Marian Goyke 
Jolanta Grzela 
mgr Maciej Jakubiak 
mgr Aneta Juraszek 
mgr Szymon Macioszek 
mgr Magdalena Nosek 
Weronika Wasilewska 
mgr Paweł Wierzba 
mgr Elżbieta Wojciechowska 
mgr Katarzyna Wychodnik
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KULTURA SZACUNKU

CULTURE OF RESPECT

Operacje korekty płci M/K  
w Klinice Urologii (1990-2015)

W latach 1990-2015 przeprowadził Pan 148 korekt płci M/K. 
Jak zainteresował się Pan tego typu operacjami?

Muszę naświetlić nieco szerszy kontekst. Po studiach rozpo-
cząłem pracę w II Klinice Chirurgicznej kierowanej przez prof. 
Kazimierza Dębickiego, a po likwidacji tej jednostki trafiłem 
do nowo utworzonej I Kliniki Chirurgii Ogólnej, którą kiero-
wał prof. Jerzy Dybicki. W Klinice tej ukończyłem specjalizację 
II stopnia, uzyskałem stopień doktora i  doktora habilitowa-
nego. W  międzyczasie byłem lekarzem podczas wojny do-
mowej w Angoli, dyrektorem kontraktu medycznego w Libii, 
uczestniczyłem w  wyprawach w  Himalaje i  Karakorum. 
W końcu, jako lekarz okrętowy, odbyłem rejs dookoła świata 
na „Darze Młodzieży” w ramach obchodów 200-lecia Australii. 
Moje korespondencje z tych wypraw ukazywały się w „Razem” 
i  „Dzienniku Bałtyckim”. Myślę, że wzbudziło to pewną za-
zdrość w naszym środowisku akademickim, bo w czasie spotka-
nia z władzami Wyższej Szkoły Morskiej w Gdyni w salonie 
komendanta „Daru” ówczesna Pani Rektor AMG powiedziała 
do mnie: słuchaj, tobie się za dobrze powodzi. Podróżujesz so-
bie po świecie, a  jest urologia do wzięcia. Kierownikiem Kliniki 
Urologii był w tym czasie prof. Kazimierz Adamkiewicz. Stan 
jego zdrowia uległ wtedy nagłemu pogorszeniu i nie rokował 
powrotu do aktywności zawodowej. Urologia to część chirurgii – 
ciągnęła Pani Rektor. – Przekwalifikuj się, podobnie jak to zro-
bił Alfons Wojewski, który został w końcu szefem Kliniki Urologii 
w Szczecinie. 

Cóż, lubię wyzwania, więc propozycję przyjąłem, przecież 
marzeniem każdego ambitnego chirurga jest bycie samodziel-
nym. Jako kierownik Kliniki starałem się rozszerzać zakres 
wykonywanych operacji, a  przede wszystkim kontynuować 
te już wykonywane, m.in. chirurgiczną korektę płci. Moi asy-
stenci twierdzili bowiem, że prof. Adamkiewicz w asyście prof. 
Jerzego Mieszczerskiego wykonał dwie takie operacje. 

W którym to było roku?

Tego niestety nie wiem. Mało tego – nie pozostały po tych 
zabiegach żadne protokoły operacyjne, a  asystenci nie byli 
w stanie bliżej wyjaśnić, na czym te operacje polegały. Wiosną 
1990 r. trafiłem na informację, że Uniwersytet w Mediolanie 

Z prof. Kazimierzem Krajką, emerytowanym kierownikiem 
Kliniki Urologii, rozmawia Maksymilian Wroniszewski z Wy­
dawnictwa GUMed
	

organizuje latem II Światowy Tydzień Podnoszenia Kwalifika
cji w Dyscyplinach Zabiegowych. Postanowiłem wziąć w nim 
udział.

Pojechał Pan tam z myślą, że będzie świadkiem operacji 
korekty płci M/K?

Nie, natomiast traf chciał, że niedługo przed wyjazdem przy-
szły do mnie dwie dziewczyny, które chciały poddać się operacji 
korekty płci. Miały za sobą nieudane kontakty z innymi ośrod-
kami urologicznymi. Jedną z nich była Ada Strzelec, która opi-
sała swoje doświadczenia w książce Byłam mężczyzną, a drugą 
autorka obrazu, który nazwałem Alegoria transseksualizmu M/K. 
Do dziś wisi on w gabinecie kierownika Kliniki Urologii.

Pacjentki twierdziły, że były w tej sprawie w Klinice Chirurgii 
Plastycznej, ale nie chciano się tam nimi zająć i  poradzono 
zwrócić się do mnie. Uznałem to za wyzwanie chirurgiczne, 
choć kompletnie nie miałem pojęcia, jak taka operacja ma prze-
biegać. W każdym razie powiedziałem, że teraz wyjeżdżam do 
Mediolanu, i poprosiłem, by zgłosiły się do mnie, gdy wrócę. 
W Mediolanie okazało się, że w programie zjazdu jest operacja 
na żywo osoby transpłciowej M/K.

Upał był niemiłosierny. W  niedużej sali bez klimatyzacji ze-
brało się mnóstwo ludzi. Najpierw było spotkanie z rodzicami 
osoby operowanej tydzień czy dwa wcześniej, potem na pytania 
odpowiadali pracownicy socjalni, którzy pomagali operowanym 
odnaleźć się w nowej społecznej roli.

Podczas operacji chirurdzy plastyczni wszczepiali protezy 
piersi, a  w  tym samym czasie urolodzy operowali narządy 
płciowe. Operacja trwała ok. 5 godzin, a po niej do sali, gdzie 

PROF.  
KAZIMIERZ KRAJKA

W latach 1989-2012 kierownik 
Kliniki Urologii AMG/GUMed. 
Założyciel i  pierwszy prze-
wodniczący Sekcji Medycy-
ny Seksualnej i  Andrologii 
Polskiego Towarzystwa Uro-

logicznego, wieloletni przewodniczący Komisji Uro-
logii Komitetu Patofizjologii Klinicznej PAN. W  la-
tach 1997-2005 organizator gdańskich spotkań 
urologicznych Uroneptunalia.

fot. archiwum prywatne

46



47

GAZETA GUMed lipiec 2023

KAMPANIA RÓŻNI I RÓWNI

odbywała się transmisja, wszedł prof. Pisani, by odpowiedzieć 
na pytania zgromadzonych. Okazało się jednak, że z publiczno-
ści zostaliśmy tylko ja i mój asystent dr Arkadiusz Mikszewicz. 

Po powrocie zagłębiłem się w  piśmiennictwo, a  jego lektura 
ostudziła nieco mój zapał, ponieważ przeczytałem o występu-
jących powikłaniach śród- i pooperacyjnych. Wytwarzanie ka-
nału dla przyszłej pochwy kończyło się niejednokrotnie uszko-
dzeniem cewki moczowej i jej zwieracza bądź ściany odbytnicy. 
Miało to katastrofalne, trudne do naprawy skutki w  postaci 
niekontrolowanego wycieku kału i moczu. 

Do pierwszej operacji poprosiłem 
o  asystę ginekologa doc. Janusza 
Emericha. Wydawało mi się to uza-
sadnione ze względu na charakter 
operacji. Musiałem odejść od za-
biegu wcześniej, ponieważ nowo wy-
brany rektor zwołał zebranie kierow-
ników klinik. Asystentom pozostało 
jedynie uformować wargi sromowe – 
jeden z nich obserwował tę operację 
w Mediolanie. Niestety wskutek nie-
porozumienia między asystującymi 
nie wyszło to tak, jak powinno, więc 
musieliśmy później przeprowadzić 
kolejne operacje. Przy jednej z nich 
pomagał mi chirurg plastyczny 
z Kalifornii – Polak, nasz absolwent, 
który odwiedzając Gdańsk, wykony-
wał operacje plastyczne. Ten zabieg 
również nie przyniósł jednak satys-
fakcjonującego operowaną efektu. 
Mówię o  szczegółach operacji, po-
nieważ Ada Strzelec opisała  je w swojej książce, więc wiedza 
o ich przebiegu jest ogólnie dostępna. 

W Gdańsku nie miał się Pan od kogo uczyć wykonywania 
tych operacji.

Nie, ale gdy zostałem kierownikiem Kliniki Urologii, założyłem 
sobie, że muszę znaleźć ośrodki urologiczne w Europie i odbyć 
w  nich staże, które pozwoliłyby mi zorientować się, jak wy-
gląda nowoczesna urologia. Nie chodziło o ośrodki stołeczne, 
w  których byłbym jednym z  wielu stażystów. Wybrałem te 
bardziej peryferyjne, ale o uznanym wysokim poziomie: wspo-
mniany Mediolan z  prof. Eduardo Austonim, Rennes, który 
prowadził prof. Bernard Lobel, oraz prywatny Uniwersytet 
w Witten/Herdecke, gdzie kierownikiem Kliniki Urologii był 
prof. Friedhelm Schreiter, późniejszy doktor honoris causa na-
szej Uczelni.

We wszystkich trzech ośrodkach wykonywano korekty płci?

Nie, prof. Lobel ich nie przeprowadzał, ale w Witten/Herdecke 
korekty się odbywały. W Mediolanie oczywiście też. Miałem 
taki układ, że gdy prof. Austoni lub prof. Schreiter wykonywali 

interesujące mnie operacje, ich sekretarki powiadamiały mnie 
dzień wcześniej, a ja z dr. Mikszewiczem i instrumentariuszką 
wyruszaliśmy samochodem z  Gdańska, by następnego dnia 
asystować do operacji.

Rozumiem, że wśród tych operacji były korekty.

Tak. W  Hamburgu, do którego przeniósł się prof. Schreiter, 
obserwowałem operacje typu K/M. W tym typie operacji naj-
lepsze wyniki uzyskuje się, wykorzystując wolny płat skórno-
-powięziowy z  przedramienia. Formuje się z  niego członek, 
wykorzystując zespolenie naczyń krwionośnych i  nerwów 

z ich odpowiednikami w podbrzuszu. 
Przednia ściana pochwy służy do wy-
dłużenia cewki moczowej, którą wy-
prowadza się na końcu „neoprącia”. 
Trzeba jeszcze uformować z  warg 
sromowych mosznę, wszczepić pro-
tezy jąder, a  do wytworzonego prą-
cia przynajmniej jeden z  cylindrów 
hydraulicznej protezy ciał jamistych. 
To bardzo skomplikowana proce-
dura. Do jej wykonania przystąpił 
sześcioosobowy zespół chirurgów 
z Kalifornii. Operację zaczęto o 7:00 
rano, a zakończono o 11:00 w nocy.

Prof. Schreiter wprowadził zwyczaj, 
że co roku sympozjum rozpoczy-
nano od prezentacji wyników ope-
racji wykonywanych na poprzednim 
spotkaniu. Muszę przyznać, że efekt 
tej operacji był kapitalny. Byłoby to 
dla mnie jednak zbyt duże wyzwa-

nie. Postanowiłem ograniczyć się do korekty w  przypadkach 
M/K, mimo że początkowo zgłaszali się do mnie również 
transpłciowi mężczyźni. Operacje w  przypadkach M/K sta-
nowiły mniejsze wyzwanie organizacyjne, a uzyskiwany efekt 
mógł w pełni satysfakcjonować i operowaną, i operatora.

Czy w Gdańsku funkcjonował jakiś zespół złożony np. z chi-
rurga, endokrynologa i  psychiatry/seksuologa? Czy kon-
kretne przypadki były szerzej konsultowane?

Nie, w Gdańsku nie było takiego zespołu.

Gdzie odbywały się operacje?

Najpierw w  szpitalu na ul. prof. Kieturakisa, a  później na ul. 
Klinicznej i w UCK.

Skąd pochodziły pacjentki i  czy zaobserwował Pan jakieś 
zmiany dynamiki przyjęć w ciągu tych 25 lat?

Pochodziły z  całej Polski. Kierowali je do mnie seksuolo-
dzy, głównie dr Stanisław Dulko z  warszawskiego Zakładu 
Seksuologii i  Patologii Więzi Międzyludzkich, ale też 

Ada Strzelec, Byłam mężczyzną, Warszawa 1992
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dr  Wiesław Czernikiewicz z  Warszawy czy dr Aleksandra 
Robacha i Beata Ciesielska z Łodzi. Wyglądało to tak, że pa-
cjentki były diagnozowane, przechodziły 2-letni staż tzw. re-
alnego życia i to było podstawą do rozprawy sądowej, zmiany 
aktu urodzenia i otrzymania nowego dowodu osobistego. Tylko 
takie osoby kwalifikowałem do 
operacji. Liczba zgłaszających się 
w poszczególnych latach była różna, 
ale nie zaobserwowałem jednak, by 
w  miarę upływu czasu tych przy-
padków było więcej.

Z  czasem zmieniło się jednak co 
innego. Mniej więcej ok. 2000 r. 
zaczęły dochodzić do mnie infor-
macje, że powstają prywatne kliniki 
zajmujące się chirurgiczną korektą 
płci, a  przede wszystkim ludzie 
zaczęli jeździć wtedy do Tajlandii, 
gdzie nie wymagano zmiany doku-
mentów tożsamości. Po powrocie 
do kraju okazywało się to czasem 
źródłem kłopotów, gdyż pojawiały 
się powikłania. Zgłaszały się do 
mnie pacjentki z  zapaleniami po-
chwy bądź narządów miednicy ma-
łej, które miały męski PESEL. Dla 
administracji szpitala były to kłopotliwe sytuacje. 

Osobny problem stanowiły osoby operowane w innych ośrod-
kach, które praktycznie nie miały pochwy. Było to następstwem 
bądź wypadnięcia skóry prącia z  wytworzonego w  tkankach 
miednicy kanału, bądź niestosowania prawideł w okresie po-
operacyjnym. W  takich przypadkach wykonywałem pochwę 
z wyizolowanego odcinka jelita grubego, najczęściej esicy. 

Mimo całej atrakcyjności i zainteresowania, jakie budziły tego 
rodzaju operacje, były one marginesem mojej działalności kli-
nicznej. Oczywiście śledziłem piśmiennictwo, wymieniałem się 
uwagami z  urologami z  zagranicy, wprowadzałem modyfika-
cje, często własne, do procedury operacyjnej. Koncentrowałem 
się jednak na leczeniu schorzeń urologicznych. Codziennością 
były operacje zaawansowanych raków nerek, przerzutów nowo-
tworowych do zaotrzewnowych węzłów chłonnych, wytwarza-
nie zastępczych pęcherzy jelitowych i  sztucznych zbiorników 
moczowych po wycięciu pęcherza moczowego z powodu raka.

Przyznaję jednak, że dzięki chirurgicznym korektom płci 
mogłem nabrać doświadczenia w  operowaniu zwężeń cewki 
moczowej, skrzywień prącia czy popromiennych przetok 
odbytniczo-pochwowych.

Jak układały się relacje między personelem Kliniki 
a transpłciowymi pacjentkami? Pytam, ponieważ w biogra-
fiach osób transpłciowych personel medyczny często przed-
stawiany jest w niezbyt korzystnym świetle. 

Bardzo taktowne były pielęgniarki, które traktowały pacjentki 
niezwykle ciepło. Początek był jednak dość trudny, ponieważ 
jedna z pracownic administracyjnych, głęboko zaangażowana 
religijnie, głośno protestowała przeciwko tego rodzaju opera-
cjom. Musiałem wobec niej stanowczo zareagować. Niestety 

nie zawsze taktowni byli lekarze. 
Ada Strzelec pisze o  jakichś ich 
odzywkach, które ją zabolały. 
Sam byłem świadkiem głupawych 
dowcipów, które opowiadali inni 
medycy. Muszę powiedzieć, że im 
więcej miałem do czynienia z  oso-
bami transpłciowymi, tym bardziej 
im współczułem i  autentycznie 
chciałem im pomóc – operacje nie 
stanowiły już dla mnie wyłącznie 
wyzwania chirurgicznego. Z czasem 
cały zespół przyzwyczaił się do tego, 
że co pewien czas w  Klinice prze-
prowadzane były korekty płci.

Budujące było też to, że zdarzało się, 
że pacjentką bardzo czule opieko-
wali się rodzice. Pamiętam jak pew-
nego razu ze Śląska po pacjentkę 
przyjechała cała rodzina. Ponieważ 
była to zima, przywieźli dla niej ja-

kieś ciepłe damskie ubrania, które okoliczni mieszkańcy w biały 
dzień ukradli z zaparkowanego przed szpitalem samochodu. 

Domyślam się jednak, że nie zawsze pacjentki były odwie-
dzane przez bliskich.

Zapamiętałem te przykłady, bo były wyjątkowe, natomiast na 
ogół zgłaszały się do nas osoby samotne lub w towarzystwie in-
nych osób transpłciowych. Jedna sytuacja była szczególnie dra-
matyczna, ponieważ matka pacjentki chciała wybić jej pomysł 
operacji z  głowy i  przypaliła jej policzek żelazkiem. Chciała 
w ten sposób przekreślić jej marzenia o kobiecości.

Klinika Urologii przez ćwierć wieku oferowała opera-
cyjne korekty płci. W  społeczności osób transpłciowych 
– o czym świadczą ich wydane drukiem wspomnienia czy 
biografizujące eseje  – Gdańsk stał się rozpoznawalnym 
ośrodkiem. Dlaczego operował tylko Pan? Dziś tych operacji 
już się nie wykonuje.

Tak, wszystkie operacje wykonałem ja, a  asystowali mi różni 
asystenci. Klinika jest strukturą bardzo zhierarchizowaną. Jeśli 
jakiegoś typu operacji nie wykonuje kierownik, to nie wyobra-
żam sobie, by tak poważne zabiegi mógł powierzyć asysten-
towi. W końcu zgłaszająca się do Kliniki osoba konsultowała 
się z kierownikiem i liczyła na to, że to on będzie operował.

Dopuszczam oczywiście wąskie specjalizacje w  obrębie ze-
społu, ale jestem zwolennikiem starej szkoły, gdzie to ordyna-
tor decyduje o wszystkim i odpowiada za wszystko, gwarantu-
jąc jakość leczenia i bezpieczeństwo pacjentowi.

Obraz Alegoria transseksualizmu M/K  
autorstwa jednej z operowanych
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Transpłciowość, dzisiaj określana jako niezgodność płciowa 
(ang. gender incongruence), która polega na rozbieżności pomię-
dzy doświadczaną tożsamością i  wyrażaną ekspresją płciową 
a płcią metrykalną, przestała być postrzegana jako schorzenie 
czy jednostka chorobowa [1]. Dlatego sprawując opiekę nad 
osobami transpłciowymi, w celu ich „depatologizacji” i „deme-
dykalizacji”, należy unikać określeń typu „leczenie” czy „terapia”. 
Zamiast nich wprowadzono sformułowanie „medyczne inter-
wencje afirmujące płeć” (MIAP) (ang. medical gender affirming 
interventions), wśród których wyróżnia się interwencje hormo-
nalne i  chirurgiczne (HIAP i ChIAP) [2]. Dysforia płciowa, 
będąca efektem niezgodności płciowej, prowadząca do rozwoju 
zaburzeń lękowo-depresyjnych (często o  ciężkim przebiegu, 
z  towarzyszącymi jej myślami i  próbami suicydalnymi), jest 
natomiast jednostką chorobową i  wymaga specjalistycznego 
leczenia (psycho- i farmakoterapii) [3]. Decyzję o rozpoczęciu 
HIAP podejmuje prowadzący ją specjalista wspólnie z osobą 
nią zainteresowaną, która wyraziła świadomą zgodę na jej pro-
wadzenie. W przypadku osób niepełnoletnich decyzję o  roz-
poczęciu HIAP podejmuje prowadzący ją specjalista wspólnie 
z rodzicami (lub opiekunem prawnym).

Celem HIAP poza afirmacją określonej tożsamości płciowej 
jest indukcja drugorzędowych cech płciowych. Dlatego HIAP 
można podzielić na maskulinizującą (m-HIAP) oraz femini-
zującą (f-HIAP). HIAP mają na celu wyłączenie czynności 
hormonalnej gonad (jąder u transpłciowych kobiet i  jajników 
u transpłciowych mężczyzn) oraz uzupełnienie niedoboru hor-
monów płciowych charakterystycznych dla płci, z którą dana 
osoba się identyfikuje. Przed rozpoczęciem każdej HIAP na-
leży omówić z osobą nią zainteresowaną oczekiwane efekty, ry-
zyko działań niepożądanych i powikłań oraz nieodwracalność 
niektórych zmian (np. obniżenie tembru głosu i pojawienia się 
objawów wirylizacji w  trakcie m-HIAP oraz rozrost gruczo-
łów piersiowych w trakcie f-HIAP). Dodatkowo należy zawsze 
poruszyć temat możliwości zachowania płodności oraz ewen-
tualnych planów prokreacyjnych, a  także możliwości zajścia 
w  nieplanowaną ciążę (przez transpłciowych mężczyzn)  [4]. 
Transpłciowym kobietom pragnącym zachować płodność 

PROF. DOMINIK RACHOŃ 
Kierownik Zakładu Endokrynologii 
Klinicznej i Doświadczalnej

należy przedstawić możliwość krioprezerwacji nasienia przed 
rozpoczęciem f- HIAP [5].  

Czy istnieje lista niezbędnych badań przed 
rozpoczęciem HIAP?

Na licznych stronach i  forach internetowych dotyczących 
zagadnienia transpłciowości wciąż pojawiają się listy „nie-
zbędnych badań”, bez których lekarz specjalista nie zainicjuje 
HIAP. Bardzo często zatem zainteresowane osoby we własnym 
zakresie wykonują nie tylko cały panel badań hormonalnych, 
ale także obrazowych (MRI przysadki) czy nawet badanie ka-
riotypu (sic!). Badania dodatkowe przed rozpoczęciem HIAP 
u  osób transpłciowych, tak jak u  osób cispłciowych, należy 
zlecać wyłącznie wtedy, gdy są ku temu przesłanki wynikające 
z  nieprawidłowości stwierdzonych podczas badania podmio-
towego i/lub przedmiotowego. To samo dotyczy wskazań do 
przeprowadzenia badania ginekologicznego (u transpłciowych 
mężczyzn) czy urologicznego (u transpłciowych kobiet) przed 
rozpoczęciem odpowiednio m-HIAP oraz f-HIAP. 

f-HIAP

Aby wyłączyć hormonalną czynność jąder u  transpłciowych 
kobiet, najlepiej jest zastosować tzw. analogi gonadoliberyny 
(GnRH) (np. tryptorelina, goserelina), które po podaniu do-
mięśniowym (co 3-6 miesięcy) paradoksalnie prowadzą do 
zahamowania wydzielania gonadotropin (LH i  FSH) przez 
przedni płat przysadki. Analogi GnRH niestety nie są w na-
szym kraju refundowane w  tym wskazaniu i  z  powodu ich 
wysokiej ceny stosowane są rzadko. Najczęściej stosowanym 
preparatem o  działaniu antygonadotropowym u  transpłcio-
wych kobiet jest silny progestagen o działaniu antyandrogen-
nym – octan cyproteronu, który w tym wskazaniu jest w na-
szym kraju refundowany (F64.0 wg ICD-10). Substytucja 
estrogenowa u  transpłciowych kobiet polega na stosowaniu 
preparatów zawierających naturalny 17β-estradiol (E2) po-
dawany drogą doustną (mikronizowany E2) lub przezskórną 
w postaci żeli, plastrów lub sprayu. Wszystkie preparaty estra-
diolu w tym wskazaniu (F64.0 wg ICD-10) także są w naszym 
kraju refundowane. 

Zagadnienie substytucji progesteronowej u transpłciowych ko-
biet pozostaje wciąż pod znakiem zapytania [6]. Przesłankami 
do stosowania progesteronu u  transpłciowych kobiet jest 
przede wszystkim jego domniemany udział w rozwoju gruczo-
łów piersiowych [7]. Niemniej jednak wciąż brakuje wyników 
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badań, które dowiodłyby, że dodatnie progesteronu do f-HIAP 
zwiększa ostateczną wielkość piersi u  transpłciowych ko-
biet [8]. Dodatkowo wyniki badań substytucji estrogenowo- 
-gestagenowej u cispłciowych kobiet po menopauzie wskazują 
na zwiększone ryzyko rozwoju raka sutka w  porównaniu do 
stosowania samej substytucji estrogenami [9]. Co więcej, pro-
gesteron ma także działanie sedatywe oraz często prowadzi do 
spadku nastroju i nasilenia się objawów depresji [10]. Dlatego 
osobiście nie zalecam substytucji progesteronowej u transpłcio-
wych kobiet z  objawami dysforii płciowej lub przyjmujących 
leki przeciwdepresyjne.

Do najczęstszych działań niepożądanych f-HIAP należy tkli-
wość gruczołów piersiowych, hyperprolaktynemia oraz triglice-
rydemia (w przypadku podawania E2 drogą doustną). Dlatego 
rozpoczynając f-HIAP, należy wyjaśnić, na czym będzie po-
legało jej działanie, a w pierwszym roku substytucji zaleca się 
kontrolę stężenia lipidów i prolaktyny w surowicy (co 3 mie-
siące, a w kolejnych latach co 6 miesięcy). Nudności, bóle głowy 
oraz zatrzymywanie płynów to objawy hyperestrogenemii na-
kazujące zmniejszenie dawek przyjmowanego E2. Do najgroź-
niejszych powikłań f-HIAP należy natomiast żylna choroba 
zakrzepowo-zatorowa (ŻChZZ) czyli zakrzepica żył głębo-
kich lub/i zatorowość płucna. Ryzyko to jest szczególnie wyso-
kie u osób przyjmujących preparaty E2 drogą doustną, które są 
otyłe, palą papierosy lub mają dodatni wywiad rodzinny w kie-
runku ŻChZZ. W takich przypadkach można zaproponować 
substytucję E2 drogą parenteralną (przezskórną) w  postaci 
plastrów, żelu lub sprayu. Nie zaleca się natomiast oznaczania 
parametrów krzepnięcia przed lub w  trakcie f-HIAP w  celu 
„eliminacji” ryzyka powikłań zakrzepowo-zatorowych. Zamiast 
tego należy dążyć do eliminacji modyfikowalnych czynników 
ryzyka ŻChZZ, czyli normalizacji masy ciała oraz zaprzestania 
palenia papierosów [11]. 

m-HIAP

Podobnie jak w  przypadku transpłciowych kobiet analogi 
GnRH, których celem jest wyłączenie czynności hormonal-
nej jajników u transpłciowych mężczyzn, stosowane są rzadko 
z  powodu ich wysokiej ceny. Zamiast nich stosuje się gesta-
geny, które prowadzą do zaniku endometrium, a co za tym idzie 
wyeliminowania krwawień miesiączkowych, a niektóre z nich 
wykazują działanie antygonadotropowe, co poprzez zmniej-
szenie produkcji FSH przez przedni płat przysadki prowadzi 
do spadku jajnikowej produkcji E2. W przypadku transpłcio-
wych mężczyzn, u  których wymagana jest skuteczna metoda 
antykoncepcji, można zastosować jednoskładnikową tabletkę 
antykoncepcyjną (zawierającą dezogestrel) [12] lub zapropo-
nować założenie wkładki domacicznej uwalniającej lewonor-
gestrel [13]. Substytucja androgenowa u transpłciowych męż-
czyzn polega na podawaniu preparatów testosteronu w postaci 
żelu przezskórnego lub w  postaci domięśniowej. Substytucję 
testosteronem zaleca się rozpoczynać od preparatów poda-
wanych drogą przezskórną, szczególnie u osób młodocianych 
(<  18.  r.ż.). W  przypadku dobrej tolerancji i  niepojawienia 
się działań niepożądanych, po okresie kilku miesięcy można 

rozważyć przejście na preparaty podawane drogą domięśniową. 
Są one zdecydowanie tańsze i  wygodniejsze w  stosowaniu 
(mogą być podawane co 14-21 dni), ale przez pierwsze 2-3 dni 
od podania generują ponadfizjologiczne stężenia testosteronu 
w  surowicy, co klinicznie objawiać się może wahaniami na-
stroju, a  także pojawieniem się działań niepożądanych takich 
jak trądzik (często wymagający leczenia izotretynoiną) [14], 
łysienie androgenowe oraz nadkrwistość (poliglobulia), która 
także zwiększa ryzyko ŻChZZ. W takich przypadkach zaleca 
się powrót do testosteronu podawanego w postaci żelu przez-
skórnego, który umożliwia zmniejszenie dawki, a dzięki swojej 
farmakokinetyce zapewnia stałe stężenie hormonu w surowicy. 

HIAP a nowotwory

Kolejne zagadnienie związane z  HIAP u  osób z  niezgod-
nością płciową dotyczy ryzyka rozwoju nowotworów hor-
monozależnych. Profilaktyka przeciwnowotworowa wśród 
osób transpłciowych prawie niczym nie różni się od tej, którą 
prowadzi się wśród osób cispłciowych. Z  tą tylko różnicą, że 
transpłciowy mężczyzna nigdy nie zachoruje na raka prostaty, 
a transpłciowa kobieta na raka jajnika czy macicy (bo narządów 
tych po prostu nie posiadają). Może mieć miejsce natomiast 
sytuacja odwrotna: transpłciowa kobieta może zachorować na 
raka prostaty, a  transpłciowy mężczyzna, który nie przeszedł 
zabiegu histerektomii z przydatkami może zachorować na raka 
endometrium, jajnika czy szyjki macicy. Nadal jeszcze jednak 
nie wiadomo, jaki jest wpływ HIAP na ryzyko powstawania 
nowotworów hormonozależych u osób transpłciowych. Można 
jedynie przypuszczać, że długotrwałe stosowanie estrogenów 
u  transpłciowych kobiet może zwiększać ryzyko raka sutka, 
ale z  drugiej strony poprzez swoje działanie antyandrogenne 
może zmniejszać ryzyko rozwoju raka prostaty. Pojawianie się 
nieprawidłowych krwawień z dróg rodnych w trakcie m-HIAP 
u transpłciowych mężczyzn jest natomiast zawsze wskazaniem 
do wykonania badania USG przezpochwowego [12]. Zasady 
profilaktyki raka gruczołu piersiowego u transpłciowych męż-
czyzn, którzy nie przeszli zabiegu mastektomii, są natomiast 
takie same jak u cispłciowych kobiet [15]

Jak długo prowadzi się HIAP u osób 
z niezgodnością płciową?

Kwestia tego, jak długo należy prowadzić HIAP u osób z nie-
zgodnością płciową, jest wciąż dyskutowana i  zarówno wy-
tyczne amerykańskie, jak i europejskie nie odnoszą się do tego 
zagadnienia [16-17]. W  przypadku transpłciowych kobiet, 
które ukończyły 50. rok życia, można rozważyć zmniejszenie 
dawek stosowanego E2. Zmniejszanie substytucji testostero-
nem u  transpłciowych mężczyzn można natomiast rozważyć 
już po 40. roku życia, bo w tym okresie obserwuje się spadek 
stężeń testosteronu u cispłciowych mężczyzn. Pytanie tylko, ja-
kie efekty będzie miało zmniejszenie dawek substytucji hormo-
nami płciowymi na metabolizm, ryzyko sercowo-naczyniowe 
czy gęstość masy kostnej, szczególnie u osób z niezgodnością 
płciową, które przeszły zabieg gonadektomii. Decyzje te należy 
zatem podejmować bardzo indywidualnie, biorąc pod uwagę 
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pojawianie się chorób współistniejących lub ryzyka potencjal-
nych powikłań. Osobiście uważam, że tak jak w przypadku hor-
monalnej terapii zastępczej (HTZ) u  cispłciowych kobiet po 
menopauzie lub cispłciowych mężczyzn z  hypogonadyzmem 
związanym z wiekiem (LOH – late onset hypogonadism), HIAP 
u osób transpłciowych należy prowadzić tak długo, aż nie poja-
wią się przeciwwskazania do ich stosowania. 

Podsumowanie

HIAP są podstawą postępowania u  osób z  niezgodnością 
płciową. Celem HIAP poza afirmacją danej tożsamości płcio-
wej jest indukcja drugorzędowych cech płciowych. Decyzję 
o rozpoczęciu HIAP podejmuje prowadzący ją lekarz wspólnie 
z  osobą, która wyraziła świadomą zgodę na jej prowadzenie. 
Przed włączeniem HIAP należy omówić oczekiwane efekty, 
możliwe działania niepożądane i ryzyko powikłań. Dodatkowo 
należy poinformować o możliwości zachowania płodności, jak 
i nieplanowanej ciąży. HIAP powinny być zindywidualizowane 
w celu zminimalizowania ryzyka działań niepożądanych oraz 
eliminacji powikłań.
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KULTURA SZACUNKU

CULTURE OF RESPECT

Rozmawiali o równości 
i różnorodności

Kolejna z  cyklu debat w  ramach 
drugiego etapu kampanii Kultura 
Szacunku pt. Różni i  Równi odbyła 
się 6 czerwca pod hasłem  Equality in 
Diversity / Równość w  Różnorodności 
w  Auditorium Primum im. prof. 
Olgierda Narkiewicza w  Atheneum 
Gedanense Novum. Partnerami 
kampanii są Urząd Marszałkowski 
Województwa Pomorskiego i  Urząd 
Miejski w  Gdańsku, a  część dzia-
łań jest realizowana we współpracy 
z  Uniwersytetem Gdańskim oraz 
Związkiem Uczelni w  Gdańsku 
im. Daniela Fahrenheita.

W  spotkaniu udział wzięli studenci 
i  absolwenci zagraniczni GUMed 
oraz gość specjalny debaty – Andrzej 
Ziółkowski, polski podróżnik i  autor 
albumów i wystaw fotograficznych dotyczących różnorodności 
religijnej oraz ludzkiego poszukiwania kontaktu z sacrum, absol-
went Politechniki Gdańskiej. Naszą Uczelnię reprezentowali: 
•	 Princess Ijeoma Anieke, studentka I  roku pielęgniar-

stwa ED; 
•	 lek. Faisal Al Maghlooth, absolwent kierunku lekarskiego 

ED z 2022 r.; 
•	 Shraddha Singh, studentka V roku kierunku lekar-

skiego ED; 
•	 lek. Marlon Ross Souza Luis,  absolwent kierunku lekar-

skiego ED z 2021 r.; 
•	 Fanny Sunesson, studentka VI roku kierunku lekar-

skiego ED;
•	 Alejandra Vivas  – studentka III roku kierunku lekar-

skiego ED.

Debatę prowadził dr Jacek Kaczmarek – specjalista ds. relacji 
z absolwentami zagranicznymi, przedstawiciel Stowarzyszenia 
Absolwentów GUMed. Dr Kaczmarek przedstawił prelegen
tów oraz przywitał słuchaczy zebranych zarówno stacjonarnie, 
jak i w formie online.

–  Chcielibyśmy skupić się na różnorodności i  równości oraz za-
inspirować pozytywne myśli na ich temat, a  także – miejmy na-
dzieję – pozytywne, znaczące działania w  naszej społeczności 
akademickiej, a może nawet w nieco szerszych kręgach – rozpoczął 
dr Kaczmarek.

W trakcie wydarzenia poruszono szereg zagadnień związanych 
z różnorodnością, przejawiającą się nie tylko w naszej społecz-
ności akademickiej. Dyskusja podzielona została na 6 bloków 
tematycznych, które ukazywały pojęcie różnorodności z wielo-
rakiej perspektywy.

Na początku każdy z prelegentów przedstawił siebie oraz swoje 
pochodzenie. Paneliści zwracali uwagę na to, w jakim środowi-
sku się wychowali, oraz skąd pochodzą.

W  kolejnej części debaty prelegenci opowiedzieli o  swoich 
pierwszych doświadczeniach związanych z  różnorodnością, 
które zdobyli przed wyjazdem za granicę czy rozpoczęciem 
nauki w GUMed.

Swoje czasy szkolne wspominała Alejandra Vivas. Uczęszczając 
do szkoły w USA, miała ona styczność z różnymi tradycjami 
i językami charakterystycznymi dla uczniów z różnych krajów. 
Przed podjęciem studiów w naszej Uczelni odbyła także po-
dróż dookoła świata.

– To było niesamowite doświadczenie. Zobaczyłam około 35 kra-
jów, więc mogłam uczyć się od różnych ludzi i  poznawać różne 
państwa – mówiła Alejandra Vivas. – Otworzyło mi to oczy na 
piękno i  różne perspektywy. Nauczyłam się, że ludzie z drugiego 
końca świata szukają tego samego, co my, czyli szczęścia. Nauczyłam 

Od lewej: dr Jacek Kaczmarek, Princess Ijeoma Anieke, Fanny Sunesson, 
Shraddha Singh, Ewa Kiszka, Andrzej Ziółkowski
	

https://kulturaszacunku.gumed.edu.pl/71526.html
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się, że dzieci bawią się w  ten sam sposób tutaj, jak i  na drugim 
końcu świata. To człowieczeństwo jednoczy nas na całym świecie.

W  kolejnej części spotkania poruszono temat tego, jak do-
świadczenie różnorodności podczas studiów w  GUMed lub 
pobytu za granicą wpłynęło na poszczególnych panelistów i ja-
kie są ich zdaniem najcenniejsze aspekty tego doświadczenia.

–  Doświadczenie różnorodności sprawiło, że stałem się tym, kim 
jestem dzisiaj – jako osoba, jako lekarz i jako dorosły. To zmieniło 
wszystko, ponieważ istnieje różnica między podróżą do innego 
kraju, zobaczeniem tego, co robią ludzie, a  życiem w  tym kraju 
i zrozumieniem ich wartości, zasad, kultury i języka. Wszystkie te 
rzeczy mogą otworzyć umysł. To sprawia, że żyjesz bliżej innych 
ludzi, rozumiesz, jak myślą i jak żyją. Wszyscy jesteśmy ludźmi – 
powiedział lek. Faisal Al Maghlooth

Uczestnicy debaty rozmawiali również o wyzwaniach związa-
nych z różnorodnością. Zwrócono uwagę, że nie dla wszystkich 
stanowi ona korzyść, gdyż niektóre osoby mogą traktować ją 
jako źródło ryzyka lub wręcz zagrożenia.

Perspektywę studentów przedstawiła Shraddha Singh, która 
podkreślała zalety różnorodności, takie jak promocja indywi-
dualizmu. Wskazywała także, że to ludzie komplikują rzeczy-
wistość poprzez tworzenie norm społecznych, o  których nie 
zawsze można powiedzieć, czy są dobre, czy złe. Normy te 
pozwalają jednak członkom danej społeczności na spełnienie 
potrzeby przynależności do otoczenia.

–  Gdy ktoś z  innego społeczeństwa, z  innymi ideami i  opi-
niami wkracza do naszego świata, często pojawia się problem  – 
mówiła  Shraddha Singh. – Ale możemy też pomyśleć w  ten 
sposób: dlaczego nie mieć otwartego umysłu dla kogoś, kto chce być 
zintegrowany z  innym społeczeństwem? Można być otwartym 
na taką dyskusję, prowadzić otwartą rozmowę. Wiemy jednak, 
że w dzisiejszym świecie jest to problem. Myślę, że nadszedł czas 
na zmiany.

W dalszej części dyskusji uczestnicy skupili się na różnorodno-
ści w aspekcie równości. Moderator zapytał prelegentów o to, 
czego potrzeba na poziomie osobistym i społecznym, aby rów-
ność w różnorodności stała się rzeczywistością.

– Musimy być ostrożni, gdy mówimy o równości. Nie zadowalajmy 
się prostymi frazesami czy sloganami reklamowymi. Różnorodność 
jest wartością, jest źródłem wzbogacenia. Bycie innym jest czymś, 
co zawsze ceniłem w swoim życiu. Jednocześnie musimy być bardzo 
ostrożni, aby nasze różnice nie stały się źródłem podziałów i mu-
rów między nami – mówił Andrzej Ziółkowski. – Każdy z nas 
musi być bardzo odważny, aby zburzyć mury, które stworzyliśmy 
w naszych umysłach i głowach. Myślę, że kampus uniwersytecki, ta 
debata i sieć, którą budujecie, to wspaniały wkład w realizację tego 
przedsięwzięcia. Gratuluję wam podjęcia tego tematu i wysiłku.

Na zakończenie debaty jej uczestnicy odnieśli się do swoich 
pozytywnych i negatywnych doświadczeń związanych z różno-
rodnością i równością oraz podsumowali wydarzenie, przedsta-
wiając swoje nadzieje na przyszłość.

– Sama nazwa „uniwersytet” kojarzy się z czymś uniwersalnym, 
powszechnym, czymś dla wszystkich, jednak nie chodzi tylko o edu-
kację, ale także o kształtowanie postaw, o naukę tego, jak żyć razem, 
jak szanować innych, jak nie zamykać się w  swoim pochodzeniu 
etnicznym, języku, religii, wierząc, że nasza osobista „bańka kul-
turowa” to najlepsze i  jedyne słuszne miejsce na Ziemi. Miejmy 
nadzieję, że będziemy w stanie kontynuować i rozwijać nie tylko 
słowa, ale o wiele ważniejsze działania, które sprawią, że wartości, 
o których mówimy, staną się integralną częścią codziennego życia 
w Uniwersytecie, a może też poza nim – podsumował dr Jacek 
Kaczmarek.

Rozmowa prowadzona była w  języku angielskim. Filmowy 
zapis spotkania można obejrzeć na kanale GUMed w serwisie 
YouTube.

MAGDA BOGUSKA 
Sekcja ds. Komunikacji

fot. Paweł Sudara/GUMed

Uczestnicy i uczestniczki debaty

https://www.youtube.com/channel/UCsv3BIjRbEWqh8f1hyXarlA
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Zorganizowany w ramach kampanii Różni i Równi 
wykład pt. Polszczyzna to nie puszka szprotek. Czyli 
słów kilka o języku inkluzywnym odbył się 22 maja 
w  Atheneum Gedanense Novum. Prelekcję wy-
głosił  Maciej Makselon, nauczyciel akademicki, 
mówca TEDx, nauczyciel pisania i popularyzator 
wiedzy o języku polskim.

Gospodynią spotkania z udziałem ponad 100 osób 
była dr  hab. Agnieszka Zimmermann, prof. 
uczelni, prorektor ds. jakości kształcenia. Obecny 
był również  prorektor ds.  studenckich dr hab. 
Tomasz Smiatacz oraz przedstawiciele Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego. 
Wykład był transmitowany na żywo na kanale 
YouTube naszej Uczelni.

Otwierając spotkanie, prof. Agnieszka Zimmermann podkre-
ślała konieczność okazywania szacunku każdemu i  konstru-
owania wypowiedzi w  taki sposób, by nikogo nie wykluczać.

–  Staraniem nas wszystkich jest to, aby język, którego używamy, 
służył dobrym celom, aby nikogo nie wykluczał, aby dawał każ-
demu szansę bycia dostrzeżonym, docenionym. Język inkluzywny 
to przede wszystkim język szacunku, ale też język odpowie-
dzialny, który nikogo nie rani, który każdego traktuje tak samo – 
wyjaśniała prof. Agnieszka Zimmerman.

W  trakcie wykładu  Maciej Makselon  podkreślał, że język 
służy do osiągnięcia porozumienia, a  inkluzywność językowa 
to tworzenie atmosfery do swobodnego funkcjonowania na 
płaszczyźnie językowej. Ekspert wskazywał, że ważne jest, 

aby unikać negatywnych konotacji językowych, bowiem język 
kształtuje naszą rzeczywistość, której podstawą powinna być 
empatia.

– Feminatywy w języku polskim były od zawsze, ponieważ nasz 
język wywodzi się z  języka prasłowiańskiego, w którym były po-
wszechne – wyjaśniał Maciej Makselon, odnosząc się do żeń-
skich odpowiedników słów występujących powszechnie w ro-
dzaju męskim.

W ramach drugiego etapu kampanii Kultura Szacunku / Culture 
of Respect  zatytułowanego  Różni i  Równi  organizowane są 
różnego rodzaju działania i wydarzenia, które mają nie tylko 
dostarczyć wiedzę na temat równości i skłonić do refleksji nad 

problemami i deficytami w tej dziedzinie, ale rów-
nież zachęcić i przyciągnąć do aktywnego udziału 
jak największą liczbę członków społeczności aka-
demickiej naszej Uczelni. Szczegółowe informacje 
o  nadchodzących wydarzeniach dostępne są na 
poświęconej im stronie: kulturaszacunku.gumed.
edu.pl/71532.html. Wydarzenie zostało sfinanso-
wane przez Urząd Marszałkowski Województwa 
Pomorskiego w  ramach współpracy w  przedsię-
wzięciu strategicznym  Study in Pomorskie 2030 
i kampanii Różni Równi.

EWA KISZKA
Kierowniczka Biura  

ds. Umiędzynarodowienia Uczelni

Maciej Makselon  |  fot. Anna Kiszka/GUMed
	

Maciej Makselon z grupą pracowników i pracowniczek GUMed
fot. Jakub Winiewski/GUMed

KULTURA SZACUNKU

CULTURE OF RESPECT

Polszczyzna to nie puszka szprotek – 
wykład Macieja Makselona

https://kulturaszacunku.gumed.edu.pl/71526.html
https://kulturaszacunku.gumed.edu.pl/71532.html
https://kulturaszacunku.gumed.edu.pl/71532.html
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Profesor Stefan Angielski – twórca gdańskiej 
szkoły biochemii klinicznej. Cz. 4	

Wizytatorzy naukowi

Energia, z  jaką Stefan oddziaływał poprzez laboratorium na 
kolegów klinicystów, sprawiła, że wielu lekarzy z klinik chciało 
wykonywać swe doktoraty nie tylko w  oparciu o  wyniki ba-
dań rutynowych, lecz również na podstawie dogłębnej ana-
lizy różnych problemów klinicznych. Doktoraty i  habilitacje 
wykonywali u  nas nefrolodzy, stomatolodzy, diabetolodzy, 
lipidolodzy, onkolodzy, a nawet psychiatrzy. W zależności od 
tematu, czasem modyfikowanego, trafiali oni do różnych grup 
i  pracowni badawczych – głównie nefrologicznej, ale też en-
dokrynologicznej, lipidowej czy neurochemicznej. Trzeba 
przyznać, że popularność naszego Zakładu w  tym zakresie 
była mniejsza niż np. Pracowni Immunopatologii w Zakładzie 
Patologii, gdzie po wprowadzeniu metody dyfuzji radialnej 
(Ouchterlony) zaczęto oznaczać ilościowo podfrakcje immu-
noglobulin i innych białek występujących w surowicy w niskich, 
jak na ówczesne możliwości techniczne, stężeniach. Łatwość 
wykonania, brak konieczności wykorzystywania skomplikowa-
nej aparatury, zadowalająca czułość i dokładność pozwoliły na 
ukończenie przynajmniej 50 prac doktorskich dotyczących im-
munoglobulin w dziesiątkach jednostek chorobowych. My ofe-
rowaliśmy nieco trudniejszą, chociaż nie mniej atrakcyjną drogę 
klinicznej kariery akademickiej. Stąd mniejsza jej popularność 
wśród klinicystów. Zgłaszali się więc do nas „twardziele”, któ-
rzy potem zostawali kierownikami klinik i dostępowali innych 
zaszczytów. Mieliśmy przyjemność gościć na wewnętrznych 
stażach przed- lub podoktorskich Jerzego Landowskiego, 
Bolesława Rutkowskiego, Mariana Smoczyńskiego, Barbarę 
Kręglewską czy Stanisława Bakułę.

W listopadzie 1973 r. prof. Angielski i prof. Zieliński zapoznali 
mnie z  młodym energicznym onkologiem Jurkiem Kwiat
kowskim, którego interesowały odmienności metabolizmu 

tkanek nowotworowych i zdrowych u kobiet. Zgodnie ze swo-
imi zainteresowaniami zaproponowałem badania liazy ATP-
-cytrynianowej i  enzymów z  nią powiązanych w  raku sutka, 
który z kolei leżał w kręgu zainteresowań klinicznych Jerzego. 
W ramach hipotezy roboczej założyliśmy, że enzymy związane 
z syntezą lipidów powinny w raku sutka wzrosnąć w związku ze 
zwiększoną syntezą lipidów strukturalnych w rosnących i dzie-
lących się komórkach nowotworowych. Przeglądając literaturę, 
co nie było takie proste i  szybkie jak dzisiaj, nie znaleźliśmy 
żadnej publikacji na ten temat. Jerzy zbadał 160 przypadków 
guzów piersi o  różnym stopniu złośliwości. Okazało się, że 
aktywność liazy w przypadku raka wzrastała ok. 150-krotnie, 
podczas gdy aktywności innych enzymów związanych z acetyl-
-CoA tylko 4-10 razy. Co więcej, aktywność ta korelowała 
ze stopniem złośliwości guza. Dane wstępne opublikowali-
śmy w 1974 r., a wyniki końcowe w 1979 r. w „British Journal 
of Cancer”. Były to pierwsze na świecie publikacje dotyczące 
tego zagadnienia.

Do naszego Zakładu przyjeżdżali również goście z  zagra-
nicy, którzy przeprowadzali tu część lub całość doświadczeń 
potrzebnych do uzyskania doktoratu lub habilitacji. Stefan 
wspominał wielokrotnie Nguyen Thi Hong Que z Wietnamu, 
Michela von Bemmelena z Paryża, Hioshi Endou z Tokio czy 
Michela Le Hira z Bazylei. Pracownia Neurochemii przycią-
gnęła Jana Řičnego z Pragi, Yuriego Kisielewskiego z Grodna, 
Luigiego Miccosiego z  Camerino (Włochy) i  Janusza 
Suszkiwa z  Cincinnatti. Zakład odwiedziło kilkudziesięciu 
wybitnych naukowców z  dziedziny nefrologii, neurochemii 
i  diagnostyki laboratoryjnej, czy to z  okazji organizowanych 
przez Zakład zjazdów i sympozjów, czy indywidualnych wizyt 
naukowych. Wiele szczegółów dotyczących wizyt badaczy ne-
rek w Gdańsku można znaleźć w publikacji prof. Angielskiego 
zamieszczonej w  25. tomie „Annales Academiae Medicae 
Gedanensis” (1995, supl. 2) wydanym z okazji 50-lecia AMG.

Bale karnawałowe

Młodzież naukowa i laboratoryjna starzała się nieubłaganie; po-
jawiły się liczne dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkol-
nym. Dla nich organizowaliśmy bale świąteczno-noworoczne. 
Stefan z wdziękiem pełnił rolę gospodarza, a któryś z kolegów 
w  stroju św. Mikołaja rozdawał prezenty; były tańce i  kon-
sumpcja. Dzieci oczarowane animatorem z  entuzjazmem 
brały udział w zabawie. Na jednej z takich uroczystości na tle 
rozbawionych dzieci wyróżniał się mały, stojący nieruchomo 

PROF. ANDRZEJ SZUTOWICZ 
Zakład Medycyny Laboratoryjnej

Tekst jest ostatnią częścią artykułu, którego fragmenty 
zamieściliśmy wcześniej w  numerach kwietniowym, 
majowym i czerwcowym.

z kart historii
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chłopczyk, przyglądający się mi z bardzo niepewną, lekko prze-
straszoną miną. Podszedłem do niego i zapytałem, dlaczego jest 
smutny. Na to on zapytał zdławionym głosem: Czy to ty jesteś 
tym strasznym Panem Profesorem?. Wtedy jeszcze nie byłem. 

Dzień Niepodległości

W dniu 11 listopada 1978 r., a więc w kilka dni po wyborze 
papieża Polaka, Stefan zorganizował w Zakładzie obchody 60. 
rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Każdy z nas 
przyniósł na zorganizowaną ad hoc wystawę rodzinne pamiątki 
z tego okresu, albumy legionowe, dokumenty z Uniwersytetów 
im. Stefana Batorego w Wilnie i Jana Kazimierza we Lwowie, 
albumy poświęcone Wojsku Polskiemu II RP, dyplomy, odzna-
czenia, listy z obozów sowieckich i niemieckich. Zaśpiewaliśmy 
kilka pieśni patriotycznych z tamtego okresu. Okazało się, że 
wszyscy je znali. Było to niesamowite przeżycie – 33 lata po 
powstaniu PRL. Spotkania rocznicowe odbywały się aż do 
upadku dyktatury, która – jak wówczas sądziliśmy – miała już 
nie wrócić. 

Od lewej: Jerzy Rogulski, Stefan Angielski i Ula Wojdak – 
sekretarka (najlepsza na świecie); Zakład Biochemii 
Klinicznej; lata 80.
	

Narzeczona

Jednym z  osiągnięć grupy neurochemicznej było wykazanie 
istnienia wysokiej aktywności ACL w  mózgu, co rozwią-
zywało problem pochodzenia reszt acetylowych do syntezy 
ACh. Wyniki tego badania zostały opublikowane w  „Journal 
of Neurochemistry” (jednym z 5 istniejących wówczas czaso-
pism w dziedzinie neurochemii) i były pewnego rodzaju sen-
sacją na założycielskim zjeździe Europejskiego Towarzystwa 
Neurochemicznego w  Bath (Anglia). Przedstawiona praca 
obalała koncepcję grupy badaczy z  Instytutu Neurobiologii 
Czeskiej Akademii Nauk, ze światowej sławy prof. Stanislavem 
Tučkiem na czele. Następne publikacje były jednak odsyłane do 
poprawy głównie ze względu na niejasności metodyczne i nie-
wiarygodność hipotezy. W końcu w naszym Zakładzie pojawił 
się młody, przystojny (zdaniem pań) dr Jan Řičny. Powtórzył 
on nasze doświadczenia, uzyskując identyczne wyniki przy 

zastosowaniu gdańskich i praskich odczynników. Dzięki temu 
zyskaliśmy zaufanie redaktora naczelnego. Droga do publikacji 
w  dobrych czasopismach została otwarta. Wartością dodaną 
wizyty Honzy były jego zaręczyny i ślub z naszą piękną labo-
rantką Danusią, z którą wkrótce wyjechał na południe.

Pan Wacław

Rozwijające się techniki diagnostyczne w skali półmikro wy-
magały stosowania precyzyjnych pipet o  stałych małych po-
jemnościach. Przed wejściem do użytku importowanych pipet 
plastikowych systemu „Eppendorf ”, zadanie to spełniały pi-
pety szklane z  przewężeniem kapilarnym, niedostępne u  nas 
bez „wkładu dewizowego”. Lukę tę zapełniał pracowicie Pan 
Wacław – świetny szklarz, który wykonał setki bardzo dobrze 
działających pipet. Zaopatrywały się w nie bliższe i dalsze labo-
ratoria, co przyczyniło się do rozwoju nieoficjalnej działalności 
komercyjnej służącej dobru polskiej diagnostyki laboratoryjnej. 
Wykonanie pipet było w  zasadzie prostą sprawą, jednak Pan 
Wacław, jako wytrawny szklarz, wykonywał dla nas najróżniej-
sze naczynia laboratoryjne, kolumny, chłodnice itp. Szkłem 
kwarcowym uzupełniał części w  destylatorkach, zapewniając 
świetnej jakości wodę. Bezcennym szklanym urządzeniem były 
komory saturacyjne, które podczas eksploatacji aparatu Astrupa 
często pękały. Oryginalne były dostępne wyłącznie za dewizy. 
W pewnym momencie Dział ds. Apartury zwrócił nam uwagę 
na niewspółmiernie duże zakupy rur szklanych o dużej średnicy. 
Okazało się, że w  naszym warsztacie szklarskim wytwarzana 
była aparatura do produkcji świetnej jakości wysokoprocento-
wego alkoholu. Warsztat znajdował się przy wejściu do pobie-
ralni krwi przyjmującej kilkuset pacjentów dziennie, więc ruch 
klientów nie zwracał niczyjej uwagi. Odchodząc z  Zakładu 
z poczuciem krzywdy, Pan Wacław chciał zabrać nikomu już 
niepotrzebne rury. Pozostały one jednak w Zakładzie i służyły 
przez kilka lat w  barterowej wymianie międzylaboratoryjnej.

Miłość do sztuki

Przez Zakład przewinęło się sporo młodych ludzi, którzy 
z różnych powodów chcieli lub musieli uzyskać zaświadczenie 
o pracy. Jednym z nich był Waldek, który był gońcem utrzy-
mującym łączność z oddziałami, laboratoriami i administracją. 
Waldek był niezwykle pilnym pracownikiem i często z własnej 
inicjatywy wykonywał dodatkowe czynności, zwykle celowe. 
W szczególności poważał, i słusznie, prof. Angielskiego, który 
traktował go po ojcowsku. Kiedyś usłyszał naszą rozmowę 
o  wystawie plenerowej prac dyplomowych studentów ASP 
w  pocmentarnym parku między al. Zwycięstwa a  Szpitalem 
Studenckim. Następnego dnia gipsowo-kartonowa rzeźba 
stanęła na podwórku między pawilonami nr 28 i 29, a naza-
jutrz na pierwszej stronie „Dziennika Bałtyckiego” pojawiła się 
sensacyjna informacja o kradzieży dzieła sztuki przez wandali. 
Jeszcze tego samego wieczoru Waldek odniósł rzeźbę na miej-
sce. Sprostowania w „Dzienniku” nie było.
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Konspiracja

Zaraz po powstaniu Solidarności odzyskałem, po 5 latach, 
prawo do paszportu służbowego na wyjazd naukowy. Z Polski 
wyjechałem w marcu 1981 r., akurat w dniu słynnej manifesta-
cji na skrzyżowaniu Alei Jerozolimskich i Marszałkowskiej. Był 
to trzyletni kontrakt profesorski (visiting professor) w USA, na 
który zaproszenie otrzymałem od prof. Paula Srere z Zakładu 
Biochemii na South Western University w  Dallas. Rankiem 
13 grudnia 1981 r. na ekranie telewizorów obok licznych wiado-
mości o stanie wojennym pojawił się Piotr Gmaj, który w tym 
czasie z  delegacją zarządu związku przebywał w  Szwajcarii. 
W  imieniu Solidarności wygłosił on ogólnoświatowy protest 
i wezwanie do demokratycznych narodów o poparcie Polaków 
w  ich drodze do wolności. Do Polski nie wrócił, pracował 
naukowo w Niemczech i Szwajcarii gdzie zmarł w 2014 r. 

Piotr Gmaj
	

Koledzy i koleżanki w Za
kładzie prowadzili różne 
formy działań konspiracyj-
nych. Andrzej Chorosiński 
był wiceprzewodniczącym 
Solidarności w  AMG. Na 
Uczelni drukowano ulotki, 
choć na niewielką skalę, 
bowiem prymitywny ksero-
graf mógł wydrukować ok. 
15 druków na godzinę. Był 
i kolportaż. Także na AMG 
dotarła jednak milicja, 

która na gorącym uczynku złapała Andrzeja – pracownika 
technicznego leczącego się w naszej Klinice Psychiatrii, a zara-
zem podopiecznego Stefana. Mimo szczegółowego śledztwa 
Andrzej pozostał niewrażliwy na wszelkie formy interrogacji. 
Kserograf czasowo zarekwirowano. Potem wszystkich wi
nowajców i  kserograf objęła któraś z  ogłaszanych przez 
WRONę amnestii. 

Po moim powrocie z USA jeździliśmy ze Stefanem po mięso 
do zaprzyjaźnionych rolników. Przy kolejnej wyprawie, przed 
świętami Bożego Narodzenia AD 1985, ostrzeżono nas, że 
u  wylotu ul. Kartuskiej stoi milicja. Pojechaliśmy więc przez 
Gdynię. Ale i tu złapano nas na granicy Gdańska i Sopotu… 
za przekroczenie prędkości. Dostałem kolegium, ale za to nie 
sprawdzono nam bagażnika. Przed kolegium nie stanąłem, bo 
objęło mnie po raz trzeci dobrodziejstwo amnestii.

Białoruski łącznik

Kiedy w 1991 r. Białoruś odzyskała niepodległość, władze pań-
stwowe doszły do wniosku, że wzajemne kontakty i współpraca 
między uczelniami akademickimi obu krajów przyczyni się 
do wzmocnienia procesów demokratyzacji u naszego nowego 
wschodniego sąsiada. Stefan jako ówczesny rektor AMG udał 
się z wizytą do Grodzieńskiego Instytutu Medycznego (obec-
nie Uniwersytet Medyczny w  Grodnie) w  celu nawiązania 
bliższych kontaktów. Towarzyszyłem mu w tej podróży, która 

zaczęła się kilkugodzinnym postojem w  pasie granicznym. 
Powodem tego była przerwa obiadowa, w  czasie której obok 
nas przejechało kilkadziesiąt nowych samochodów bez tablic 
rejestracyjnych. Po przekroczeniu granicy pieczę nad nami 
objął osobnik w skórzanym płaszczu, przepytujący nas o sto-
pień zadowolenia z obsługi granicznej. Interrogację szczęśliwie 
przerwał dziekan Instytutu, który pilotował nas wprost do biura 
rektora. Towarzysz Magnificencja przywitał nas w  wąskim 
i długim na kilkanaście metrów gabinecie. Nad biurkiem rek-
tora wisiała, zajmując całą szerokość ściany szczytowej, kopia 
słynnego socrealistycznego obrazu przedstawiającego Lenina 
przemawiającego do ludu. Rektor niewątpliwie był poinformo-
wany o wojennej zsyłce rodziny Angielskich do Kazachstanu 
i zamordowaniu głowy rodziny, Juliana, w Katyniu. Zauważył 
wymowne spojrzenie Stefana na to dzieło sztuki i uprzedzająco 
stwierdził: Stalin eto swołocz, no Lenin charoszyj. Na to Stefan 
odpowiedział: Lenin toże swołocz. Niezręczna sytuacja dyplo-
matyczna została przerwana przez ładną sekretarkę w opiętej 
białej bluzce, niosącą tackę zastawioną musztardówkami na-
pełnionymi przejrzystym płynem oraz kiszonymi ogórkami 
i  kanapkami ze smalcem ze skwarkami. Wzniesiono toast, 
który wszyscy rzetelnie spełnili. Nie wiedziałem tylko, że był to 
70-procentowy spirytus, który uderzył mi do głowy.

W  Grodnie zwiedzaliśmy laboratoria, których poziom tech-
nologiczny odpowiadał poziomowi naszych pracowni z lat 60. 
W  pracowni hematologicznej stały jednookularowe mikro-
skopy szkolne produkcji Państwowych Zakładów Optycznych, 
z  zewnętrznym oświetleniem bocznym, przy których pra-
cowało kilkanaście lekarek-laborantek w  wysokich białych 
pirogach na głowach. Widząc nasze nieme zaskoczenie, kie-
rowniczka pokazała nam stojący w  jej gabinecie nowiutki 
nieużywany analizator hematologiczny, zabezpieczony przed 
zepsuciem. Efektem tej wizyty było nawiązanie współpracy 
międzyuczelnianej. W naszym Zakładzie przez trzy lata prze-
bywał na stypendium podoktorskim dr Jerzy Kisielewski, 
który wygrał konkurs dla młodych naukowców na zjeź-
dzie Polskiego Towarzystwa Biotechnologicznego i  wybrał 
Pracownię Neurochemii jako miejsce pracy naukowej, a nasze 
Laboratorium jako miejsce szkolenia zawodowego. Po powro-
cie do Grodna wprowadził nauczanie biochemii klinicznej 
na studiach medycznych na Białorusi. Miałem przyjemność 
wygłoszenia tam wykładu inauguracyjnego. Natomiast wyniki 
pracy naukowej w Gdańsku umożliwiły mu uzyskanie stop-
nia kandydata nauk (odpowiednik stopnia dr. hab.). Dalsze 
kontakty przerwała jego śmierć w wypadku samochodowym. 
Współpraca naszego Uniwersytetu z  Grodnem trwała do 
wybuchu pandemii COVID-19. W  jej ramach odbywały się 
wizyty grup studenckich, lekarzy klinicystów i przedstawicieli 
nauk podstawowych, o których donosiła nasza „Gazeta”. Nie 
bez znaczenia były wspólne konferencje naukowe takie jak 
polsko-białoruskie sympozjum w  Grodnie, które zorgani-
zowano dla uczczenia 240. rocznicy urodzin i  170. rocznicy 
śmierci Jędrzeja Śniadeckiego. Udział w niej wzięła oficjalna 
delegacja naukowców z  różnych ośrodków akademickich, 
w tym z AMG.
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Portret Jędrzeja Śniadeckiego i cytat z jego rozprawy 
na ścianie Sali Andrzejowej;  
po lewej Małgosia Wróblewska i Basia Gut; 2005 r.
	

Jędrzej Śniadecki

Prof. Angielski był wielkim admiratorem tego uczonego. 
Portret Śniadeckiego i  cytat z  jego rozprawy zostały zawie-
szone przez Stefana w Sali Andrzejowej w dniu jej otwarcia 
w 1972 r. Znalazły się one obok artystycznego modelu nefronu, 
a  wspomniany cytat brzmiał: Wszystkie umiejętności naówczas 
dopiero pożytecznymi się stają, kiedy prawdy, dla których odkrycia 
i  dokładnego poznania przyszły, na użytek społeczności obrócone 
być mogą, w tem chemia daleko jest od innych nauk szczęśliwsza. 
Po przeprowadzce do nowego budynku nr 27 obraz został 
zawieszony w sali wykładowej nr 238 na pierwszym piętrze. 

Myślę, że Stefan Angielski był przez całe swoje życie wierny 
zapisanej na nim dewizie.

Pro memoria

Stefan Angielski był wybitnym naukowcem światowego for-
matu. Jego osiągnięcia badawcze w dziedzinie patobiochemii 
nerek stanowią podstawę wiedzy o  uznanych powszechnie 
mechanizmach chorób kłębków i kanalików nerkowych. Jego 
niezwykła umiejętność promowania prac młodych naukow-
ców umożliwiała ciągły rozwój tej dziedziny i  nieprzerwa-
nie kreowała nowe kierunki poszukiwań. Talent dydaktyczny 
zaskarbił Stefanowi uznanie młodych adeptów medycyny. 
Współtwórcami jego sukcesów byli również liczni współpra-
cownicy, którzy podzielali jego twórczy entuzjazm naukowy 
i dydaktyczny. Część z nich już odeszła, lecz wszyscy pozosta-
wili swój talent i myśl dla następnych pokoleń.

Tak przeleciało niemal 60 lat. W styczniu przyszłego roku przy-
pada 60. rocznica powstania pracowni Biochemii Klinicznej 
AMG, a  w  maju – objęcia przez prof. Stefana Angielskiego 
Kierownictwa Laboratorium Centralnego Samodzielnego 
Państwowego Szpitala Klinicznego Nr 1 w Gdańsku.

PROF. ANDRZEJ SZUTOWICZ
fot. Archiwum Zakładu Biochemii Klinicznej

Powstanie Warszawskie w oczach 
pielęgniarki Bronisławy Męczyńskiej	

Przedmowa

W  roku 1973 z  inicjatywy profesora Jana Erecińskiego, kie-
rownika I  Kliniki Chorób Dzieci AMG, otwarto Poradnię 
Genetyczną Samodzielnego Państwowego Szpitala Kli
nicznego (SPSK) Nr 1 w Gdańsku. Była to pierwsza porad-
nia genetyczna w Polsce Północnej. Tak więc obecna Poradnia 
Genetyczna UCK ma 50 lat! Poradnia mieściła się w domu na 
rogu ulic Dębinki i Smoluchowskiego. Podjąłem tam pracę jako 
lekarz w trakcie stażu z pediatrii – nie było wtedy specjalizacji 
z genetyki klinicznej. Do pomocy przydzielono mi pielęgniarkę 
Bronisławę Męczyńską. Była ona niezwykle sympatyczną osobą, 
wzorowo wykonującą swoje zadania w Poradni. Przy okazji na-
szych rozmów okazało się, że uczestniczyła jako pielęgniarka 
w  Powstaniu Warszawskim. Nie pamiętam, kiedy przestała 
pracować w Poradni – nastąpiło to podczas któregoś z moich 
wyjazdów naukowych za granicę. Po przejściu na emeryturę za-
cząłem przeglądać zgromadzone dokumenty i nieoczekiwanie 

znalazłem kopertę z  maszynopisem Wspomnienia wojenne 
i konspiracyjne z lat 1939-? oraz służby sanitarnej LWP 1945-49 
jej autorstwa. Ten unikatowy tekst przekażę do Muzeum 
II  Wojny Światowej w  Gdańsku. Postanowiłem część wspo-
mnień pani Broni, dotyczących Powstania Warszawskiego, 
przedstawić czytelnikom naszego pisma.

Z pamiętnika Bronisławy Męczyńskiej 
pt. Wspomnienia wojenne i konspiracyjne z lat 
1939-? oraz służby sanitarnej LWP 1945-49

[...] Na dwa lata przed Powstaniem Warszawskim zostałam 
wciągnięta do pracy konspiracyjnej, głównie w zakresie służby 
sanitarnej. 

W  Warszawie ambicją młodzieży i  osób w  sile wieku było 
uczestnictwo w Ruchu Oporu. Nie łatwo było trafić do kon-
spiracji. Sama nie szukałam drogi, ale spotkał mnie zaszczyt, 
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Biografia 

Bronisława Męczyńska urodziła się 18 sierpnia 1913 r. we 
wsi Stołpino w powiecie Radzymin Podlaski. Jej ojcem 
był Bronisław Męczyński, urzędnik państwowy, a matką 
Apolonia z domu Chołodzińska. W 1932 r. Bronisława 
ukończyła gimnazjum w  Brześciu nad Bugiem. Po 
zdaniu matury wstąpiła na Wydział Humanistyczny 
Uniwersytetu Warszawskiego, a  wkrótce, ze względów 
finansowych, przeniosła się do Warszawskiej Szkoły 
Pielęgniarstwa, którą ukończyła w 1935 r. Samodzielną 
pracę zaczęła w  Ośrodku Zdrowia w  Szczawnicy 
w 1935 r. jako pielęgniarka społeczna z ramienia Zarządu 
Głównego PCK. W czerwcu 1939 r. przeniesiono ją do 
Ośrodka Zdrowia w Rabce, gdzie pracowała do wybuchu 
II wojny światowej. 

30 sierpnia 1939 r. została powołana kartą mobilizacyjną 
do służby w punkcie sanitarnym. Od 15 września 1939 r. 
przebywała w obozie jeńców wojennych w Kobierzynie 
jako siostra PCK. W  grudniu, z  powodu tyfusu, zo-
stała uwolniona z  obozu i  hospitalizowana w  Szpitalu 
Zakaźnym w Krakowie. Od kwietnia 1940 r. do wybu-
chu powstania pracowała w  kilku ośrodkach medycz-
nych, a następnie, do 10 października, w punktach sa-
nitarnych Powstania Warszawskiego z  zespołem osób 
„przez siebie wyszkolonych” do pracy konspiracyjnej 
w Polskim Korpusie Bezpieczeństwa. Po kapitulacji po-
wstania i „wydostaniu się z obozu” w listopadzie 1944 r. 
podjęła pracę w Klinice Ocznej w Krakowie. W marcu 
1945 r. została powołana drogą mobilizacji do służby 
w  Wojsku Polskim i  podjęła pracę w  I  Okręgowym 
Szpitalu w Warszawie. Początkowo uczestniczyła w or-
ganizowaniu szpitala, a  potem pracowała w  nim jako 
siostra operacyjna na Oddziale Ocznym. 

W  styczniu 1946 r., ze względów rodzinnych, prze-
niosła się w  Gdańska i  rozpoczęła pracę w  Szpitalu 
Garnizonowym w Oliwie. Pracę w SPSK Nr 1 podjęła 
1  marca 1948 r. i  pracowała jako starsza pielęgniarka 
w  różnych jednostkach szpitala do 31 grudnia 1987 r., 
a  więc przez niemal 40 lat. Spośród kilku odznaczeń, 
które otrzymała, wyróżnia się Krzyż Kawalerski Orderu 
Odrodzenia Polski (w  1972 r.). Zmarła 16 czerwca 
1999 r., została pochowana na Cmentarzu Łostowickim.

zaufane osoby zaproponowały mi współpracę. Polecono mi 
głównie szkolenie w zakresie podoficera sanitarnego – na kom-
pletach – i przygotowanie materiału opatrunkowego. Z jednym 
takim kompletem osób przeze mnie wyszkolonych znalazłam 
się w akcji powstańczej.

1 sierpnia o  godz. 17-tej przedzierałyśmy się z  ul. Mo
kotowskiej na Miedzianą 8 pod silnym obstrzałem. Po drodze 

musiałyśmy przeskoczyć Aleje Jerozolimskie. Od strony mostu 
Poniatowskiego ziały „tygrysy”, w  oknach Banku Gospodar
stwa  Krajowego widniały poustawiane karabiny maszynowe. 
Bank był okupowany przez Niemców. Lęk nasz wzrósł, gdyż 
od Alei zbliżali się do nas dwaj cywile w asyście kilku niemiec-
kich żołnierzy, którzy trzymali gotowe do strzału „rozpylacze”. 
Minęli nas z uśmiechem, wchodząc na stronę polską za powsta-
jącą szybko barykadę. Zrozumieliśmy – byli to nasi, przebrani 
za Niemców. 

Ta zaradność bardzo nas ucieszyła, poderwaliśmy się i szczęśli-
wie przedostali na drugą stronę.

W  przedostaniu się na teren Starówki, aby odebrać dalsze 
rozkazy, i  z  powrotem na ul. Poznańską dla organizowania 
Punktów Opatrunkowych bardzo mobilizowała mnie stu-
dentka filozofii z mojej grupy. Ona pierwsza wyskakiwała do 
przodu, zanim powzięłam decyzję, a nie chcąc pozostawiać jej 
samej, wybiegałam również, a za nią pozostałe osoby. To było 
nierozważne szaleństwo, ale dzięki niej dotarłyśmy na wyzna-
czoną placówkę już rano następnego dnia. Inne grupy dotarły 
do nas po trzech dniach przez zbudowane barykady i przejścia 
podziemne. Wierzchem ulic nikt już nie mógł się poruszać.

Rwąca się do walki studentka nie wytrzymała długo w pracy 
pielęgniarskiej i  za zezwoleniem komendantki, nałożywszy 
na głowę hełm, poszła walczyć na barykadzie z bronią w ręku. 
Potem podobno poszła jako żołnierz razem ze wszystkimi jeń-
cami do niewoli.

W  drodze powrotnej ponowna trudność z  przekroczeniem 
Alei Jerozolimskich. Krążąc, szukałyśmy bezpiecznego miejsca 
i dostałyśmy się „do niewoli” przez nieznan[e] nam ugrupowa-
ni[e]. Było to podwórze z piekarnią, do którego wcisnęłyśmy 
się przez wąski, zamaskowany w murze otwór. Żołnierze nasi 
uważali, że są dobrze ukryci i pierwsze ich słowa były: „Nakryli 
nas”. Po meldunku moim uznano nas za przydatnych z polece-
niem trzymania się ich do końca walk.

Zgrupowanie to przygotowywało akcję na Dworzec Główny. 
W nocy widziałam, jak chłopcy ustawili się do wymarszu, ale 
broń trzymał co drugi. Ze ściśniętym sercem weszłam do pie-
karni, gdzie moje współtowarzyszki spały na stołach, skurczone 
jak jagnięta. Żadna z nich nie miała jeszcze 20 lat.

I  ja położyłam się na stole obok śpiącego żołnierza, aby choć 
trochę nabrać sił. W  ciemności obudził mnie szept: „Proszę 
zjeść, tu miska i łyżki”. Znowu więc przyszło mi jeść ze wspól-
nej miski. Zaczerpnęłam łyżką. Była to kasza ze starym tłusz-
czem. Nie mogłam tergo przełknąć, tym bardziej że na moim 
tułowiu spoczywały ciężkie głowy dwóch osób.

O  świcie był apel na podwórzu. Oddano hołd poległym. 
Dowódca oświadczył, że akcja na Dworzec nie powiodła się 
i szybko należy się stąd wycofać. A więc młodzi ludzie, których 
widziałam wychodzących w  bój, nie wrócili. Może wszyscy 
polegli…
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Dowódca szedł pierwszy, potem długi sznur 
żołnierzy, my na końcu. Postanowiłyśmy się 
urwać, bo wiązał nas rozkaz dotarcia na ulicę 
Poznańską. Zrażone poszukiwaniem lepszego 
przejścia postanowiłyśmy trzymać się poprzed-
niej trasy, bo o świcie czołgi zamilkły i nie wi-
dać było nieprzyjaciela w oknach B.G.K.

Zaryzykowałyśmy przeskok kolejno przez 
Aleje. Po jakimś czasie grupa znalazła się po 
stronie powstańców w wyznaczonym miejscu. 
Radość nasza zdwoiła utracone w  minionych 
trudach siły. Poczułyśmy się uratowane, nie 
zastanawiając się, że to dopiero początek jakże 
brzemiennych tygodni.

Miasto zupełnie zmieniło wygląd. Przestały 
istnieć jezdnie, chodniki pozabierano na bary-
kady ustawione w  poprzek ulic. Przewrócone 
tramwaje i autobusy, gruz i deski wzmacniały 
pozycje bojowe naszych żołnierzy. Powstawały 
inne „uliczki” przez podwórza i  wybijane 
otwory w  ścianach kamienic oraz podkopy 
uliczne.

Po trzech tygodniach zajrzałam do swego 
domu, gdzie z  radością stwierdziłam, że spo-
tkani tam rodzice porwanych im przeze mnie 
córek, które pracowały w  mojej grupie, nie 
żywią do mnie żalu. Przeciwnie, dumni byli 
z nich.

Jeszcze większy podziw wzbudzali spotykani po wojnie rodzice 
poległych dzieci, którzy bez załamania wspominali swoich bo-
haterów. Byli oni dla mnie równi dzieciom, bo potrafili ból swój 
dzielnie znosić. Po stracie dzieci umieli wyłowić z przeżytej tra-
gedii właściwe wartości – męstwo młodzieży.

Punkty opatrunkowe trzeba było organizować w  różnych 
miejscach i  zdobywać zaopatrzenie w  narzędzia i  materiały. 
Polecono mi udać się z  kilkoma osobami w  moim wieku na 
penetracje spalonego budynku przy ulicy Polnej, gdzie znajdo-
wała się chirurgia. Miejsce było pod silnym obstrzałem z Pola 
Mokotowskiego. Należało stamtąd zabrać [to], co było cenne.

Moje współtowarzyszki, biegnąc przez rozległy plac, stale 
zmieniały pozycje. Tak nakazywał rozsądek, aby nie być wziętą 
na cel. Ja ze strachu biegłam wyprostowana. Bezpiecznie wró-
ciłyśmy z cennym inwentarzem, ale śmiałam się szczerze, gdy 
moją sztywną pozycję uznano za odwagę. Nie jeden raz takie 
odrętwienie przeżywałam podczas spełniania rozkazów na ogół 
trudnych. Za to po przebrnięciu kryzysu radość nie dawała za-
pomnieć o wartości życia.

Do punktu opatrunkowego przy ul. Poznańskiej 15 wpły-
nął meldunek, aby zabrać z  Poczty rannego. Budynek nale-
żał do Niemców. Wśród ochotników wybrałam najsilniejsze 

osoby i czołgając się z noszami, dokładnie sprawdziłyśmy cały 
czworokąt. Na szczęście padał deszcz. Rannego nie znaleźli-
śmy i  jeszcze zgubiłyśmy orientację, posuwając się na łok-
ciach. W niedalekiej odległości zauważyłam, wysilając wzrok, 
świecącą tarczę: sięgnęłam do ręki, nie było na niej zegarka. 
Kierunek powrotny wybrałyśmy już śmielej. Istotnie, to był mój 
zegarek z fosforyzującymi cyframi, tak szczęśliwie dla nas zgu-
biony i teraz odnaleziony.

Innym razem, przechodząc przez korytarze w schronie, w któ-
rym ulokowany był oddział szpitalny, zostałam zatrzymana 
przez osoby stale się tam ukrywające. Niesłusznie chyba nazy-
wano ich „jaskiniowcami”. Przeważnie byli to ludzi starsi albo 
kondycyjnie słabi. 

Wszyscy w  okazji nosiliśmy na ramieniu białe amarantowe 
opaski. Po tej odznace orientowano się, że należymy do czynnej 
kadry. 

Zapytano mnie tam: „Co dalej”, „Co będzie z  nami?”. 
Upłynęły już cztery tygodnie nierównej walki. Znałam naszą 
ciężką sytuację. Starówka już padła. Po nadejściu niemieckich 
oddziałów pancernych nękano nas ze sprężonych wyrzutni 

Kobiety Powstania Warszawskiego –  
sanitariuszki, kucharki, łączniczki, snajperki, minerki

kolaż autorstwa Mikołaja Kaczmarka
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tzw. „krowami”, a ostatnio ściągnięto „grubą Bertę” i poza tym 
zaczęły się jeszcze naloty dywanowe.

Ludności dokuczał głód, brakło wody i  szerzyła się epide-
mia czerwonki. Wpatrzone twarze czekały na pocieszenie. 
Pomyślałam: jak dobrze, że jestem w ciągłym ruchu i nie mam 
czasu na refleksję, a tak bardzo chciałam godnego zakończenia 
naszych walk.

Musiałam śpieszyć się jednak do Punktu, gdyż zaczęto nękać 
nasz odcinek rakietami, a trzeba było coś odpowiedzieć. Twarda 
dałam odpowiedź: „Myślę, że nasze władze znajdą rozwiąza-
nie i sami się z nami znajdują. Ostatecznie, gdy przyjdzie nam 
zginąć, to z godnością, bez lęku. Tam na górze stale grozi nam 
śmierć, ale o  tym nie ma kiedy myśleć”. Tylko zdążyłam to 
wypowiedzieć, gdy silne detonacje i podmuchy „krów” spara-
liżowały nas. Pociski padły na „Pastę” w  pobliżu tego domu. 
Zareagowałam dziwnie głośnym śmiechem, bo moja wypo-
wiedź w konfrontacji z przeżytym lękiem wydała się tragiko-
miczna. Na szczęście towarzystwo nie wzięło mi tego śmiechu 
za złe, ale więcej zbyt łatwo nikogo nie pocieszałam.

Polecono mi wstrzykiwać wapno koleżance chorej na gruźlicę, 
która po przejściu kanałami ze Starówki miała krwioplucie. Po 
drodze wpadłam do swego mieszkania, aby co wartościowszego 

znieść do piwnicy. Niestety zbliżała się godz. 10ta, a potem za-
czynał się obstrzał z Alei Ujazdowskich i nie mogłabym do-
trzeć do chorej. Z irytacją wyskoczyłam z mieszkania do wy-
konania zabiegu.

W  drodze powrotnej już nie zobaczyłem naszego domu, bo 
ciężki pocisk zniósł dwa piętra kamienicy. W smutku za stra-
conym domem przeżywałam i radość, że nie znalazłam się pod 
gruzami własnego mieszkania.

W tym samym dniu po raz drugi uniknęłam śmierci, a może 
kalectwa. Niedzielne popołudnie zapowiadało się spokojnie. 
W grupie współtowarzyszy stałam przed zamaskowanym do-
mem parterowym, gdzie mieściła się chirurgia. Było to w po-
dwórzu, za cukiernią Fruzińskiego. Nieznana niewiasta podała 
mi salaterkę kisielu. Też to był rarytas! Ostatnio żywiłyśmy się 
prymitywnie zmielonym ziarnem. Dla rannych i chorych zna-
lazło się coś więcej. Koleżanka pobiegła, aby przynieść drew-
niane łyżki do podziału deseru, ale w międzyczasie zmieniłam 
decyzję i pobiegłam na ulicę Jaworzyńską nakarmić tym kisie-
lem chorą na czerwonkę koleżankę, dla której szukano kroch-
malu. Po drodze nękały mnie „krowy”, ale schroniłam się przed 
podmuchem we wnęce spalonej bramy domu, skąd posypały 
się gruzy, nie raniąc mnie wcale. Po wydostaniu się z podkopu 
przez wąski otwór w murze wróciłam na poprzednie miejsce. 
Niestety, chirurgia była w płomieniach, biegali ludzie, osmoleni 

Wyprawa po wodę ludności cywilnej podczas Powstania 
Warszawskiego; skrzyżowanie ul. Złotej i Wielkiej; 

między 6 a 15 sierpnia 1944 r.  
fot. Tadeusz Bukowski/ze zbiorów MPW
	

 Halina Kenska (21 lat) i Irena Woźniak (22), sanitariuszki 
z Powstania Warszawskiego  

fot. Andrzej Bargiełowski „Stańczyk” 
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sadzą jak kominiarze, wyno-
sząc rannych z płomieni. Tam 
właśnie padły pociski „krowy”, 
które mnie nękały po drodze.

Czy to był przypadek, czy też 
zdrada, gdyż miejsce dobrze 
zamaskowane. Z naszej grupy 
dwie osoby zginęły, inni byli 
ranni.

Jeszcze jedno wspomnie-
nie, kiedy postawienie na 
pierwszym planie obowiązku 
uratowało mnie przed nie-
szczęściem. Śpieszyłam się 
z  doręczeniem lekarstwa cho-
rej matce mojej koleżanki, 
która była odcięta od nas na 
Mokotowie. Przy wejściu do 
podkopu zatrzymano mnie 
siłą w masywnym bloku, gdyż 
nasza „Błyskawica” zapowie-
działa nalot, ale ja wydostałam się również, aby dotrzeć do cho-
rej kobiety jeszcze przed nalotem.

Głucha detonacja i silny podmuch rzucił mnie w podkopie na 
ziemię. Wypluwałam z ust piasek, gorzej było z powiekami. Po 
chwili wydostałam się i odnalazłam chorą. Pozostawała w skraj-
nym zaniedbaniu, jednak nie zgodziła się na przeniesienie się 
do szpitala. Przybyła jeszcze jedna trudna pielęgnacja domowa.

Chciałam wracać tą samą trasą. Straż Obywatelska jednak nie 
wpuszczała do podkopu, gdyż po drugiej stronie ulicy gruzy 
rozwalonego domu, w którym właśnie miałam utarczkę, zasy-
pały wylot. Tam padły bomby… Głodu wyraźnego nie przeży-
wałam. W przelotach częstowały mnie nieznane osoby nawet 
porcjami chleba. Mieszkańcy Warszawy dbali o  rannych, jak 
i  o  ludzi z  opaskami. W  mojej jednostce również gotowano 
posiłki. Jadłam nawet z zrzutów kapustę z prasowanej suchej 
jarzyny. Ale najlepszym posiłkiem były kostki cukru, którego 
nam nie brakowało, bo nawet z worków na barykadach można 
było przez dziury napełnić nimi kieszenie […]. 

Komentarz

W  pamiętniku poznajemy dramat powstania warszawskiego 
„od środka” – z  punktu widzenia pielęgniarki organizują-
cej pomoc dla rannych powstańców oraz ludności cywilnej. 
Dyplomowana pielęgniarka Bronisława dokładnie opisuje ota-
czający ją tragiczny świat powstania. Wyraża emocje młodej 
kobiety widzącej zagładę miasta i  jego ludności. Choć w pa-
miętniku nie znajdziemy medycznego opisu rannych, autorka 
zwraca uwagę na przypadkowość śmierci podczas wojny.

Słowniczek

1. Korpus Bezpieczeństwa – polska organizacja konspira-
cyjna na terenie Generalnego Gubernatorstwa (1943 r.). 
Początkowo podległa AK, w 1944 r. uznała Krajową Radę 
Narodową i Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego.

2. „Błyskawica” – radio powstańcze, a  także nazwa pistoletu 
maszynowego produkowanego przez powstańców.

3. „Rycząca krowa” albo „szafa” – to najbrutalniejsza broń nie-
miecka użyta w  Powstaniu Warszawskim. Były to wielo-
prowadnicowe wyrzutnie rakietowe. Pociski obok materiału 
wybuchowego miały domieszkę fosforu. Ludzi znajdujących 
się w zasięgu rażenia spalały na węgiel. Nazwa pochodzi od 
charakterystycznego dźwięku lecących pocisków. 

4. „Tygrys” – czołg niemiecki. Czołgi tego typu nie brały 
udziału w  powstaniu. Powstańcy każdy niemiecki pojazd 
opancerzony nazywali „tygrysem”. Aktywne działania wy-
konywały czołgi typu Pantera i inne pojazdy opancerzone.

5. „Gruba Berta” – działo kolejowe ostrzeliwujące miasto pod-
czas powstania. Kaliber 400 mm. Nazwa powstała podczas 
I wojny światowej i dotyczyła olbrzymich dział, których po-
ciski przebijały ściany bunkrów o grubości 2,5 metra (kali-
ber 420 mm).

Dziękuję pani Ewie Samolej z działu Spraw Pracowniczych UCK 
za udostępnienie dokumentacji osobowej Bronisławy Męczyńskiej.

oprac. PROF. JANUSZ LIMON
Członek rzeczywisty PAN, członek czynny PAU, 

emerytowany kierownik Katedry i Zakładu Biologii  
i Genetyki Medycznej GUMed

Żołnierz i żołnierki z legendarnego Batalonu „Parasol” po wyjściu z kanału na ul. Wareckiej;  
pośrodku Maria Stypułkowska „Kama”, po prawej stoi Krzysztof Palester (zginął w Powstaniu) 

fot. Joachim Joachimczyk „Joachim”/ze zbiorów MPW 	

Artykuł ilustrują kolorowane zdjęcia pochodzące z profilu 
FB Mikołaj Kaczmarek – Kolor Historii. Dziękujemy za udo-
stępnienie fotografii.

https://www.facebook.com/KolorHistorii
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Czas ponownie zajrzeć do Medyka!	

Brakuje Wam na Uczelni miejsca, gdzie moglibyście zorgani
zować małe warsztaty, spotkanie Koła Naukowego, zrobić burzę 
mózgów dla swojego projektu czy po prostu posiedzieć i odpo-
cząć wśród innych studentów_ek? Jeśli tak, to zapraszamy do 
nowej strefy chill out w Medyku!

Klub Studencki Medyk, zlokalizowany na Osiedlu Studenckim 
przy ul. Dębowej 7, jeszcze kilka lat temu był tętniącym ży-
ciem miejscem spotkań, imprez i  innych wydarzeń studenc-
kich. Niestety, jak wiele innych kwestii sytuacja zmieniła się 
w 2020 r., gdy rozpoczęliśmy zmagania z pandemią. 

Z tego względu ja oraz wiele moich „młodszych stażem” koleża-
nek i kolegów mogło jedynie wysłuchać historii o tym miejscu, 
które z naszej perspektywy wydawały się wręcz legendami…

Wielki powrót! 

Przez ostatnie 3 lata Medyk ucichł, a  w  jego progi przy
bywali_ły tylko członkowie_kinie organizacji studenckich, ta-
kich jak IFMSA czy USS. Na szczęście od kilku tygodni do-
stępna jest sala spotkań, zwana mniej oficjalnie strefą chill out. 
Nowa przestrzeń to idealne miejsce do odpoczynku, spotkań, 
organizowania warsztatów czy wspólnej nauki, co zwłaszcza 
w okresach poprzedzających sesje egzaminacyjne jest niezwy-
kle istotne.

Pierwsze wydarzenia za nami

Mimo że wyposażenie strefy nie jest jeszcze zbyt bogate, to 
w przestrzeni tej już teraz organizowane są różne wydarzenia. 
W maju, w związku z Juwenaliami Gdańskimi, USS zorganizo-
wał własne eventy, a ze względu na niezbyt zadowalającą w tym 
czasie pogodę, nowa strefa chill out sprawdziła się doskonale!

16 maja zorganizowaliśmy popołudniowy grill, a w ofercie mie-
liśmy produkty zarówno dla fanów mięsa, jak i tych, którzy pre-
ferują opcję wege. Następnie wspólnie oglądaliśmy Noc żywych 
trupów w reżyserii George’a A. Romero i jedliśmy robiony na 
miejscu popcorn.

Dzień później, aby spalić trochę kalorii, zorganizowaliśmy dwie 
sesje jogi, które przeprowadziła nasza koleżanka Gosia. Poziom 
zaawansowania był dostosowany do grupy, a  dzięki wspania-
łemu instruktażowi wszystkie uczestniczki warsztatów opuściły 
salę zaznajomione z podstawowymi pozycjami.

Ostatnim wydarzeniem tego cyklu był wielokulturowy Diversity 
Day, który odbył się 18 maja za sprawą owocnej współpracy 
IRO, Resource Team, AMSA, IFMSA, Phi Delta oraz USS. 
Tego dnia mieliśmy okazję wybrać się w  podróż do państw, 
z których pochodzą zagraniczni członkowie_kinie naszej spo-
łeczności akademickiej. W  programie znalazły się degustacja 
lokalnych produktów, pokazy taneczne, możliwość wykonania 
tatuażu z henny oraz mnóstwo wartościowych rozmów, które 
zostaną w naszej pamięci na długo. 

Plany na przyszłość

Wspólnie z  Panią mgr Beatą Trzebniak, kierownik Osiedla 
Studenckiego, staramy się pozyskiwać środki na doposaże-
nie sali spotkań, tak aby była ona jeszcze bardziej przyjemną, 
komfortową i użyteczną przestrzenią. W planach na przyszłość 
(bliższą i  dalszą) mamy: zainstalowanie projektora, a  także 
automatów z  napojami i  przekąskami oraz wyposażenie sali 
w stoły, krzesła, pufy i sofy.

Strefa spotkań, z której korzystać może jednocześnie do 50 osób, 
dostępna jest 7 dni w tygodniu w godz. 6:00-22:00. Wszystkich 
zainteresowanych zachęcamy do zapoznania się ze szczegóło-
wym regulaminem, który dostępny jest w Extranecie. 

Mamy nadzieję, że to miejsce przypadnie Wam do gustu tak 
samo jak nam i  będzie zawsze pełne akademickich rozmów, 
uśmiechów i ciekawych wydarzeń!

Do zobaczenia w Medyku!
KLAUDIA ŁYSZKIEWICZ

Studentka III roku fizjoterapii, 
członkini Uczelnianego Samorządu Studenckiego

Joga...  …i chill out w strefie spotkań

fot. USS

https://dokumenty.gumed.edu.pl/4223


Zapraszamy wszystkich, którzy chcą podzielić się 
wiedzą, pasjami, sukcesami indywidualnymi lub 
swoich jednostek uczelnianych do nadsyłania tekstów. 
Czekamy także na Państwa sugestie oraz opinie.

gazeta@gumed.edu.pl
gazeta.gumed.edu.pl

Wydawnictwo Gdańskiego 
Uniwersytetu Medycznego

ul. Dębinki 7
Budynek nr 1, 
pok. 316, III piętro
80-211  Gdańsk
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